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Pojutrze niedziela, 6 
stycznia — Trzech Króli.
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43 KRAJE ŻĄDAJĄ POTĘPIENIA ZSRR
Fiasko Misji Waldheima w Iranie
Bezczelne Żądania 

Terrorystów
Teheran (UPI) — Terroryści oku

pujący ambasadę Stanów Zjednoczo
nych zażądali od ministra spraw zagr. 
Sadegh Gothbzadeh wydania p.o. 
szefa ambasady Bruce Laingen, któ
ry znajduje się pod opieką minister
stwa.

Terroryści podali do wiadomości, 
że jeden z zakładników ppłk, lotnictwa 
David Roeder (40 lat) z White Fish, 
Wise, stanie przed “sądem” za bom
bardowanie “ludu wietnamskiego” w 
czasie wojny. Terroryści zaprosili 
przedstawicieli Wietnamu do zespołu 
“sędziów.”

Żądania te wysunęli terroryści w 
kilka godzin po odlocie z Teheranu 
sekr. gen. ONZ Kurta Waldheima, 
któremu nie udało się spotkać z Kho- 
meinim i odwiedzić zakładników.

Oświadczenie terrorystów w spra
wie Laingena ma ton rozkazu dla 
ministra spraw zagranicznych.

“Gorączka Złota”
Londyn. (UPI) — Po otwarciu 

giełdy w Hongkongu płacono za un
cję złota $631. W ciągu kilku godzin 
cena spadla do $611, a przed zam
knięciem giełdy do $602. Do spadku 
ceny przyczyniły się pogłoski, że Sta
ny Zjednoczone mają zamiar rzucić 
na rynek znaczne ilości złota ze swo
ich zapasów.

W Londynie cena złota doszła do 
$634 za uncję, o $66.50 więcej niż 
poprzedniego dnia, ale później spadła 
do $630. W Nowym Yorku doszła do 
$625 o $50 więcej niż poprzedniego 
dnia.

Z Lekką Bronią 
Przeciw Czołgom 

i Armatom
New Delhi (UPI) - Gdy Stany 

Zjednoczone i ich sojusznicy szukują 
skutecznych śroÓKÓw dyplomatycz
nych któreby pokrzyżowały sowieckie 
plany, 50,000 rosyjskich żołnierzy sy
stematycznie oczyszcza tereny z po
wstańców afgańskich. Po opanowa
niu sytuacji w Kabulu, gdzie po za
machu stanu trwały kilka godzin 
walki, wojska sowieckie podjęły ope
racje w prowincjach granicznych z 
Pakistanem, by oddzielić wnętrze 
kraju od ewentualnej pomocy z tego 
muzułmańskiego kraju.

Partyzanci afgańscy walczą lekką 
bronią na koniach z sowieckimi czoł
gami i samolotami. Według informa
cji z Afganistanu, wojska sowieckie, 
oprócz Kabulu, panują w większości 
stolic w prowincjach północnych, gra
niczących z imperium rosyjskim, na 
zachodzie w Heracie, na wschodzie 
w Jalalabad na pograniczu Pakista
nu.

Obecnie wojska sowieckie maszeru
ją na południe, gdzie toczą walki z 
partyzantami i regularnymi oddzia
łami afgańskimi. W prowincji Ba- 
mian w górzystym środkowym Afga
nistanie partyzanci przez dwa dni 
opierali się siłom sowieckim, które 
chciały otworzy drogę prowadzącą 
z Kabulu na zachód do Heratu i in
nych miast.

Trzecim rejonem zaciętych walk są 
prowincje w górach Hindukusz na 
pograniczu Pakistanu. W prowincjach 
Badakshan i Takhar, partyzancf 
przerzucając swoje oddziały na ko
niach z miejsca na miejsce, mieli 
zadać duże straty inwazyjnym woj
skom sowieckim.

Dziennik pakistański “Jasarat” po
dał do wiadomości, że wojska sowie
ckie zajęły stolicę prowincji — Kan-i 
dahar, leżącą w sercu terenów opano
wanych przez partyzantów, ale nie 
wiadomo, czy udało im się spacyfiko- 
wać okoliczne wioski.

Khomeini 
Odmówił 
Spotkania 
Terroryści
Nie Wpuścili Go 
Do Ambasady U.S.
Teheran (UPI) — Sekr. gen. ONZ 

Kurt Waldheim opuścił Iran wcze
śniej niż zamierzał, gdy jedyny przy
wódca, który może spowodować uwol
nienie amerykańskich zakładników, 
ayatollah Ruhollah Khomeini odmó
wił spotkania z nim.

Od przybycia do Teheranu w Nowy 
Rok, Waldheim usiłował spotkać się 
z Khomeinim. Wczoraj rano wydawa
ło się, że spotkanie jest możliwe, ale 
wieczorem na konferencji z Radą Re
wolucyjną przedstawiciel Khomeinie- 
go oświadczył, że imam nie ma za
miaru udzielić audiencji sekretarzo
wi gen. ONZ.

Waldheim odbył kilka spotkań z 
ministrem spraw zagr. Sadegh Goth
bzadeh, który towarzyszył mu także 
w drodze do lotniska. Odmowa Kho- 
meiniego nie była jedynym niepowo
dzeniem Waldheima. Terroryści oku
pujący ambasadę nie pozwolili mu 
spotkać się z uwięzionymi w niej 

(Ciąg dalszy na str. 12-ej)

H. Brown 
Udaje Się 
Do Chin

Washington (UPI) — Sekretarz De
partamentu Obrony Harold Brown, 
udaje się dzisiaj do Chin z tygodniową 
wizytę. Brown zaproponuje tamtej
szym władzom zakup satelitarnych 
stacji naziemnych.

System satelitarny pozwala na 
obserwację dużych połaci ziemi 
uprawnej, służy do określenia przy
szłych zbiorów, jest niezwykle po
mocny w przewidywaniu pogody a 
zwłaszcza powodzi, trzęsień ziemi i 
innych naturalnych fenomenów.

Misja Browna rozpoczyna się w 
dzień po ogłoszeniu przez Stany Zje
dnoczone decyzji o sprzedaży rakiet 
i elektronicznego sprzętu samoloto
wego Tajwanowi, na sumę $280 mi
lionów. US odrzuciło prośbę Tajwanu 
o sprzedaż samolotów bojowych.

Postanowienie sprzedaży rakiet 
najprawdopodobniej wywoła nega
tywne komentarze ze strony chińskich 
przywódców, którzy już w tej chwili 
są rozczarowani niezaspokojeniem 
swoich oczekiwań w próbach zjedno
czenia Tajwanu z Chinami.

Brownowi towarzyszą przedstawi
ciele władz cywilno-militarnych. US 
spodziewa się, że podczas spotkań 
dojdzie do dyskusji na temat inwazji 
ZSRR w Afganistanie. Istnieją rów
nież spekulacje na temat ewentual
nych debat i na temat podjęcia przez 
oba państwa niezależnych od siebie 
kroków w sprawie umocnienia sił 
obronnych Pakistanu.

W drodze powrotnej sekretarz za
trzyma się na dwa dni w Tokio.

W. Bartoszewski
i Pisarze

Katoliccy w Anglii
Gildia Pisarzy Katolickich w Lon

dynie zaofiarowała Władysławowi 
Bartoszewskiemu honorowe członko
stwo. Stało się to właśnie teraz, kiedy 
ten znany historyk powstania war
szawskiego jest prześladowany przez 
reżym w Polsce. Gildia Pisarzy Ka
tolickich w Londynie skupia w swoim 
gronie pisarzy, dziennikarzy i pra
cowników masmediów. (WT)

RZYM — Ojciec Św. Jan Paweł II wita małego chłopca przed 
kościołem, w którym odprawił nabożeństwo na zakończenie 
starego roku. Chłopiec jest ciepło ubrany, ponieważ w Rzymie 
w tym dniu temperatura spadła do 35 stopni F. (UPI)

Ambasadę 
Okupują 

Komuniści
Kair. (UPI) — Minister spraw 

zagranicznych Egiptu, Mustafa Kha
lil oświadczył, że Rosja Sowiecka, 
stojąc wobec widma niedoboru paliwa 
postanowiła użyć Afganistan jako 
odskocznię do opanowania terenów 
naftowych nad Zat. Perską.

Min. Khalil złożył to oświadczenie 
w wywiadzie udzielonym redaktorowi 
dziennika “Al Ahram” w Kairze.

Minister potępił inwazję Afganistanu 
przez wojska sowieckie, nazywając 
ją “niesprowokowaną, ohydną impe
rialistyczną agresją.” Okupacja Af
ganistanu, mówił minister, zwiększa 
bezpośrednie zagrożenie wszystkich 
państw arabskich, a przede wszystkim 
tych krajów, które posiadają ropę 
naftową.

Wszyscy wiemy, że Rosję czeka 
niedobór ropy naftowej, ale “zamiast, 
jak inne państwa, starać się uzyska
nie jej droga pokojową, sowieciarze 
sięgnęli po metody imperialistyczne, 
by zdobyć panowanie nad źródłami 
ropy.”

Mówiąc o sytuacji w Iranie, min. 
Khalil stwierdził, że terroryści oku
pujący ambasadę St. Zjednoczonych 
— to znani komuniści, którzy dążą 
do “konfrontacji ze S tanami Zjedno
czonymi, która byłaby pierwszym 
krokiem do obalenia ayatollaha Kho- 
meiniego i objęcia przez nich władzy.

Ich celem jest pogłębianie anarchii 
i oddanie rządów w Iranie malej grup
ce komunistów, która "poprosi” Rosję 
Sowiecką o pomoc.”

Księżniczka Perska 
Zapowiada 

Kontr rewolucj ę
W wywiadzie dla “Washington 

Post” siostrzenica szacha 28-letnia 
Azadeh Szafik oświadczyła, że planuje 
stworzenie ruchu kontrrewolucyjnego 
i przywrócenie w Persji monarchii.

Zamierza działać dokładnie tak jak 
arcymułła Khomeini, wpływając 
głównie na młodzież. Nie liczy, się 
z osadzeniem na tronie swego stryja.

Przyszłym szachem, jej zdaniem, 
powinien być któryś z młodszych 
członków cesarskiej rodziny.

Arcymułła Khomeini — powiedziała 
księżniczka — będzie postawiony 
przed sądem na placu w Teheranie.

Będzie sądzony za zdradę swej reli- 
gii, swego narodu i swego kraju.

“Dzień Ziemi”
Washington. (UPI) — Dla przypo

mnienia Amerykanom o ważności 
czystości naturalnego środowiska, 
prez. Carter proklamował dzień 22 
kwietnia “Dniem Ziemii.”

Chiny Potępiają 
Agresję 

Sowiecką
Pekin. (UPI) — Minister spraw 

zagr. Huang Hua w przemówieniu 
na przyjęciu w ambasadzie Stanów 
Zjednoczonych, potępił agresję rosyj
ską na Afganistan. Minister stwier
dził, że Rosja bezczelnie wyzyskała 
“zamieszanie na Bliskim Wschodzie”, 
wysyłając swoje wojska do Afgani
stanu, by wzięły udział w zamacjiu 
na poprzedni rząd i złamały opór 
ludności afgańskiej”.

“Ta akcja, zmierzająca do hege
monii — wywołała silną reakcję w 
świecie, mówił min. Huang, alarmu
jąc narody i rządy”. Minister stwier
dził, że “powinniśmy potraktować 
sprawę poważnie i zastosować wszy
stkie skuteczne środki by unicestwić 
sowiecką wyprawę do Afganistanu”.

Bankiet w ambasadzie Stanów Zje
dnoczonych odbył się z okazji pierw
szej rocznicy nawiązania stosunków 
dyplomatycznych między Stanami 
Zjednoczonymi a Czerwonymi China
mi. Gospodarzem był ambasador Leo
nard Woodcock.

Trzęsienie Ziemi 
Na Filipinach

Manila. (UPI) — W czwartek rano 
znaczny obszar Filipin odczuł trzę
sienie ziemi, które nie spowodowało 
strat w ludziach. Stacje sejsmogra
ficzne w Hongkongu i w Kalifornii 
podają, że trzęsienie miało natężenie 
6.8 na skali Richtera.

Jego centrum znajdowało się 776 
mil na południe od Manilii w głębinie 
znanej jako “Rów Filipiński.” Z po
wodu wielkiej głębokości oceanu w 
tym miejscu, nie spodziewano się po
wstania wielkich fal, które zwykle są 
następstwem trzęsień ziemi i wyrzą
dzają większe szkody niż wstrząsy.

W Rodezji
Akcja Pokojowa 

Postępuje Naprzód 
Salisbury, Rodezja. (UPI) — Na

dzieje na uzyskanie zasadniczej zmia
ny w systemie rządów Rodezji przy 
zachowaniu objawów pokojowych, za
czynają rosnąć. Rodezja dąży do zło
żenia władzy w ręce większości. 
Wczoraj ponad 1,800 czarnych party
zantów dotarło do specjalnego obozu 
zborczego, na kilka godzin przed wy
znaczonym przez Brytyjczyków osta
tecznym terminem.

Rzecznik brytyjskiej ekipy, która 
sprawuje pieczę nad akcją zawiesze
nia broni, oświadczył dziś, że 1,830 
partyzantów dotarło w czwartek do 
punktów zborczych, w wypadku cze
go ogólna ich liczba osiągnęła wczo
raj 6,680.

Łagry Dla 
Ukraińskich 

W olnościo wcó w
Londyn. (DP) — 53-letni Oleś 

Berdnik, członek ukraińskiej grupy 
helsińskiej czuwającej nad prze
strzeganiem praw ludzkich w So
wietach, został skazany na 6 lat 
lagru oraz 3 lata zsyłki. Zarzucono 
mu działalność antypaństwową.

Berdnik jest pisarzem, autorem 
powieści fantastyczno-naukowych.

Drugi członek ukraińskiej grupy 
Helsinki Juri Litwin został skazany 
na 3 lata lagru za “stawianie oporu 
władzom.”

Trzecim skazanym jest Juri Ba- 
dzio, 43-letni historyk marksizmu.

Został skazany na 5 lat zsyłki za 
propagandę antysowiecką.

Ostatnie aresztowania i wyroki 
mają na celu złamanie działalności 
wolnościowców ukraińskich.

Strajk 
Stało wników 
w W. Brytanii

Londyn (UPI) Przywódcy brytyj
skiego świata pracy zwrócili się do 
robotników transportowych, by od
mawiali ładowania na okręty stali 
przeznaczonej dla W. Brytanii na 
znak solidarności ze 100 tysiącami 
robotników stalowni, którzy wyszli 
na strajk. Jest to pierwsza konfron
tacja brytyjskiego świata pracy, z 
konserwatywnym rządem Margaret 
Thatcher.

Związek zawodowy wezwał stalow- 
ników do strajku, gdy przedstawicie
le przemysłu upaństwowionego przez 
poprzednie rządy śocjalistów, odmó
wili zgody na podwyżkę płac o 16 do 17 
procent. Związek odrzucił żądanie 
przemysłu — zwolnienia 12,000 robot
ników.

Margaret Thatcher prowadziła 
kampanię wyborczą pod hasłem nie 
używania pieniędzy podatników na 
spłacanie deficytów upaństwowio
nych gałęzi przemysłu, które w in
nych państwach przynoszą dochód. 
Stoi ona na stanowisku, że zwiększe
nie wydajności i jakości pracy, a nie 
subwencje rządowe są drogą do uzy
skania podwyżki płac o 17 proc.

Sid Weighell, przywódca związku 
robotników kolejowych, zmobilizował 
międzynarodowe poparcie dla straj
kujących stalowników. Wydał on 
zarządzenie członkom swojej unii, do 
której należą m. in. operatorzy dźwi
gów, by odmawiali pracy przy trans
porcie stali obcego pochodzenia.

Generalny sekretarz związku robot
ników stalowych, Bill Sirs, mówi, że 
strajk może trwać długo i zmusić do 
przerwania pracy inne gałęzie prze
mysłu, przede wszystkim samochodo
wy i budowy okrętów.

Brytyjski przemysł stalowy w ciągu 
ostatnich sześciu lat otrzymał $9.9 
biliona subwencji rządowych.

Demonstracje w Dom
Teheran. (UPI) — W “świętym” 

mieście Qom, gdzie mieszka ayatol
lah Khomeini, doszło do starć mię
dzy jego zwolennikami a zwolennika
mi rywala, ayatollah Kazem Shariat- 
madari, który wysuwa się jako przy
wódca opozycji do rewolucji muzuł
mańskiej. Shariatmadari cieszy się 
dużą popularnością głównie wśród 
Irańczyków mówiących narzeczem 
tureckim.

Obydwie grupy demonstrantów 
uzbrojone w kije starły się w po
bliżu głównego meczetu w Qom. De
monstranci wybijali szyby w skle
pach, niszcząc towary. Rewolucjoni
ści — zwolennicy Khomeiniego — 
przez głośniki w samochodach poli
cyjnych wzywali mieszkańców do po
wrotu do domów i unikania “konfron
tacji z chuliganami”.

Obydwaj przywódcy religijni, mie
szkający w Qom, wezwali swoich zwo
lenników do “zachowania spokoju”.

Za Inwazję 
w Afganistanie
Senackie Debaty 
w Sprawie SALT II 
Zawieszone
Washington. (UPI) — Wczoraj, w 

liście do demokratycznego lidera 
Senatu, prez. Carter zwrócił się z 
żądaniem zaprzestania na czas nie
ograniczony wszelkich debat na temat 
SALT II.

Wyjaśniając swoją decyzję prezy
dent powiedział, że posunięcie to 
pozwoli jemu i Kongresowi na cał
kowite poświęcenie czasu na zasta
nowienie się nad sposobami właściwej 
odpowiedzi na akcję militarną Sowie
tów w Afganistanie.

Przywódca demokratów w Senacie, 
Robert Byrd poparł żądania prez. 
Carter.

Lider republikanów, sen. Howard 
Baker chociaż uznał je za słuszne, 
powiedział, że ratyfikacja układu i tak 
była niemożliwa.

Dzisiaj rano prezydent spotka się 
z doradcami do spraw polityki zagra
nicznej aby wspólnie zastanowić się 
nad inwazją ZSRR w Afganistanie i 
kryzysem irańskim.

Doradcy Cartera zwrócili uwagę na 
fakt, że jego posunięcia mogą wy
wrzeć nieodwracalne skutki w przy
szłych stosunkach ze Związkiem So
wieckim, dlatego też, wszelkie kroki 
zmierzające do ograniczenia samo
woli Sowietów muszą być rozważone 
ostrożnie i z całkowitym przekona
niem, że są to najlepszymi, i jedynymi 
możliwymi do zastosowania.

Żadnych decyzji nie należy podej
mować w pośpiechu, który może je- 

(Ciąg dalszy na str. 12-ej)

Wściekły 
Atak TASS’a

Na Cartera
Moskwa (UPI) — Agencja TASS 

uznała wypowiedź prez. Cartera z 
wtorku, w której potępił inwazję 
Afganistanu, “szczytem hipokryzji.” 
“Prezydent Stanów Zjednoczonych, 
podaje TASS, złośliwie zaatakował 
politykę Związku Sowieckiego, prze
kręcając jej istotę i znaczenie. Mówił 
o sowieckiej inwazji na Afganistan, 
grożąc poważnym akcjami politycz
nymi.”

Tass odpowiada, że akcja sowiecka 
w Afganistanie była tylko odpowie
dzią na prośbę rządu w Kabulu o 
pomoc militarną i ekonomiczną. 
Agencja powtarza oskarżenia CIA 
oraz wywiadów W. Brytanii i Chin, 
których agenci wspólnie szkolili mu
zułmańskich rebeliantów z Afganista
nu na terenie Pakistanu. Wojska 
sowieckie są w Afganistanie tylko po 
to, by “pomóc (rządowi) w odparciu 
obcej interwencji w wewnętrznej 
sprawy kraju.”

TASS twierdzi, że “zwracano się 
wielokrotnie” (ale nie podaje kto) 
do Londynu i Washingtonu o “skoń
czenie z wysyłaniem jednostek woj
skowych z Pakistanu, uzbrojonych w 
broń produkowaną na Zachodzie.”

W zakończeniu komunikat głosi, że 
dwa zjawiska cechują obłędną propa
gandę na Zachodzie w związku z fia
skiem imperialistycznych planów 
wobec Afganistanu; pierwszym jest 
złamanie wszystkich rekordów 
kłamstw i hipokryzji; drugim, że 
najwyższe figury w rządzie amery
kańskim biorą w niej (obłędnej propa
gandzie) udział.”

TASS powtarza kilkakrotnie, że mó
wienie o sowieckiej inwazji Afgani
stanu jest kłamstwem.

(Od Red. — Komunikat i komentarz 
TASS’a pasował by do takich haseł, 
jak “Wojna to pokój," “Wolność jest 
niewolnictwem” itp. w “1984” Or
wella).
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Pijąc Zioła Zakonnika - Chorób Się Unika
i Zbawienne są ZIOŁA ZAKONNIKA, pomagają a nigdy 

nie szkodzą. Znane w Polsce i w Ameryce. Mamy tysią
ce zadowolonych. Polecamy znane herbaty ziołowe: — 
Nr. 1 “HERBOVTT” na artretyzm. wątrobę, żółć, serce, 

i paczka $3.25; Nr. 2 “GASOL” na niestrawność, zgagę, 
gazy $2.75; Nr. 3 “HERBOLAX” łagodnie przeczyszcza
jące $2.50; Nr. 4 “NERVOL” na nerwy, bezsenność, 
zmęczenie $3.00; Nr. 5 “UROL” na nerki, pęcherz $3.00; 
Nr. 10 “REUMOL” na reumatyzm, serce $3.25; Nr. 11 
FIGOL ułatwia chudniecie bez głodowania $3.50; Nr.12

HERBATA ZDROWIA, aromatyczna, ziołowa.,na codzień $2.75. Paczki sa 
duże, z objaśnieniami po polsku, z datą ważności. Ceny w dolarach USA.

UWAGA. Mamy też cenne ZIOŁA ZAKONNIKA w tabletkach wy
godne w użyciu, skuteczne. Polecamy: Nr. 16 “FIGOL” 100 tabletek 
ułatwiających odchudzenie $3.50. Nr. 25 “CHOLECOL” 80 kapsułek zio
łowych na artretyzm, wątrobę, woreczek żółciowy $3.50; Nr. 27 “NER
VOL” na nerwy, bezsenność 50 kansułek $2.25: Nr. 51 “CONSTIP” 80 
kapsułek ziołowych na przeczyszczenie $3.00; Nr. 20 Krople Waleriana 
nr. nerwv. serce, out. 12.25: Nr. 57 “REUMOLIN” 80 kaps, ziołowycn na 
reumatyzm, $3.25; Nr. 59 “UROLIN” 80 kaps, ziół na nerki i pęcherz 
$3.25; Nr. 13 “MULTIVIT” — wszystkie naturalne witaminy razem, mu 
tabl. $5.00; Nr. 38 “GERIATRICATI ” komplet naturalnych witamin dla 
starszych 100 tabl. $5.00; “GINSENG” słynny chiński Korzeń życia 80 
kaps. $12.00; Nr. 46 DZIURAWIEC nalewka na wątrobę, żołądek, but. 
$3.90: Nr. 47 ŻYWOKOST nalewka but. $3.90: Nr. 37B Witamina “E” 
na serce, 100 kaps. 200 un. $6.50; Nr. 48 mydło RUMIANKOWE wydeli- 
katnia, do rąk i twarzy, duże, sztuka $1.20.

DBAJCIE O ZDROWIE! Każdemu bezpłatnie wysyłamy broszurę 
“JAK UŻYWAĆ ZIOŁA?” Wyślijcie zaraz Numery wybranych leków 
naturalnych; załączyć M.O. lub czek. Trzeba doliczyć na przesyłkę po 
15« od każdego US dolara. Bez zapłaty, ani na C.O.D., nie wysyłamy.

Prosimy wyciąć i zachować nasz adres. — Adresujcie:
MONK’S HERB CENTER, 2928 Milwaukee Ave., CHICAGO, ILL. 60618

JUST FOR ONE"
< Zobacz specjalne ceny dla emerytów.

OSCAR - TWÓJ GOŚCINNY GOSPODARZ 
jj Otwarty codziennie, 7 dni w tygodniu od 10 rano.
■ I W niedziele — od południa.

Koktaile • Towary Opakowane • Gry
' 3406 N. Laramie . Tei. 283-9104

Koło Podhalan Nr. 23 Związku Podhalan 
w Ameryce

Urządza Zabawę Karnawałową 
w Sali COLUMBIA HALL 

1700 W. 48-ma Ulica, dnia 5-go Stycznia 1980 r. 
Pocz. o godz. 7:30 wiecz.

Do Tańca przygrywać będzie Doskonała Orkiestra KRAKOWIAK. 
Ponieważ część biletów została sprzedana z datą 12-go stycznia, jest 
POMYŁKĄ. Zabawa ta odbędzie się 5-go stycznia.
Przeprawszamy za pomyłkę wszystkich. Zapraszamy wszystkich na 
ową Doskonałą Zabawę.

^IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHII^

UBEZPIECZENIE ŻYCIA D0 25,000 DOLARÓW
= 1. Czy leżałeś w szpitalu lub domu opieki (nursing home) w ciągu = 
= ostatnich 60 dni? =
= 2. Czy lekarz zalecił Ci w tym czasie leczenie szpitalne lub pobyt w = 
= domu opieki? =
= 3. Czy ukończyłeś już 80 lat? E
= Jeżeli odpowiedziałeś “Nie” na wszystkie trzy pytania, możemy zagwa- E 
= rantować Ci ubezpieczenie życia niezależnie od stanu zdrowia, bez = 
= badania lekarskiego. E

KRYSTYNA CYGIELSKA |
Teł. biurowy: 674-1946, tel. domowy 743-7573 

illlllllIllIllIllllllllllllllllllllłllllllllHIIIIIIIIIIIllllllllllllllllllllllllIHlllllliiiiiiiiiili:

Wszelkie sprawy karne, cywilne, emigracyjne, nieruchomości, 
uszkodzenia cielesne, rozwody, testamenty, spadki i podatki załatwia 

RAYMOND WILDE - Adwokat
Dzwonić 7 dni w tygodniu — 24 godziny 622-9121

h^MRrfMFMMMMRmM****************"*" -̂
Całą Parafialną Rodzinę — Naszych Przyjaciół 

i Wszystkich Ludzi Dobrej Woli
ZAPRASZAMY

Do Sali Parafialnej Św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika, Na Dwa Przedstawienia 

Polskich Jasełek p.t.
“Z Nad Wisły Do Betlejem”

Odbędą Się One:
W Sobotę, 5 Stycznia o Godz. 7 Wieczorem 
W Trzech Króli, 6 Stycznia o Godz. 4 Po Południu

SPECJALIZUJEMY SIĘ? W WYPIEKU 
ŻYTNIEGO ORAZ RAZOWEGO 

CHLEBA.

Kleczewski Bakery 
i Kawiarnia

PODAJEMY DOBRE CIASTKA, KAWg, HERBATĘ 

5240 W. FULLERTON (Przy Laramie) 237-6181 
Eugeniusz i Irena Kleczewski, Właściciele

OTWARTE 7 DNI W TYGODNIU-Od 6 Rano do 9 Wieczór >

PIERWSZORZĘDNY WYBÓR 
RÓŻNEGO RODZAJU ŻYWNOŚCI

POSIADAMY RÓWNIEŻ DUŻY WYBÓR IMPORTOWANYCH 
PRODUKTÓW ŻYWNOŚCIOWYCH Z POI^KI.

Duży wybór polskiego pieczywa wypiekanego w naszej piekarni przez 
fachowców wyuczonych z doświadczeniem z Polski. SPECJALNOŚĆ

DLA WAS TO PARZONE BABKI u nas. 
Także w naszej piekarni nie musicie 
czekać na udekorowanie tortu.

Dr. Michaels 
N.D.

ZIOŁA LECZNICZE 
DR. MICHAELS

Od 50 Lat Pomagały 
Tysiącom w Różnych 

Doi egli wościach
Nr. 31 Na gazy żołądka, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; Nr. 17 Rozwal- 
niający i regulujący stolec, paczka $2.75 — 3 paczki $7.25; Nr. 18 Na 
reumatyzm i artretyzm, paczka $3.89 — 3 paczki $10.50; Nr. 16 Na 
wątrobę i żółć, paczka $3.89 — 3 paczki $10.00; Nr. 11 Na nerki i pęcherz, 
paczka $2.98 — 3 paczki $8.00; Nr. 10 Na astmę bronchialną, paczka $3.85
— 3 paczki $10.50; Nr. 20 Na nerwy, paczka $3.85 — 3 paczki $10.50; 
Dla kobiet po czterdziestce przy tzw. “zmianie życia,” paczka $3.89
— 3 paczki $10.50; Napój na cukrzyce, Paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; 
Nr. 22 Na schudnięcie, paczka $2.89 — 3 paczki $8.00; “ZYME-AIDS” 
na niestrawność, zgagę, gazy i wzdęcia żołądkowe, w kapsułkach, 
butelka $5.89 — 3 butelki $16.00; Maść żywokostowa, słoik $2.50; Mine
rały morskie “KELP-KARBON” niezbędne dla zdrowia, w kapsułkach, 
butelka $5.00 - 3 butelki $13.50; ŻEŃSZEŃ “korzeń życia,” butelka 50 
kapsułek $5.85 — 3 butelki $16.50.
Można również zamawiać przez pocztę. Opłata pocztowa 15ę na dolarze 
plus podatek 5ę na każdym dolarze.
Dr. Michaels Herb Center, 1223 Milwaukee, Chicago, !L 60622

JEFFERSON PARK

KLINIKA
Dentystyczna

PROTEZY- DENTURES
Tanio Najlepszej Jakości

10 Lat Gwarancji

Dopasowywanie i naprawy protez na poczekaniu 
Dentyści mówiący po polsku

JEFFERSON PARK 
DENTAL CLINIC 

4952 N. Milwaukee 
545-5900 384-7184

MÓWIĄCY PO POLSKU LEKARZ

IRENA BAGIŃSKA md.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej,Praktyki Ogólnej 

Dzwonić 7 Dni w Tygodniu
2879 N. Milwaukee, Chicago, 111. 60634

252-7722

M. SZYGOWSKI
Mówiący po polsku, sprawy 
ogólne, emigracyjne.

Dzwonić:
622-0170

24 Godz. • 7 Dni w Tygodniu

Oogah Boogah Sam
THE MAGIC MAN

Children’s Parties
Graduations
Adult Parties

586-5522

TYLKO DO 6-go STYCZNIA
STARE 
CENY 

SAMOCHODÓW

UWAGA!: Duża różnica w cenach samochodów od 7-go stycznia.

LOTPOLAMER
CENTRALA WYSYŁEK - DWA BIURA:

1113 N. ASHLAND, Chicago, Dl. 60622 Tel. 342-9851 i 342-9870 
3101 MILWAUKEE, Chicago, fll. 60618 Tel. 478-3540

własny parking z tyłu

0 bliższe informacje prosimy telefonować bezzwłocznie.

Biuro będzie otwarte: czwartek, piątek, 
sobota i niedziela.

Poniedziałki, czwartki i piątki: 10-8 wie
czór. Wtorki: 10-6 wieczór, soboty: 10-4 
po poł., niedziele: 10-2 po poł.

Światowej Sławy
BilEVETTATA

Pistolet na Gaz Łzawiący 
sprzedawany bezpośrednio 

przez pocztę

NIE TRZEBA POZWOLENIA,
Solidna metalowa konstrukcja z 
twardą rękojeHcU. wygląda jak 
prawdziwy rewolwer. Zatrzymuje 
napastnika bez zranienia go. Daje 
potrzebna ochronę dla ludzi, którzy 
pracują samotnie, w ciemnych po
mieszczeniach. Idealne nocne zabez
pieczenie dla żon i córek. Mimo tego 
nie potrzebny Jest federalny permit 
czy licencja, lecz nie sprzedaje się 
go małoletnim. Oddaje siedem strza
łów bez ładowania. W cenę każdego 
rewolweru wchodzi jeden rewolwer, 
dziesięć magazynów z nabojami z 
gazem łzawiącym i wszystkie koszty 
przesyłki. Dostawa jest natych
miastowa, ubezpieczona. Sprzedaje- 
my ekwipunek z gazem łzawiącym 
przez ostatnie czternaście lat. Mamy 
tysiące zadowolonych klientów.

BI komplet rewolweru .......... $17.00
2 komplety rewolwerów po
»15 każdy .................. (razem $30)
 3 komplety rewolwerów po

$14.50 każdy ......... (razem $43.50)
 4 komplety rewolwerów po

$14 każdy .................... (razem $56)
 6 kompletów rewolwerów

po $13 każdy .............. (razem $78)
 specjalne naboje z gazem
łzawiącym .............................. $3 za 10
 naboje Ślepe do

. ćwiczenia ..................... $2.50 za 100
B pokrowce $2.50 każdy 

środek przeciwko gazowi ■ 
łzawiącemu, butelka .... $2.88

Nazwisko Miasto ................
Adres Stan, Zip
W załączeniu jest

 czek na $
 Money Order na $  

lub proszę obciążyć mój
 Master Charge  BankAmerlcard 

Card Number  
Exp. Date  
Podpis .................................................

© 1975 Brevettata

/ \ móu ihmh piizi •:/. imm ztk 
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157 (Ciąg Dalszy)

—oby Bóg odwrócił wówczas od ciebie nieszczęście! — 
odpowiedział wielki wezyr.

Powoli jednak czambuły białogrodzkie i dobrudzkie 
przekonały się, że nie tylko większych, ale i żadnych wojsk w 
pobliżu nie masz. Odkryto natomiast ślady oddziału liczącego 
około trzechset koni, który spiesznie dążył ku Dniestrowi. 
Ordyńcy mając w pamięci los Lipków nie ścigali go z obawy 
zasadzki. Napad na Lipków pozostał czymś zdumiewającym i 
niewytłumaczonym, ale spokój wracał powoli w Orduiha- 
majunie — i wojska padyszacha rozpoczęły znów pochód, 
pobodny do powodzi.

Tymczasem Nowowiejski wracał bezpiecznie ze swoim 
żywym łupem do Raszkowa. Wracał spiesznie, ale doświadczeni 
zagończycy już drugiego dnia poznali, że nie są ścigani, szli 
więc mimo pośpiechu tak, aby nie zdrożyć zanadto koni. 
Azja jechał ciągle między Nowowiejskim a Luśnią, przykrępo- 
wany sznurami do grzbietu bachmata. Ponieważ dwa żebra 
miał złamane i osłabł srodze, bo i rany zadane przez Basię w 
twarz otworzyły mu się wskutek szamotania się z Nowowiej
skim, a następnie wskutek jazdy ze zwieszoną głową, więc 
straszny wachmistrz miał o nim staranie, aby nie umarł przed 
przybyciem do Raszkowa i nie udaremnił zemsty. Młody 
Tatar chciał zaś umrzeć wiedząc, co go czeka. Naprzód 
postanowił się zamorzyć głodem i nie chciał przyjmować 
pokarmów, lecz Luśnia podważał mu zaciśnięte zęby nożem i 
wlewał przemocą do ust gorzałkę i mołdawskie wino zasypane 
startym na proch sucharem. Na popasach oblewał mu też 
często twarz wodą, aby rany w oku i w nosie, na których 
podczas jazdy siadały gęsto muchy i bąki, nie poczęły gnić i 
nie przyprawiły o zbyt wczesną śmierć nieszczęsnego junaka.

Nowowiejski nie mówił do niego przez drogę; raz tylko, 
na początku podróży, gdy Azja za cenę swej wolności i życia 
obiecywał zwrócić Zosię i Ewkę, porucznik odrzekł mu:

— Łżesz, psie! Sprzedałeś obie do Stambułu kupcowi, 
który je odprzeda tam na bazarze.

I wnet postawiono mu do oczu Eliaszewicza, który pow
tórzył mu wobec wszystkich:

— Tak jest, effendi! sprzedałeś ją, sam nie wiesz komu, a 
Adurowicz sprzedał siostrę bagadyra, chociaż była już z nim 
ciężarna.. .

Po tych słowach zdawało się przez chwilę Azji, iż Nowo
wiejski pokruszy go natychmiast w swoich strasznych rękach; 
więc potem, gdy już utracif wszelką nadzieję, postanowił 
doprowadzić do tego młodego olbrzyma, aby go zabił w 
uniesieniu i oszczędził mu tym sposobem przyszłych mąk; że 
zaś Nowowiejski, nie chcąc go spuszczać z oczu, jechał ciągle 
tuż przy nim, ów przeto począł się chełpić okropnie i bez
wstydnie wszystkim, czego dokonał. Mówił, jak zarzezał 
starego Nowowiejskiego, jak Zosię Boską miał w namiocie, 
jak nasycał się jej niewinnością, jak wreszcie darł jej białe 
ciało puhą i kopał ją nogami. Nowowiejskiemu pot w gęstych 
kroplach spływał po bladej twarzy; słuchał, nie miał siły, nie 
miał chęci odjechać; słuchał chciwie, ręce mu drgały, ciało 
wstrząsały konwulsje, lecz panował nad sobą i nie zabijał.

Zresztą Azja dręcząc nieprzyjaciela dręczył i sam siebie, 
bo własne jego opowiadania przywodziły mu na myśl dzisiejszą 
niedolę. Oto niedawno jeszcze rozkazywał, żył w rozkoszy, był 
murzą, ulubieńcem władnego kajmakana, a teraz jechał, do 
końskiego gizbietu przywiązany i jedzon żywcem przez muchy, 
na straszną śmierć! Najlżej mu teraz było, gdy z bólu, ran i 
zmęczenia omdlewał. Przytrafiało się to coraz częściej, tak że 
Luśnia począł się obawiać, czy go żywego dowiezie. Lecz 
jechali dniem i nocą, tyle tylko koniom wypoczywając, ile 
było koniecznie potrzeba — i Raszków coraz był bliżej. 
Rogata dusza tatarska nie chciała jednak opuścić sturbowa- 
nego ciała. Natomiast przez ostatnie dni był w ciągłej gorącze, 
a chwilami zapadał w ciężki sen. Nieraz w tej gorączce lub 
śnie marzyło mu się, że jest jeszcze w Chreptiowie i że razem 
z Wołodyjowskim ma ruszyć na wielką wojnę; to znów, że 
odprowadza Basię do Raszkowa; to znów, że ją już porwał i 
ma ją w swoim namiocie; czasem widywał w malignie bitwy 
i rzezie, w których, jako hetman polskich Tatarów, wydawał 
spod buńczuka rozkazy. Lecz przychodziło przebudzenie, a z 
nim przytomność; wówczas otworzywszy oczy spostrzegał 
twarz Nowowiejskiego, Luśni, hełmy draganów, którzy już 
pozrzucali baranie czapki komuchów — i tę całą rzeczywistość 
tak straszną, że właśnie wydawała mu się zmorą senną. 
Każdy ruch konia przeszywał go bólem, rany piekły go coraz 
bardziej i znów mdlał, a trzeźwiony, cucił się, by zapaść w 
gorączkę, z niej w sen — i znów się obudzić.

Były chwile, w których wydawało mu się niepodobień
stwem, by on, taki nędzarz, miał być Azją, synem Tuhaj-beja, 
i by jego życie nadzwyczajnych zdarzeń pełne, które jakieś 
wielkie przeznaczenia zdawało się zapowiadać, miało się skoń
czyć tak prędko i tak strasznie.

Czasem przychodziło mu także do głowy, że zaraz po męce 
i śmierci pójdzie do raju, ale że sam niegdyś wiarę chrześci
jańską wyznawał i żył długo między chrześcijany, więc brał 
go strach na myśl o Chrystusie. Ten nie będzie miał dla niego 
miłosierdzia; gdyby zasię prorok był od Chrystusa mocniejszy, 
to by go w ręce Nowowiejskiego nie wydał. Być może jednak, 
że prorok okaże nad nim jeszcze miłosierdzie i wyjmie z niego 
duszę, nim go męką zmorzą.

Ale tymczasem Raszków był tuż. Wjechali w kraj skalisty, 
bliskość Dniestru oznajmujący. Azja pod wieczór wpadł w 
stan półgorączkowy, półprzytomny, w którym mary mieszały 
się z rzeczywistością. Więc owo zdawało mu się, że przyjechali, 
że stają, że słyszy koło siebie powtarzany wyraz: “Raszków, 
Raszków!” Następnie zdało mu się, że słyszy odgłos siekier 
rąbiących drzewo.

Wtem poczuł, że mu głowę ochlustywają zimną wodą, a 
potem długo i długo leją w usta gorzałkę. Wtedy ocknął się 
zupełnie. Noc była nad nim gwiaździsta, a tuż koło niego 
migotało kilkanaście pochodni. Do uszu jego doszły słowa:

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Wypełniamy INCOME TAX

STANLEY C.

CZAJA
ADWOKAT

SPECJALISTA W PRAWIE (MIGRACYJNYM

867-7690 lub 763-5012
Codziennie od 11 — 9

DEITCH PHARMACY
60 lat

w służbie klientów północno-zachodniej dzielnicy Chicago. 
Wysyłamy lekarstwa do Europy i do Polski. Po polsku 
mówiąca obsługa. Recepty wypełniane dla ubezpieczeń i 
“public aids”.

Pełny asortyment witamin. 
Przyjmujemy zamówienia telefonicznie i przez pocztę. 

1800 W. Chicago Ave. Tel. 486-1200

DOUBLE EAGLE COIN SHOP
5558 S. KEDZIE TEL.: 436-3111

SKUPUJEMY i SPRZEDAJEMY 
STARE MONETY

Skupujemy monety sprzed 1964 r. — 10-centówki, 25-centówki, półdolarówki 
płacimy $16.00 za dolara.
Półdolarówki z okresu 1965-1970 — $4.00 za dolara.
Skupujemy stare zegarki i stare złoto, jak złoto dentystyczne i stare 
pierścionki.
Skupujemy przedmioty ze starego srebra.

MÓWIMY PO POI^KU
Ceny mogą ulec nieznacznej zmianie z uwagi na wahania rynkowe.

WYTNIJ i ZACHOWAJ

’Biura Prawne1
Johna Rokacza
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 

Przyjmuje Także Wieczorami
Dzwoń 7 dni w tygodniu 24 go
dziny. Dwa biura: Downtown i 
Northwest

726-3753

INTERCONTINENTAL

TRAVEL
Oficjalny Dealer

KONTO
“A”

Samochody, mie
szkania, domy, 
pieniądze, paczki

Wielki Wybór Modnych Damskich Sukien, 
Jesiennych i Zimowych Kurtek i Żakietów oraz 

Spodni, Bluzek i Swetrów.
Zniżka Cen od 30% do 50%

UWAGA! STYCZNIOWA WYPRZEDAŻ
ODZIEZY MĘSKIEJ I DAMSKIEJ

* CENY ZNIŻONE DO 30% Na:
• Ubrania Męskie z Kamizelkami — Polyester i Wełniane
• Koszule Arrow oraz Swetry
• Kurtki Jesienne, oraz Płaszcze Zimowe
• Wielki Wybór Modnych Spodni
NA PEWNĄ GRUPĘ UBRAŃ MĘSKICH, ORAZ 
MARYNAREK SPORTOWYCH - CENY ZNIŻONE DO 50 /o

CRAGIN - HANSON
Men’s and Ladies’ Wear

JAN OLENDER

5317 VV. FULLERTON AVE. Telefon BE 7-4231
Poniedziałek, Czwartek i Piątek od 9 do 8:30

Wtorek i Soboty od 9 do 6, a w Środę od 9 do 3 
Dla Wygody Klientów Otwarte w Niedziele od 11 do 3 Ppł.

Podwyżka 
Cen 

Samochodów

5 500 
od 7-go 

Stycznia 
1980 roku

Przyjmujemy wpłaty 
systemem ratalnym.

Gwarantujemy 
ceny odbioru 
samochodów 

po starej cenie, 
zamówionych dnia 

7-go stycznia włącznie.

N AJTANIEJ
AJŁATWIEJ
AJSZYBCIEJ

PRAWO 
JAZDY

MOŻNA UZYSKAĆ W SZKOLE

JÓZEF OLSZEWSKI

OKAZJA OLSZEWSKIEGO
OSOBY NIE POSIADAJĄCE STAŁEGO POBYTU 
MOGĄ JESZCZE OTRZYMAĆ PRAWO JAZDY PO 

UKOŃCZENIU NASZEGO KURSU

889-7181
A PROGRESSIVE DRIVING SCHOOL

5621 W. FULLERTON
“KTO ZE MNĄ JEDZIE TEN NIE ZAWIEDZIE”

W Chicago 
Przyjmuje 
Zlecenia

CENTRALA 
WYSYŁEK 
INTERCONTINENTAL 

TRAVEL LTD.
Stanisław Łobodziński

• 3055 N. Milwaukee Ave.
• 5047 S. Ashland Ave.
• 1650 W. 48th St.
• 1050 N. State St.

Założono 1956 r.

FIRMA PRAWNICZA 
W. A. PIETRASIK 

ASSOCIATES 
wzorem ubiegłego roku proponuje przeprowa
dzenie zamknięcia tranzakcji, kupna lub 
sprzedaży domu, (closing) za

TYLKO $100
trzeba jednak tę kwotę wpłacić w styczniu 
1980 roku, lub za $150, jeżeli kwota ta zostanie 
zapłacona w okresie lutego 1980 roku.
Sama zaś tranzakcja kupna — sprzedaży może mieć miejsce do końca 
1980 roku.

Specjalna obniżka dotyczy również kosztów sporządzenia testamentu. W 
okresie stycznia i lutego 1980 roku można sporządzić testament tylko za 
$50.00 i tylko w naszym biurze.
Czekamy na telefony zarówno po angielsku jak i po polsku, w godzinach otwarcia od 
9-ej do 5-ej poniedziałek do piątku

W. A. PIETRASIK ASSOCIATES
1 NORTH LASALLE STREET, SUITE 801

CHICAGO. ILLINOIS 60602 TELEFON: 726-8423

W. A. Pietrasik 
Attorney at Law

Członek American, Illinois i Chicago
Bar Association

OKAZJA 
ZDJĘCIA 

J PASZPORTOWE

| 2 Biało Czarne $2.00 { 
z Kuponem

| do 15-go Stycznia >
J

J (24 HR) 772-80101
| Słuchajcie '
I Programu Radiowego ’

I
| Polska Panorama ’

w każdą sobotę J
| od 5:30-6:30 p.m. ?
J I
I WOPA |
> 1490 AM

Życie Organizacyjne Polonii
Zebrania

sobota, 5 stycznia
Tow. Obrona Polski, Gr. 712 ZNP — 

2:30 po poł., 5738 N. Mango Av.
niedziela, 6 stycznia

Tow. Gwiazda Wolności, gr. 1820 
ZNP 2:30, Bagatela, 1122 N. Milwau
kee Av.

Tow. Kopiec Piłsudskiego, Gr. 1972, 
ZNP — 2 po poł., Karlov Klub, 4058 
W 47 ul.

Tow. Ratunkowe Kwików’ — 2 po 
poł., 5814 W. Fullerton Av.

Tow. Ratunkowe Borzęcin — insta
lacja zarządu o godz. 2 w sali SPK, 
6005 W. Irving Park Rd.

Imprezy
sobota, 5 stycznia

Saint Xavier College, 3700 W. 103 ul. 
9:00 rano odczyt “Drogi przestęp
stwa.”

Koło Odrowąż Zw. Podhalan — 7:30 
wiecz., Columbia Hall 48 ul. i Paulina, 
zabawa.

Koło Pancerników — 6:30 wiecz., 
Lusaka Mission, 6965 W. Belmont, 
opłatek.

Lane Tech. Aud. 8 wiecz., “Wiecze
rza Wigilijna u Księcia Radziwiłła,” 
widowisko z Polski.

Parafia św. Stanisława Biskupa i 
Męczennika — 7 wiecz., “Z nad Wisły 
do Betlejem,” jasełka.

niedziela, 6 stycznia
Tow. Gwiazda Wolności, Gr. 1820 

ZNP — 2:30 po poł., Bagatela, 1122 
N. Milwaukee, opłatek i gwiazdka 
dla dzieci.

SPK Koło Nr 15 — 2 po poi., 3024 N. 
Laramie Av., opłatek.

Obwód ZHP — 3 po poł., parafia 
M. B. Anielskiej, 1825 N. Wood, opła
tek.

Tow. Kopiec Piłsudskiego, Gr. 1972

ZNP - 2 po poł., Karlov Klub, 4056 W 
47 ul., gwiazdka.

Lane Tech. Aud. — 3 po poł. i 7 
wiecz., “Wieczerza Wigilijna u Księ
cia Radziwiłła,” widowisko z Polski.

Parafia św. Stanisława Biskupa i 
Męczennika — 4 po poł., “Z nad Wisły 
do Betlejem,” jasełka.

Praca “Społeczna” 
w PRL

Widocznie dla udowodnienia, że rze
czywiście ma koncesję na "samocen- 
zurę” partyjny tygodnik warszaw
ski "Polityka” zamieścił następującą 
wiadomość.

"Wrocławska spółdzielnia mieszka
niowa “Metalowiec” rozesłała swym 
członkom do podpisania deklarację, 
w której zobowiązać się mają do 
przepracowania społecznie 100 godzin 
przy budowie domów i porządkowa
nia terenów wokół nich. W deklara
cji czytamy: "Jako zabezpieczenie 
wykonania zadeklarowanej pracy 
wpłacam na konto Spółdzielni kwo
tę 450 zł, której zwrotu żądam po 
przedłożeniu potwierdzonych przez 
kompetentne osoby wpisów w ksią
żeczce pracy społecznej”. Do dekla
racji załączono blakiet wpłat kaucji. 
Jak widzimy prace społeczne są przy
musowe, ale można się od nich wy
kupić jak z carskiego wojska. Nota 
bene spółdzielnia nisko szacuje war
tość pracy swych członków: 4 zł 50 
gr za godzinę. No i słusznie, bo prace 
pi’zymusowe mają małą wartość”.

Nic w tym nowego, bo od dawna 
było wiadome, że “czyny społeczne” 
to przymusowe roboty. Ale odnotowu
jemy to jako ciekawostkę.

OBSZERNE informacje przeczy
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Mówiąca po polsku

LEKARZ-DENTYSTA
DR. GRAŻYNA BAGIŃSKA

*

Zawiadamia o zmianie godzin otwarcia 
gabinetu dentystycznego

Poniedziałki, Wtorki, Czwartki, Piątki:
10:00 A.M. -8:00 P.M.

Soboty: 9:00 A.M. -5:00 P.M.

2800 N. Milwaukee Piętro 6 Pk. 625 Ph. 227-0621

Mówiący Po Polsku Lekarz

KRYSTYNA GAJDECKA M.D.
Zawiadamia o Otwarciu Prywatnej Praktyki Ogólnej

3040 N. Cicero Ave. • Chicago, IL 60641 
736-6552

POZNAJCIE PHILLIP MORĄG

*
OTO WASZ CZŁOWIEK w “Z” FRANK!

Jeżeli macie jakiekolwiek zapytania dotyczące zakupu jakiegokolwiek auta, 
kiedykolwiek. .. tylko zatelefonujcie do Phillip. Mówi on waszym językiem. . . 
wie on co to znaczy zaoszczędzić wam pieniądze. .. i może to udowodnić. 
Phillip będzie pierwszym, który wam powie.. . nie kupujcie żadnego auta.. . 
nowego czy używanego. .. bez obejrzenia tu i ówdzie. Ale... pamiętajcie 
też o tym: nie kupujcie zanim nie otrzymacie ceny od “Z” Frank... 
najniższej na świecie ceny nowego Chevroleta od największego na świecie 
sprzedawcy Chevroletów.
Przyjdźcie do “Z Frank salonu wystawowego pod adres 2050 W. Peterson 
Ave. Poinformujcie się tam na temat specjalnej transakcji dotyczącej 
waszego obecnego auta. Wtedy zrozumiecie dlaczego nikt, nigdzie na całym 
świecie nie sprzeda je tyle Chevroletow co “Z” Frank.

Z"FRANK
NAJWIĘKSZY W AMERYCE SPRZEDAWCA CHEVROLETOW

Telefon: 465-2000
6116 N. Western Ave. 2050 W. Peterson Ave.
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WARUNKI PRENUMERATY
WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ

W STANACH ZJEDN. i W KANADZIE
('<>dzi<-nn<-

i Weekendow e
Rocznie (1 yr.) $31.50
Półrocz. (6 mos.) 18.00 
Kwartał. (3mos.) 10.50 
Miesięcz. 11 mo.) 5.00

T> lk<> 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie 11 yr.) $10.25
Półrocz. (6 mos.) 6.75
Kwartał. (3 mos. i 4.00

W kioskach (News-Stands i pojedynczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy)................ 25f

DO INNYCH KRAJÓW:
< 'odzienne 

i Weekendowe 
Rocznie 11 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos.) 25.00 
Kwartał (3 mos. i 15.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $13.00
Półrocz. (6 mos.) 9.50
Kwartał. (3 mos.) 6.00

W kioskach (News-Stands) -- pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Week-End)............. 30ę

Uważać Na Castro
Skomplikowana i groźna sytuacja w Iranie 

i Afganistanie przesłania narastające konflikty 
w pobliżu Stanów Zjednoczonych, a mianowicie 
w rejonie morza Karaibskiego. Trzeba więc 
patrzeć kubańskiemu Castro na ręce, bo na 
pewno będzie chciał wykorzystywać przeciw 
Stanom te różne, jak dotąd nie przedstawiające 
wielkiego potencjału ruchy rewolucyjne, jakie 
zaznaczają się na wysepkach-państewkach, jak 
Jamajka, Grenada, Antigua, Dominica, St. Lucia 
i St. Vincent.

Ruchy rewolucyjne w tych państewkach, 
mające zabarwienie marksistowskie, są w swojej 
agitacji silnie antyamerykańskie, a jednocześnie 
umizgają się do Castro, widząc w nim szer
mierza rewolucji, mogącego przynieść im nie 
tylko wskazania ideologiczne, ale też i kon
kretną pomoc w przekształcaniu życia państwo
wego. Castro na pewno chętnie będzie podej
mował próby przysłowiowego łowienia ryb 
w brudnej wodzie.

Tak więc premier Jamajki, Manley zwrócił 
się do Havany o wysłanie “doradców”, którzy 
pomogliby mu przeprowadzić reorganizację spo
łeczeństwa, dręczonego zarówno falami zbrodni, 
jak i trudnościami gospodarczymi i bezrobociem. 
Przeciwnicy polityczni Manleya oskarżają go 
o zamiar przekształcenia Jamajki w państwo

policyjne. Castro na pewno posiada kwalifi- 
I kacje, aby doradzać jak to zrobić.

W Granadzie ruch rewolucyjno-lewicowy obalił 
reżym premiera Gairy, korzystając z pomocy 
zbrojeniowej Kuby, jak też z miejsca zaprosił 
kubańskich specjalistów, aby doradzali jak zbu
dować “nowe społeczeństwo”.

W innych państewkach-wysepkach przywódcy 
opozycyjni głoszą hasła marksistowskie, wy
chwalając jednocześnie Castro w nadziei, że 
udzieli im pomocy. Skoro zaś Castro przystroił 
się w szaty rzecznika ruchów rewolucyjnych 
w krajach Trzeciego Świata, może wykorzy
stywać amerykańskie trudności w polityce świa
towej, aby udzielać pomocy politycznej i woj
skowej.

Nagminna bieda tych lilipucich państewek 
sprzyja zamiarom marksistowskich agitatorów, 
z czego zdają sobie sprawę kraje rejonu Karaib
skiego, znajdujące się w lepszej sytuacji gospo
darczej. Wenezuela i Republika Dominikańska 
starają się nieść pomoc, ale jej zakres jest 
ograniczony. Panuje też powszechne przeko
nanie, że tylko poważne nakłady finansowe 
Stanów, w formie pożyczek i inwestycji, mogą 
być skuteczne. Mogłyby też blokować zamiary 
i rewolucyjne posunięcia kubańskiego Castro.

Fikcyjna Zmiana
Nazwisko Poi Pot stało się symbolem terroru 

i ludobójstwa własnego narodu. Przed wypę
dzeniem go z Phnom Penh przez wojska wiet 
namskie był on niepodzielnym władcą Kambo
dży. Na jego rozkaz dawni partyzanci Khmer 
Rouge, prochińskiej partii komunistycznej, wy- 
me dewali setki tysięcy swoich rodaków i ro
daczek.

Jedną z największych ironii historii jest 
chyba, to, że państwa poza blokiem sowieckim,v 
uznają reżim Pol Pot’a, by w ten sposób wyrazić 
opozycję do narzuconego Kambodży reżimu 
prowietnamskiego.

W. Brytania była piewszym państwem, które 
zdecydowało się cofnąć uznanie reżimowi Pol 
Pot’a, bez nawiązywania stosunków z reżimem 
osadzonym w Kambodży przez wojska wietnam
skie. W kołach dyplomatycznych panuje prze
konanie, że inne państw a pójdą w ślad W. Bry
tanii. Chcąc temu zapobiec klika Khmer Rouge 
dokonała zmiany rządu. Pol Pot został usunięty, 
czy też zrezygnował ze stanowiska premiera 
a jego miejsce zajął Khieu Samphan. Ma to na 
celu stworzenie wrażenia, że barbarzyński reżim 
Pol Pot’a ustąpił miejsca bardziej “ludzkiemu”.

Nie wielu obcych dało się nabrać na zmianę, 
która niczego “nie zmienia”, ponieważ Pol Pot

pozostał na stanowisku dowódcy wojsk Khmer 
Rouge. Khieu Samphan jest tylko podstawioną 
figurą, twierdzą dyplomaci znający stosunki 
wśród komunistów Kambodży.

“Zmiana rządu” .została przeprowadzona po 
to, by nie tylko wprowadzić w błąd resztę 
świata, ale także niekomunistyczne siły wal
czące z pro wietnamskim reżimem w Phnom 
Penh. Oddziały Khmer Rouge naciskane przez 
200,000 regularnych wojsk wietnamskich mają
cych długie doświadczenie w walkach party
zanckich, szukają sprzymierzeńców i ehcą stwo
rzyć “Front Jedności Narodowej" przeciw Wiet
namowi. Poprzedni władca Kambodży książę 
Norodom Sihanouk odmówił udziału. W złożo
nym oświadczeniu scharakteryzował on trafnie 
ostatni manewr polityczny Politbiura Khmer 
Rouge, jako “zabieg kosmetyczny, próba nało
żenia maski na obrzydliwą twarz”.
Gdyby nawet Pol Pot stracił decydujący wpływ 
na reżim Khmer Rouge a Khieu Samhan stał 
się nowym władcą, zmiana nie byłaby wielka. 
Samphan, wykształcony w Paryżu ekonomista, 
był autorem planu barbarzyńskiego wypędzenia 
ludności z miast do dżungli i na wieś, za co 
zapłaciło życiem setki tysięcy Kambodżan. 
Zmiana Pol Pot’a na Samphana nie zmienia 
niczego.

Problemy Rolnictwa
W ostatnim roku około 37,000 farmerów 

w Stanach Zjednoczonych zrezygnowało z uprą 
wiania ziemi. Ich farmy kupili inni farmerzy 
lub przedsiębiorcy, którzy budują na nich nowe 
osiedla podmiejskie.

Według statystyk rządu federalnego, ilość 
farm spadła w ub. roku o 1.6 proc, do 2,330,000. 
Spadek ilości farm i tworzenie coraz większych 
gospodarstw rolnych trwa nieprzerwanie 44 lata.

Przeciętny obszar farmy w 1950 r. wynosił 
213 akrów, w 1970 r. 373 akry, w 1979 r. 
444 akry. W 1935 r. mieliśmy 6.81 miliona 
gospodarstw rolnych, w 1950 r. 5.65 miliona, 
w 1960 r. 3.96, obecnie 2.33 miliona.

Stałe zmniejszanie się ilości farm i liczby 
farmerów budzi poważny niepokój w kołach 
rządowych. Sekr. rolnictwa Bob Bergland 
ostrzegł, że “garstka” właścicieli gigantycznych 
gospodarstw rolnych będzie kontrolowała pro

dukcję żywności. Wzywał on do “dialogu” na 
temat przyszłości amerykańskiego rolnictwa.

Niezależnie od komasowania farm i tworze
nia ogromnych przedsiębiorstw rolnych, ucieczka 
ludności ze wsi do miast posiada duży wpływ 
na rozwój społeczny i polityczny. Patriotyzm, 
zdrowy rozsądek i przyzwoitość, cechy charak
terystyczne ludności wiejskiej, zanikają. Ich 
miejsce zajmuje chciwość wielkomiejskich 
cwaniaków pozbawionych skrupułów, a motłoch 
żyjący z darmochy wywiera coraz większy 
wpływ na politykę państwa.

Obawę budzi również zmniejszanie się obsza
rów żyznej ziemi. W 1979 r. około trzy miliony 
akrów ziemi uprawnej przeznaczono na budowę 
nowych osiedli i dróg. Zmniejsza się ilość upraw
nej ziemi, a zwiększa liczba ludności do żywie
nia. Jest to zjawisko charakterystyczne nie 
tylko dla Stanów Zjednoczonych, ale całego 
świata.

Oszczędzanie Energii
Istnieją znaki, że społeczeństwo amerykań

skie ostatecznie zrozumiało potrzebę oszczędza
nia energii, aby przez to zabezpieczyć się przed 
kryzysem na katastrofalną skalę.

Badania stanu rzeczy, przeprowadzone w skali 
krajowej przez zainteresowane agencje fede
ralne ustaliły, że konieczność oszczędzania 
energii uznano za podstawowe zadanie za
równo w przemyśle, jak i w środowiskach oby
watelskich. W tych ostatnich zaznaczyło się 
dążenie do ograniczania surowców opałowych 
oraz benzyny.

Właściciele domów i mieszkań przygotowali 
się na okres zimowy, aby chronić się przed 
nadmiernym zużyciem gazu czy oleju do ogrze
wania oraz elektryczności. Przemysł samocho
dowy produkował ostatnio znacznie ekono- 
miczniejsze w zakresie zużycia benzyny typy 
samochodów. Apele Prezydenta o oszczędzanie

energii przyniosły więc skutek.
Z ocen czynników’ federalnych wynika, że 

w skali krajowej zużyto w 1979 r. o 4.9 procent 
mniej ropy naftowej niż w roku poprzednim. 
Spadek użycia benzyny wyraził się normą pro
centową 9.7 procent.

Obecny rok powinien rozszerzyć i pogłębić 
oszczędnościowe poczynania kraju. Trzeba 
nadal podtrzymywać to obywatelskie zrozumie
nie konieczności zbiorowego współdziałania na 
rzecz uniezależniania się od kosztownych do
staw ropy naftowej z zagranicy. Społeczeństwo 
na pewno powinno dalej zaciskać pasa, bo 
stoimy wobec trudności szczególnej wagi w po
lityce międzynarodowej, a więc musimy soli
darnie demonstrować jedność postawy nie tylko 
wobec problemów polityki zagranicznej kraju, 
ale też w sprawach wewnętrznej sytuacji gospo- 
darczo-f inanso w ej.

Komunikat
Ze 171 Konferencji Plenarnej Episkopatu Polski

PISZĄ:
Boże Narodzenie 

Zakładników
DZIENNIK POI.SKI. (Detroit) - 

Na tle wizyty duchownych w Tehe
ranie zaczęły się pojawiać przypusz
czenia, przepowiednie i nawet “z 
dobrego źródła pochodzące” pogłoski, 
jakoby Khomeini miał zwolnić zakład
ników podczas wizyty duchownych.

Zamiast tego nastąpił baraż pro
pagandy irańskiej, jak wielu słusznie 
przypuszczało. Bo kiedy duchowni 
byli w drodze do Teheranu, władze 
rewolucyjne zażądały ekstradycji 
szacha z Panamy. Prezydent Panamy 
nie odpowiedział na list z Iranu, z 
którym nie ma stosunków dyploma
tycznych. W dalszym ciągu mówi się, 
że zakładnicy nie będą zwolnieni, póki 
szach nie znajdzie się w rękach obec
nych władz irańskich.

Ayatollah, który, jak mówią, chce 
być głową całego Islamu, wie jak 
korzystać z propagandy. Powoływał 
się na Boga, kiedy była mowa o 
Bożym Narodzeniu, ale ani jeden jego 
krok nie wskazuje na to, by postępował 
po Bożemu.

Wprost przeciwnie, robi wszystko 
jak każdy inny satrapa, a oskarżając 
szacha o zbrodnie sam na swym su
mieniu jako głowa nowego reżymu 
ma przeszło 700 wyroków śmierci.

I taki właśnie człowiek uważa, że 
zapraszając podobnych sobie “ludzi 
Boga” okazuje “łaskę” od tego Boga 
otrzymaną.

Co się okazało? Duchownym nie 
pozwolono zobaczyć się ze wszystkimi, 
w jednej grupie. Były to tylko spotka
nia po kilka osób, każde oddzielnie.

Doliczono się jedynie 43, zamiast 50 
osób. Biskup Gumbleton przyznał, że 
doznał wielkiego przeżycia podczas 
tego pierwszego 5-godzinnego spotka
nia nocnego, w Boże Narodzenie, 
kiedy “razem śpiewaliśmy i płakali
śmy, a najwięcej rozmawialiśmy ze 
sobą. ...” Duchownych traktowano 
dobrze, ale bardzo urzędowo i poru
szanie się ich było ograniczone.

W dalszym ciągu zakładnicy są na
zywani “szpiegami” i Khomeini wy
zywa prez. Cartera od najgorszych, a 
ciągle ukazujące się sprzeczne wia
domości wprowadzają tylko dalsze 
zamieszanie. Tego rodzaju taktyka 
mówi o przewrotności obecnych władz 
irańskich, twierdzających, że klucz 
rozwiązania konfliktu Ameryka-Iran 
leży w wydaniu szacha.

Biskup Gumbleton należy do grupy 
detroickiej, która przed kilku dniami 
wystąpiła z poronionym pomysłem 
zebrania bilionów w Ameryce, by nimi 
zapłacić okup za zakładników, a pie
niądze miałyby być zwrotem skra
dzionych przez szacha pieniędzy ze 
skarbu irańskiego.

Khomeini nie żąda pieniędzy, tylko 
głowy szacha, a “zwrot” funduszów 
miałby przyjść później. Na pewno 
grupa ta nie myślała, że zebranie 
takiej sumy byłoby możliwe do wyko
nania i dlatego cała propozycja — 
mówiąc grzecznie — była bardzo nie
poważna. Ale właśnie Gumbleton 
został zaproszony i obecnie przekonał 
się, że sprawa zakładników jest bar
dziej poważna niż można było przy
puszczać.

Misja duchownych była tylko misją 
religijną, bo tak chciał Khomeini.

Dobrze jednak się stało, że mogli 
zobaczyć, jak wygląda rzeczywistość.

Na marginesie wizyty biskupa Guin- 
bletona w Teheranie musimy zapisać 
wyjątkowe wydarzenie. Kiedy zapro
ponowano, by biskup zabrał opłatek 
dla pięciu polskiego pochodzenia za
kładników w Teheranie, chętnie na to 
zgodził się. Kazimierz Olejarczyk w 
zaledwie niecałych dwóch godzinach 
postarał się o opłatek i kartę z życze
niami następującej treści:

“Dla naszych Amerykańskich Ro
daków w Iranie!
. Niech ten Polski Opłatek, trady
cyjny symbol jedności i miłości, przy
niesie wam połączenie się ze swymi 
ukochanymi i z nami wszystkimi, 
którzy modlą się z nadzieją o wasz 
bezpieczny i szybki powrót. Kazimierz 
Olejarczyk — prezes Stanowego Wy
działu Kongresu Polonii Amerykań
skiej.”

Opłatek i kartę p. Olejarczyk dorę
czył biskupowi Gumbletonowi na lot
nisku i najlepsze życzenia dla wszy
stkich zakładników w imieniu Polonii 
Amerykańskiej Metropolii Detroickiej 
jako prezes Stanowego Wydziału Kon
gresu Polonii.

Polski opłatek znalazł się w dalekim 
Teheranie jako symbol łączności nie 
tylko wiary, ale też wolności i miłości 
ludzkiej, której dziś brak zakładni
kom.

Pod przewodnictwem Stefana Kar
dynała Wyszyńskiego, Prymasa Pol
ski, w dniach 13 i 14 grudnia 1979 
r. obradowała w Warszawie 171 Kon
ferencja Plenarna Episkopatu Polski.

Obrady Konferencji Plenarnej po
przedziło posiedzenie Rady Głównej 
Episkopatu, któremu przewodniczył 
Prymas Polski. Posiedzenie to odby
ło się w Warszawie dnia 12 grudnia

1. Otwierając obrady Prymas Pol
ski przekazał pozdrowienia od Ojca 
Świętego Jana Pawła II i Jego spe
cjalne błogosławieństwo apostolskie 
na prace Konferencji. Następnie zło
żył informacje z przeprowadzonych 
kilkakrotnie rozmów z Ojcem Świę
tym i Sekretarzem Stanu Stolicy 
Apostolskiej w czasie pobytu w Rzy
mie (w dniach od 23 października 
do 10 listopada 1979 r.).

Rozmowy były poświęcone zada
niom aktualnym Kościoła w Polsce, 
a także właściwemu ułożeniu stosun
ków między Państwem a Kościołem 
oraz między Stolicą Apostolską i 
Polską Rzeczypospolitą Ludową.

W toku rozmów podkreślono zgo
dność poglądów, że nie należy usta
wać w wysiłkach, aby osiągnąć nale
żyte porozumienie w tym względzie. 
Mają temu służyć dalsze rozmowy 
na wyższych niż dotąd poziomach. 
Konferencja Episkopatu w pełni po
dziela takie stanowisko.

2. Konferencja Episkopatu Polski 
wraz z całym społeczeństwem kato
lickim uważa, że na obecnym eta
pie dziejów naszego Narodu musi zna
leźć się należne miejsce dla pracy 
Kościoła, która służy konkretnemu 
człowiekowi, społeczeństwu, narodo
wi, wspólnocie państwowej. Wyraził 
to Ojciec Święty Jan Paweł II w 
swoim przemówieniu w Warszawie, 
w Belwederze w dniu 2 czerwca 
ub.r. Oto Jego słowa :

“Nawiązując kontakt religijny z 
człowiekiem, Kościół utwierdza tego 
człowieka w jego naturalnych wię
zach społecznych. Historia Polski po
twierdziła to w wybitnym stopniu, że 
Kościół w naszej Ojczyźnie starał się 
na różnych drogach o wychowanie 
wartościowych synów i córek Naro
du, dobrych obywateli, pożytecznych 
i twórczych pracowników w różnych 
dziedzinach życia społecznego, zawo
dowego, kulturalnego. Płynie to z pod
stawowej misji Kościoła, który wszę
dzie i zawsze zabiega o to, aby 
uczynić człowieka lepszym, bardziej 
świadomym swej godności, pełniej 
oddanym swoim zadaniom życiowym, 
rodzinnym, społecznym, patriotycz
nym. Aby uczynić go ufnym, męż
nym, świadomym swoich praw i obo
wiązków, społecznie odpowiedzial
nym, twórcom i pożytecznym.

Kościół dla tej swojej działalności 
nie pragnie żadnych przywilejów, a 
tylko i wyłącznie tego, co jest nie
zbędne do spełnienia jego misji” 
(AAS, nr 10. s. 733).

3. Przedmiotem szczególnej troski 
Konferencji Episkopatu jest pogar
szająca się sytuacja społeczna w na
szym kraju. Rosnące trudności gospo
darcze — zresztą nie tylko w naszym 
kraju — i zjawiska dezorganizacji 
życia społecznego mają wyraźny zwią
zek z przejawami poważnego kryzy
su moralnego. Wśród nich zaznacza 
się: lekceważenie prawdy w kontak
tach międzyludzkich, pogarszający 
się stan uczciwości społecznej: nie
rzetelna praca, brak poczucia wspól
nego dobra, korupcja, alkoholizm, 
ogólne zniechęcenie, pogłębiająca się 
obojętność wobec potrzeb ludzkich i 
ogólnospołecznych oraz brak życzli
wości w stosunkach międzyludzkich.

Poprawa sytuacji i wyjście z ist
niejących niedomagań wymaga prze
de wszystkim poznania i usunięcia 
mechanizmów demoralizacji. Są one 
liczne.

Szczególne znaczenie ma brak sku
tecznej, społecznej kontroli i zjawi
sko nieodpowiedzialności za błędy lub 
złą pracę. Wytwarza to poczucie bez
siły i brak wiary w sens i możli
wość społecznej poprawy.

Drugim ważnym czynnikiem jest 
wadliwa metoda obsadzania stano
wisk w administracji państwowej i 
gospodarczej, w oświacie i kulturze. 
Jak dotychczas decyduje nie tyle 
kompetencja, energia, wyniki pracy 
i uczciwość kandydatów, ile deklaro
wanie się po stronie urządowej ideo
logii.

Inną przyczyną trudności jest po
sługiwanie się doktryną, która utru
dnia rzeczową ocenę sytuacji oraz 
rozwiązywanie trudności i zaspaka
janie ludzkich potrzeb w mieście i 
na wsi, w gospodarce i kulturze.

Szerząca się korupcja, której nale
ży z obowiązku sumienia przeciwdzia
łać, ma ścisły związek ze złym zao
patrzenia w podstawowe artykuły, de

zorganizuje dodatkowo rynek i je
szcze bardziej pogarsza sytuację.

Rosnące w tych warunkach różnice 
majątkowe między ludźmi, zwłaszcza 
w wyniku posiadanych przywilejów 
pogłębiają w społeczeństwie poczucie 
niesprawiedliwości i bezsiły. Ukazują 
też tym wyraźniej ubóstwo materia- 
listycznej i konsumpcyjnej motywacji 
życiowej, niosącej w skutkach spo
łeczne szkody. Alkoholizm ma rów
nież związek z poczuciem znużenia 
i brakiem naturalnych wspólnot i wol
nych zrzeszeń kulturalnych i religij
nych, które mogłyby przed nim chro
nić.

Wyjście z istniejących trudności 
wymaga wysiłku i jedności całego 
społeczeństwa. Jednakże jedność na
rodową budować można jedynie w 
ramach wspólnie decydowanych spo
łecznych rozwiązań i dobrowolnie 
przyjętych zadań, w warunkach ucz
ciwej i pełnej informacji obywateli 
o sytuacji kraju. Ma to znaczenie 
istotne. I tu trzeba znów odwołać 
się do słów Ojca Świętego wypowie
dzianych na Jasnej Górze w dniu 5 
czerwca ub.r. do wiernych Dolnego 
i Opolskiego Śląska:

“W narodzie jedność zależy od spra
wiedliwego zabezpieczenia potrzeb, 
praw i zadań każdego członka naro
du. Tak, aby nie rodził się roz- 
dźwięk i kontrast na tle różnic, któ
re niesie z sobą uprzywilejowanie jed
nych, upośledzenie drugich. Z dzie
jów Ojczyzny naszej wiemy, jak za
danie to jest trudne — a jednak ni
gdy nie można zrezygnować z olbrzy
miego wysiłku, którego celem jest bu
dowanie sprawiedliwej jedności wśród 
synów i córek jednej Ojczyzny. Mu
si zaś temu towarzyszyć miłość tej
że Ojczyzny: umiłowanie jej kultury 
i historii, umiłowanie specyficznych 
wartości, które stanowią o miejscu 
tej Ojczyzny w wielkiej rodzinie na
rodów, umiłowanie wreszcie rodaków 
— ludzi mówiących tym samym ję
zykiem i odpowiedzialnych za tę sa
mą wspólną sprawę, której na imię 
“Ojczyzna” (AAS, nr 10, s. 806 i 807).

Godność narodowa rodzi się prze
de wszystkim z poczucia własnej hi
storii, z szacunku dla własnej kul 
tury oraz duchowego i religijnego do 
robku. Jedność narodowa nie jest 
możliwa, jeżeli historia, kultura i re
ligijna spuścizna narodu są znie
kształcone.

W kraju naszym muszą istnieć tak
że warunki bezpieczeństwa i ochro
ny prawnej dla wszystkich, którzy wy
powiadają swoją troskę o wspólne 
dobro, wychodząc z różnych motywa 
cji. Każdy jednak podejmując działa
nie musi się kierować roztropnością 
i poczuciem odpowiedzialności za na
ród, uwzględniając okoliczności miej 
sca i czasu.

W takich warunkach będzie można 
oczekiwać większej cierpliwości i go
towości do ponoszenia ze strony społe
czeństwa ofiar na rzecz narodu i kra
ju, mimo braków i niedostatków dnia 
codziennego.

4. Powszechnie znane jest znacze
nie dla całego Narodu Sanktuarium 
Maryjnego na Jasnej Górze. Jest ono 
bowiem duchową stolicą Narodu. Nic 
więc dziwnego, że niepokojem musi 
napawać każde przedsięwzięcie, któ
re mogłoby zagrozić bezpieczeństwu 
lub ograniczyć funkcjonowanie tego 
największego miejsca pielgrzymko
wego w naszej Ojczyźnie.

Dlatego też Konferencja Episkopa
tu razem z wiernymi całej Polski 
śledzi z wielkim niepokojem plany 
miasta Częstochowy, zmierzające do 
przebudowy arterii komunikacyjnych 
w pobliżu Sanktuarium i przylegają
cych doń terenów. Konferencja Epis
kopatu wyraża pełną solidarność z 
Biskupem Częstochowskim w obronie 
zachowania zwartości przestrzeni po
trzebnej do normalnego funkcjonowa
nia tego Sanktuarium, do swobodne
go i godnego doń dostępu dla wielu 
setek tysięcy pielgrzymów.

Konferencja Episkopatu wyraża na
dzieję, że z pomocą centralnych władz 
państwowych znalezione zostanie roz 
wiązanie, które nie będzie kolidowało 
z godnością i rolą w dotychczaso
wym funkcjonowaniu Sanktuarium 
Jasnogórskiego.

5. Zagadnienia środowiska moral
nego pracy zależnej nie przestają być 
przedmiotem troski Konferencji Epis
kopatu Polski. Warunki i czas pracy 
w różnych dziedzinach gospodarki na
rodowej łączą się ściśle z zasadami 
moralnymi. Te właśnie zasady moral
ne muszą być respektowane w orga
nizacji pracy zależnej, jeśli praca ma 
być bezpieczna, rzetelna, dawać ra
dość i chronić dobro człowieka. W tej 
organizacji musi być stanowczo 
uwzględniony czas należyty odpo-

(Ciąg dalszy na str. 8-ej)
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semi-annual yarn 
and 

needlework sale

save on crewel and needlepoint kits
From Bucilla; From Bucilla
Just a sampling Just one from our
from our selection selection

Reg. Now Reg. Now
Cherry Blossom Oriental Poppy $21 $16.90
pillow, 16x16 $ 9.50 7.90 From Lois Rose Rose: 

Eyeglass case to 
crewel, exclusively 
ours $12.50 $10.90
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Yarns by Bernat:
Reg. Now

Big Berella Bulky: tweeds, $ 2.75 $ 2.50
solids, 2.50 2.25

Sesame 4, wool, 3.00 2.50
Berella 4, 2.20 1.80
Sesame Sport, wool, 2.00 1.70
Berella Sportspun 1.40 1.15
Mohair Plus 3.00 2.50
Blarney Spun 2.30 1.90
Danish Bulky 1.75 1.50
Danish Petite 1.75 1.50
Baby Bulky 1.00 85c
Fingering 1.00 85C
Yarns by Spinnerin:
Terra 2.00 1.80
Kayak 1.75 1.30
Yarn from Unger: 
Fluffy 1.90 1.70

Reg. Now

$15.90

Double play to 
crochet
Irish Accent to knit 
Ripple Repeat to 
knit

Values in Afghan Kits
Afghans from Bernat: shown just a 
few from our selection. From top to 
bottom:
From Bucilla:
Sunflower to 
crochet

Pre-worked 
needlepoint 
by Merino

5
Now’s the time to choose your project for these long winter months. 

We’ve so many things at savings—yarns, afghan kits, needlepoint 
yarns and kits, cross stitch, stamped goods and more. From such 

famous makers as Sunset, Bucilla, Bernat, 
Spinnerin and Unger. Come in today. Shown is just a sampling of the 

values you’ll find. At savings now through January 26. Creative 
i Stitchery—Third Floor, State Street store;
‘ all stores except Lake Forest

Reg.

$20 
$22.50

$17.50

Shown, just a sampling of our large 
selection of upholstery pieces priced 
from $8.90
Shown with Lady Handicraft Tapestry 
yarn from Columbia-Minerva, 
reg. 90<p, now 75c

Vest kits by Bernat:
Reg. Now

Knit Around in 
natural and fashion 
colors $ 4.50 $ 3.60
Quick Change in 
natural and fashion 
colors $ 7.50 $ 6.40

$16.90
$18.90

Now

$13.90

FRIDAY STORE HOURS: STATE STREET, 9:45 TO 5:45: WATER TOWER PLACE, 10:00 TO 6:00; LAKE FOREST. 9:30 TO 5:30; EVANSTON, 10:00 TO 5:30:
OAK PARK, PARK FOREST, OLD ORCHARD, OAKBROOK, RIVER OAKS, WOODFIELD, HAWTHORN, CHERRYVALE, FOX VALLEY, ORLAND SQUARE. LOUIS JOLIET AND MAYFAIR, 10:00 TO 9:00 

TO ORDER BY PHONE IN CHICAGO, 781-1050; suburban customers call the store nearest you. ON CHARGE AND CASH ORDERS under $20, there will be a $1.50 delivery charge
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Załogi kutrów rybackich, które w 
listopadowych i grudniowych dniach
1945 roku łowiły na wodach opływa
jących północną Irlandię i zachodnią 
Szkocję, często spotykała niespo
dzianka. Oto w przeszło pół roku od 
zakończenia wojny w Europie znów 
rozbrzmiewały huki eksplozji, znów 
wrznosiły się w niebo słupy wody po
drywanej wybuchami. Co prawda do
wództwa baz brytyjskich w Loch 
Ryan i Loch Foyle uprzedzały wszy
stkich, którzy mogliby się znaleźć 
na tych wodach — o operacji “Dead
light”, ale przecież większość kutrów 
nie dysponowała łącznością radiową. 
Trudno się więc dziwić, że ten i ów 
z rybaków słysząc eksplozje dopu
szczał nawet możliwość spóźnionego 
starcja jednostek Royal Navy z ja
kimś podwodnym hitlerowskim “ka
mikadze”. Co najciekawsze — była w 
tych domysław jakaś cząsteczka pra
wdy!

Operacja oznaczona kryptonimem 
“Deadlight”, a przeprowadzana od 
końca listopada 1945 roku do stycznia
1946 w odległości kilkudziesięciu mil 
morskich na północ od Irlandii — 
była w istocie epilogiem wojennej 
walki sojuszników z piracką flotą nie
mieckich okrętów podwodnych, która 
przez długi okres panoszyła się na 
Atlantyku i posyłała na dno tysiące 
statków alianckich z cennym sprzę
tem i zaopatrzeniem.

W operacji "Deadlight” zatopiono 
114 hitlerowskich U-Bootów, które po
zostały jeszcze po masowym samo- 
zatopieniu 221 jednostek w dniu 4 
maja 1945 roku; ten akt samozagła
dy był nota bene sprzeczny z zobo
wiązaniami kapitulacyjnymi, przyję
tymi wobec marszałka Montgo- 
mery’ego przez admirała Doenitza
— długoletniego szefa pirackich “wil
czych stad” i bezpośredniego następ
cę Hitlera na stanowisku kanclerza 
III Rzeszy, zbrodniarza wojennego 
osądzonego i skazanego w Norym
berdze.

“Operacja “Deadlight” — pisze hi
storyk floty Jerzy Pertek — polega
ła na odholowaniu U-Bootów w gru
pach po kilka (przeważnie sześć) jed
nostek z baz na pełne morze, gdzie 
topiono je na podwodnym cmentarzy
sku o głębokości ponad 150 metrów. 
(...) Akcją kierował jako senior
— oficer zespołu dowódca brytyjskie
go niszczyciela “Onslow”, a uczestni
czyło w niej pięć innych okrętów, 
w tym polski niszczyciel “Błyskawi
ca”. Po przybyciu na miejsce rozpo
częto zatapianie okrętów podwodnych 
na odległość wywołując za pomocą 
kabli detonacje materiału wybucho
wego we wnętrzu U-Bootów. W krót
kim czasie pięć poszło na dno, kabel 
szóstego został natomiast uszkodzony 
podczas rejsu i zapadła decyzja zni
szczenia tego okrętu, a był nim 
“U-2321”, ogniem artyleryjskim. Za
danie to zostało powierzone “Błyska
wicy”. W następnych tego rodzaju 
akcjach wzięły udział również dwa in
ne polskie okręty “Krakowiak” i 
“Piorun”.

Tak oto polscy marynarze, którzy 
jako pierwsi stawili czoła hitlerow
skiej Kriegsmarine, uczestniczyli ró
wnież w pogrzebie tej najgroźniej
szej do końca wojennych dni pirac
kiej floty łodzi podwodnych. A już 
jeśli chodzi o "Błyskawicę” — to jej 
udział w operacji “Martwe światło” 
urósł do rangi symbolu, jakby kla
mry historycznej. Przecież to wła
śnie “Błyskawica” wraz z dwoma in
nymi polskimi niszczycielami — “Bu
rzą” i “Gromem” jako pierwsze 
w historii II wojny światowej aliackie 
okręty dokonały już 7 września 1939 
roku na Morzu Szkockim skutecznego 
ataku na U-Boota!

Przypomnijmy przebieg tamtego 
pierwszego starcia z wrogiem trzech 
polskich okrętów, które w myśl otrzy
manego rozkazu dosłownie w przed
dzień wybuchu wojny odeszły z Gdy
ni do brytyjskiej bazy Leith w Szko
cji. W książce pt. “Polacy na mo
rzach 1939-1945” komandor E. Kosiarz 
pisze:

"Pierwsze zadanie bojowe okręty 
polskie wykonały w szóstym dniu woj
ny. Dopiero następnego dnia dane im 
było zmierzyć się z wrogiem. 7 wrze
śnia o godz. 14:31 — odległości 10 
mil morskich od wyspy South Uis na 
Morzu Szkockim — na “Burzy” i 
“Błyskawicy” obserwatorzy niemal 
jednocześnie dostrzegli nad powierz
chnią wody peryskop okrętu podwod
nego. Pierwsza przystąpiła do ataku 
“Błyskawica”, a.za jej przykładem 
dwa pozostałe okręty polskie, wyrzu
cając bomby głębinowe. Po kilku mi
nutach na powierzni morza ukazał się 
dziób i kiosk okrętu podwodnego. Ni
szczyciele otworzyły wówczas ogień 
z działek, a gdy U—Boot zanurzył 
się, został powtórnie obrzucony bom
bami głębinowymi. Łącznie okręty 
rzuciły 30 bomb. Na powierzchni mo
rza ukazały się plamy ropy . .

Po tym pierwszym spotkaniu Pola-
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Prawdziwy Koniec 
“Wilczych Stad”

ków z hitlerowskimi okrętami pod
wodnymi nastąpiły dalsze. Zarówno 
w czasie II wojny światowej, jak i 
bezpośrednio po jej zakończeniu, a na
wet w . . . ćwierć wieku od zwy
cięskiego maja 1945 roku. Warto przy
pomnieć, że do niedawna jeszcze szla
ki polskich statków i okrętów wo
jennych krzyżowały się z rejsami 
okrętu podwodnego zachodnioniemiec- 
kiej Bundesmarine “Hai” (“Rekin”), 
czyli dawnego U-2365, podniesionego 
z dna cieśniny Kattegat, wyremonto
wanego i eksploatowanego aż do 15 
września 1968 roku, gdy ten pogro- 
bowiec “wilczych stad” zatonął z 
załogą na Morzu Północnym.

Nas interesować tu będą jednak 
przede wszystkim lata 1939-1945, lata 
spotkań z hitlerowskimi U-Bootami 
polskich marynarzy, a także lotni
ków i — co wyda się na pozór pa
radoksalne — pancerniaków!

Udział polskich okrętów wojennych: 
“Błyskawicy”, “Krakowiaka” i “Pio
runa” w operacji “Deadlight” nie był 
kwestią przypadku. Admiralicja bry
tyjska — zresztą w odróżneniu 0 do
wództw innych brytyjskich formacji, 
w których składzie walczyły polskie 
jednostki —. świadomie i po dżen
telmeńsko wybrała do tej operacji 
okręty szczególnie zasłużone w zma
ganiach z “wilczymi stadami”. A 
więc np. całością akcji dowodzono z 
brytyiskiego niszczyciela “Onslow” 
— wielokrotnego kompana “Błyska
wicy” w służbie ochrony konwojów.

Warto bodaj pokrótce przypomnieć, 
czym była ta służba i jakie zagro
żenie dla losów wojny przedstawiała 
piracka działalność U-Bootów.

Hitlerowscy stratedzy agresji w 
swoich planach, wcielanych stopnio
wo w życie wbrew demilitaryzacyj- 
nym postanowieniom traktatu wersal
skiego i — niestety — przy krótko
wzrocznej i samobójczej bierności 
mocarstw zachodnicn, kładli od po
czątku wielki nacisk na stworzenie 
floty, która by była zdolna do spa
raliżowania żeglugi przede wszystkim 
na Atlantyku. Główną i rosnącą przez 
cały czas II wojny światowej rolę 
w tych zamierzeniach odgrywały U- 
Booty. III Rzesza na początku woj
ny miała co prawda w linii niewiele 
więcej niż pół setki łodzi podwod
nych, lecz systematycznie zwiększała 
ićh liczbę, mimo że zwłaszcza od 
połowy roku 1943 ponosiła coraz dot
kliwsze klęski. Dość powiedzieć, że 
z początkiem maja 1945 roku hitle
rowskie “wilcze stada” liczyły już 
przeszło 400 łodzi!

Przez pierwsze trzy i pół roku woj
ny nieprzerwanie rosły także i stra
ty alianckiej floty od torped U-Boo
tów. W roku 1939 piraci późniejszego 
bezpośredniego następcy Hitlera — 
admirał Doenitza, zbrodniarza wojen
nego osądzonego i skazanego w r. 
1946 w Norymberdze (co prawda — 
tylko na 10 lat więzienia), zatopiły 
221 statków o pojemności przeszło 
750 tys. ton. Od lipca do grudnia 
1940 roku U-Booty zatopiły 285 jedno
stek o pojemności blisko 1.5 min ton. 
Szczególnie krytyczny był rok 1942, 
gdy — jak pisze Wacław Król w 
książce “Polacy w bitwie o Atlan
tyk” — “łupem hitlerowskich okrę
tów podwójnych padło l*,160 statków 
o tonażu 6,266,215 BRT. Straty alian
tów przewyższały tonaż budowy przez 
stocznie, podczas gdy liczba niemiec
kich okrętów podwodnych stale wzra
stała i w końcu roku 1942 wynosiła 
393 jednostek”.

Tym cenniejszy wówczas był dla 
antyhitlerowskiej koalicji każdy okręt 
wojenny sposobny do zwalczania lub 
przynajmniej paraliżowania zamia
rów “wilczych stad”. Bez fałszywej 
skromności wypada stwierdzić, że ce
chowało to wszystkie jednostki Pol
skiej Marynarki Wojennej, która wal
czyła wówczas w składzie Floty Bry
tyjskiej.

Wspomnieliśmy, że pierwszymi 
alianckimi okrętami, które już w dniu 
7 września 1939 roku starły się sku
tecznie z U-Bootem, były polskie ni
szczyciele “Błyskawica”, “Burza” i 
“Grom”. Nazwy dwu pierwszych 
okrętów (“Grom” po skutecznym 
wspieraniu operacji narwickiej tra
fiony 4 maja 1940 roku torpedą lotni
czą zatonął w fiordzie Rombaken) 
przewijać się będą wielokrotnie przez 
chlubne karty sojuszniczych zmagań 
z hitlerowskimi piratami. Tak np. 
“Burza” 8 sierpnia 1940 roku u wy
brzeży W. Brytanii na wysokości 
West Hatlepool pomyślnie atakowała 
U-Boota wykrytego przez lotnictwo. 
Atak był celny. Na powierzchni mo
rza ukazały się najpierw wielkie bą
ble powietrza, a wkrótce potem tłu

ste plamy ropy. Natomiast “Błyska
wica” 3 września 1940 roku skutecz
nie atakowała pirata, który w wyni
ku obrzucenia serią bomb głębino
wych musiał się wynurzyć i na powierz
chni dostał się pod ogień artylerii 
polskiego niszczyciela. Później, w pa
ździerniku 1942 r. “Burza” uczestni
czyła w obronie konwoju SC-104; w 
grudniu tego roku, tak krytycznego 
dla alianckiej floty, broniąc konwoju 
HK-127 prawdopodobnie zatopiła U- 
Boota (już po detonacji bomb głębi
nowych aparatura hydrolokacyjna za
notowała potężną eksplozję podwod
ną), a jeszcze później — w r. 1943 
w obronie konwoju ON-116 zatopiła 
hitlerowską łódź U-606 i wzięła na po
kład 7 jeńców.

Miały także swoje chlubne sukce
sy w walce z “wilczymi stadami” 
polskie niszczyciele “Garland” i “Or
kan”. Ten drugi, eskortując we wrze
śniu 1943 roku i skutecznie zwalcza
jąc wspólnie z innymi alianckimi jed
nostkami (3 zatopione U-Booty) hi
tlerowskich piratów — przyjął rów
nież na swój pokład 5 jeńców z U- 
558 i 41 jeńców z U-457. A “Garland” 
18 września 1944 roku zatopił u wy
brzeży Krety U407, po czym wziął 
do niewoli i uratował 47 członków je
go załogi.

Piękną kartę zapisały w tej walce 
także polskie łodzie podwodne. ORP 
“Wilk”, który jeszcze przed legendar
nym “Orłem” przedarł się w począt
kach wojny z Bałtyku na zachód, już 
18 czerwca 1940 roku staranował i 
zatopił zaskoczonego na powierzchni 
U-Boota. Natomiast łodzie podwodne 
“Sokół” i “Dzik” stały się postra
chem niemieckich i włoskich jedno
stek na Morzu Śródziemnym.

Już ten — przykładowy jedynie — 
rejestr zmagań polskich marynarzy 
mógłby w pełni uzasadnić włączenie 
trzech polskich jednostek do składu 
flotyli, której przypadłe w udziale 
ostateczne pogrzebanie resztek “Wil
czych stad”.

Rok wcześniej angielski historyk 
B. Tunsall pisał: “Spośród wszystkich 
flóć^jedijóćżonych Narodów żadna 
nie walczyła lepiej w warunkach 
najwyższ/ch trudnościach operacyj
nych niż Polska Marynarka Wojen
na”.

Konto polskich zwycięstw w wal
kach z podwodną hitlerowską arma
dą wzbogacili — obok marynarzy — 
również polscy lotnicy. Już w połowie 
roku 1940 sformowano na terytorium 
W. Brytanii dwa pierwsze dywizjony 
myśliwskie 302 i 306, a na przełomie 
lat 1940-1941 dalsze: 306, 307, 308, 
317, 316 i 317. W tym samym mniej 
więcej czasie organizowane wkroczy
ły do akcji — również nad morza
mi — cztery dywizjony bombowe, 
oznaczone numerami: 300, 301, 304 
i 305. Przebieg wydarzeń wojennych, 
a w szczególności przegrana hitle
rowców w powietrznej bitwie o Anglię 
— umożliwiły dowództwu RAF stop
niowe włączenie coraz liczniejszych 
jednostek lotnictwa do osłony atlan
tyckich konwojów i bezpośredniego 
zwalczania U-Bootów. Oto fragment 
niektórych relacji bezpośrednich uczest
ników tych wydarzeń.

“24 maja 1942 roku Wellington 
dywizjonu 304, dowodzony przez kpt. 
obserwatora Tadeusza Bucznego, wy
patrzył w locie patrolowym hitlerow
skiego pirata. “Skręt w niego na le
wo, kurs 350” — wydałem komendę 
pilotowi. Pierwsze dwie bomby głę
binowe obramowały z jednej i drugiej 
strony U-Boota. Musiał oberwać! Tyl
ny strzelec poprawił mu serią. Drugie 
dwie bomby były również celne. 
Po trzecim i czwartym nalocie plama 
oleista powiększyła się na powierz
chni morza pokazały się jakieś rupie
cie ...”.

Skrupulatni Brytyjczycy uznali 
wszystko co prawda tylko za “praw
dopodobne zatopienie”, ale już nie
długo, bo 13 sierpnia 1942 r. inny 
bombowiec dywizjonu 304, oznaczony 
literą “R”, pod dowództwem por. 
obs. Adolfa Nowickiego w pełni udo
kumentował zdjęciami zwycięstwo 
nad U-321. Brytyjski dowódca Obrony 
Wybrzeża depeszował: “Proszę zako
munikować moje gratulacje dowócy 
i załodze samolotu “R”. Badania wy
kazały, że atak był bardzo skuteczny, 
daje to pewność, że okręt został zni
szczony”.

A oto jeszcze dwa inne efektow
ne epizody polskiej wojny powietrz
nej z “wilczymi stadami”. W nocy 
z 5 na 6 maja 1944 roku w patrol 
nad Zatoką Biskajską wyruszył Wel
lington “N” pod dowództwem por. 
pil. Lesława Międzybrodzkiego. O 
godz. 3:15 wykryto dwa wynurzone 
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niemieckie okręty podwodne, które 
ostrzelały samolot i trafiły go kilka 
razy. Mimo to polscy lotnicy za
atakowali piratów i osiągnęli bezpo
średnie trafienie jednego z nich. 18 
czerwca w tym samym rejonie sa
molot “A” z dywizjonu 304 im. Zie
mi Śląskiej pod dowództwem por. 
pil. Leopolda Antoniewicza zaatako
wał inną parę U-Bootów. Zanotowa
no: “O godz. 22:57 zrzucono 6 bomb 
z kursem 155° w kierunku dzioba U- 
Boota z wysokości 100-60 stóp. Pier
wsze dwie uderzyły z prawej burty 
około 10 jardów, reszta w kadłub 
i z lewej jego strony . . .”. Taki 
był koniec U-Boota nr 441.

Jak już wspomnieliśmy, w rejestrze 
spotkań polskiego oręża z hitlerowski
mi “wilczymi stadami” nie zabrakło
— co brzmi na pozór paradoksalnie
— jednostek . . . pancernych. Przy
pomnijmy — za książką W. Biegań
skiego pt. “Polacy w walkach o Za
chodnią Europę” — jak do tego do
szło.

6 maja 1945 roku dla 1 polskiej 
dywizji pancernej “wydarzeniem 
dnia było zajęcie Wilhelmshaven, 
gdzie dowódcy polskiemu poddało się 
dowództwo twierdzy, dowództwo 
ośmiu pułków piechoty i artylerii, 
dowództwo floty “Ostfreisland”, 2 ad
mirałów (Wiber i Zięb), 1 generał 
(Gericke), 1900 oficerów i 32,000 sze
regowych. Wśród zdobyczy wyróżnia
ły się 3 krążowniki, 18 okrętów pod
wodnych, 205 mniejszych okrętów. 
(. . .) Na komendanta świeżo pod
danej twierdzy został wyznaczony 
pułkownik Grudziński, dotychcza
sowy z-ca dowódcy 10 brygady. (...) 
Weszli dwaj niemieccy oficerowie i 
stanęli na baczność: admirał i ko
mandor. Obaj drgnęli na widok puł
kownika polskiego. Nie panowie, to 
nie pomyłka, nie wrzesień 1939 roku 
i nie Westerplatte, lecz maj 1945 i 
Wilhelmshaven, siedlisko piratów 
morskich, które nareszcie zostało 
unieszkodliwione”.

Dodajmy, że wkrótce potem do Wil
helmshaven wpłynęły polski krążow
nik “Conrad” oraz niszczyciel “Kra
kowiak” i “Ślązak”.

Tak to znów powróciliśmy do na
szych marynarzy. Zanim jeszcze za
łogi “Błyskawicy”, “Krakowiaka” i 
“Pioruna” wzięły udział w operacji 
“Deadlight”, wielu z nich przeżywało 
niezapomniane chwile triumfu nad 
“wilczymi stadami” w brytyjskicfi 
portach. Bo właśnie polskim maryna
rzom powierzyła Brytyjska Admira
licja przejmowanie i strzeżenie pod
dających się niemieckich piratów, 
kierowanych do portu Weymouth. 
Spotkało to najpierw — dokładnie 
9 maja 1945 roku — U-249, a na
stępnie U-1023 i U-776. Zdjęcia, które 
przedstawiają marynarzy niemiec
kich zebranych na kapitulujących 
U-Bootach pod zbrojną strażą Pola
ków, opublikowała prasa brytyjska 
i amerykańska. Wywołały one wiel
kie wrażenie po obu stronach już 
wolnego o “wilczych stad” Atlantyku. 
Wielu korespondentów — jak wspomi
na Jerzy Pertek — odnotowało przy 
tej okazji niecodzienną, a jakże wy
mowną dla nieprostych polskich lo
sów w II wojnie światowej historię 
młodego Ślązaka — Leona Bluszcza 
z ekipy, która objęła straż na U-249. 
Dwaj jego starsi bracia walczyli od 
1939 roku z hitlerowcami — jeden 
w lotnictwie, drugi w piechocie. On 
sam, wywieziony jako 17-letni chłopak 
na roboty do III Rzeszy, a następ
nie wcielony do Wehrmachtu, przedo
stał się w roku 1944 na aliancką 
stronę i po przeszkoleniu został ma
rynarzem. 9 maja 1945 roku przeży
wał — jak pisano — “najpiękniejszy 
dzień swego życia”.

Kolebka Polskiego 
Ekslibrisu

Pierwsze artystyczne ekslibrisy, 
przeważnie drzeworytowe, pojawiły 
się w Polsce dość wcześnie, w niewie
le lat po wynalezieniu druku, z po
czątkiem XVI wieku. Chronologicznie 
wyprzedzili Polaków tylko Niemcy 
(ok. 1470 r.) oraz Szwajcarzy (ok. 
1498 r.). Pierwszy polski znak książ
kowy, to datowany ekslibris prymasa 
Macieja Drzewieckiego z 1516 roku, 
następnie kanclerza Krzysztofa Szy
dłowskiego, poety łacińsko-polskiego 
Andrzeja Krzyckiego, Anonima herbu 
Prus I i inne. Powstały one w Kra
kowie, stąd miasto to należy uznać 
za kolebkę polskiego znaku książko
wego.

Odnowa artystyczna polskiego zna
ku książkowego następuje na przeło
mie XIX i XX wieku, w okresie Mło
dej Polski, do czego m.in. przyczyni
ło się zainteresowanie estetyką druku 
Stanisława Wyspiańskiego, a także 
kręgu młodopolskich malarzy i gra
fików, wśród których było wielu wy
bitnych twórców polskiego ekslibrisu.

W Archiwum Polonijnych Zakładów 
Naukowych w Orchard Lake znajdu
je się maszynopis Bibliografii Polo
nii w Detroit.

Manuskrypt liczy 167 stron. Dzieli 
się na dwie zasadnicze części. Pier
wsza część zawiera alfabetyczny wy
kaz poezji książkowych. Druga ze
stawia artykuły w czasopismach. 
Chronologicznie bibliografia obej
muje literaturę od 1875 do 1975 r.

Gdy chodzi o zakres językowy, bi
bliografia głównie dotyczy literatury 
angielskiej, w minimalnym stopniu 
uwzględnione zostały pozycje w j. 
polskim. Z czasopism polskich zamie
szczony został “Sodalis” wydawany 
w Orchard Lake. Przy pozycjach 
książkowych zaznaczono bibliotekę, 
w której znajduje się pozycja.

Kwerendą objęte zostały następują
ce biblioteki: Alumni Memorial Li
brary of the Orchard Lake Schools, 
Burton Collection of the Detroit Li
brary, Detroit Public Library, Ethnic 
Heritage Studies Center, Hamtramck 
Public Library, University of Detroit 
Library, University of Michigan Li
brary, Wayne State Univeristy.

Bibliografia, obok 245 monografii, 
uwzględnia księgi jubileuszowe, które 
są pierwszorzędnym™ źródłami do 
historii Polonii. Ze względu na war
tość tych pozycji, wymienię niektóre 
z nich:

St. Albertus 1872-1973 Centennial; 
St. Andrews, Golden Jubilee 1970; 
St. Casimirs 75 years 1957; St Flo
rians 50 years 1958; St. Josaphats 
75 years of Parish; Orchard Lake 
50 years 1909-1959; Orchard lake, 75 
years of the Polish Seminary 1960 
Eagle; Polish Activities League 40 
years 1923-1963; Sweetest Heart of 
Mary 75 years 1890-1965.

Z czasopism bibliografia swym za
sięgiem objęła następujące tytuły: 
Apostoł, Detroit Bi-Monthly Marian 
Brothers Publication; Citizen, Ham
tramck; Detroit Free Press; Detroit 
News; Family Trails; Florianowo-St. 
Florians Bulletin; Life Magazine; Mi
chigan Challenge; Michigan Hisory 
Magazine; Michigan Manual; Nasz 
Świat --‘Our World Weekly; Pamięt
nik — Sweetest Heart of Mary Pa
rish Magazine; Panorama Polska; 
Pokój; Polish-American Historical 
Association Bulletin; Poland Maga
zine; Polish American Studies; Polish 
Daily News; Sodalis Maryański; No
winy — St. Stanislaus Parish Week
ly; Świat Kobiecy — Womans World 
Weekly.

Bibliografia, ułożona hasłami alfa
betycznymi, obejmuje 2,290 pozycji, 
rozplanowanych w 362 zagadnieniach. 
Dla zorientowania czytelników w do
borze haseł podam niektóre z poszcze
gólnych liter:

Adalberts St., Church of Grand Ra
pids, Alliance of Poles, Americans 
of Polish Descent,Ann Arbor and 
Poles, Architecture and the Poles, 
Banaszak Frank Rev., Baptist Church 
Polish, Bay City Poles, Bohemian 
Baptist Church Polish, Buffalo Poles,

Ignacy Wieniewski

Jak to? — zapyta zdumiony czytel
nik. — Ten mistrz polszczyzny miał 
trudności we władaniu swoją mową 
ojczystą? A jednak zdarzyło się, że 
miał. Pisał o tym prof. Wiktor Wein
traub w ciekawym szkicu pt. “Sło
wacki i angielska rewolucja przemy
słowa”, zamieszczonym w Księdze 
Kongresu Współczesnej Nauki i Kul
tury Polskiej na Obczyźnie, który od
był się w r. 1970 w Londynie.

Weintraub przypomina, że Słowacki 
przebywał w Londynie miesiąc, od 3 
sierpnia do 4 września 1831 r. Stoli
ca Anglii zrobiła na nim ogromne 
wrażenie, większe i lepsze, niż Pa
ryż. Była to epoka rewolucji przemy
słowej w tym kraju i cuda techniki 
oszołomiły poetę. W liście do matki 
z 10 września pisze m.in.;

“Pyszny także, choć jeszcze nie 
skończony, most podziemny — ogro
mna enfilada filarów, w każdym fi
larze lichtarz brązowy, z którego gaz 
się pali — ten rząd świateł i filarów 
niknący w oddaleniu, myśl wreście 
o ogromie przedsięwzięcia bardzo 
wielkie sprawia wrażenie”.

Ow “most podziemny” pd Tamizą 
— to tunel, ukończony dopiero w r. 
1843, włączony dzisiaj w sieć londyń
skiej kolejki podziemnej. O tym cu
dzie techniki wspomni Słowacki je
szcze w “Podróży do Ziemi Świętej”: 
“Most pod Tamizą jest kupców Ilia
dą”.

Buhaczkowski Witold Rev., Chopin 
Frederick, Christian Center Polish, 
Christma, Ciechanowski Jan Polish 
Ambasador, Conrad Joseph, Coperni
cus Nicholas, Costumes Polish, Czę
stochowa.

Dąbrowski Joseph Rev., Dmowski 
Roman, Dom Polski, Falcons Polish, 
Felicians, Festivals, Fredro Theatre, 
Friends of Polish Art, Gawlina Jo
seph Bishop, Grand Rapids Poles, 
Grupa Michael Msgr., Haller Gen
eral, Hamtramck, Hoover President, 
Jarzembowski Alex., Jasiński Vale
rius, Rev., Kilar Simon Rev., Klecz
kowski Consul General of Montreal, 
Kolasiński Dominik Rev., Kościuszko 
Tadeusz, Koudelka Bishop, Kozlowski 
Anthony Bishop, Kozlowski Edward 
Bishop, Kruszka Michael editor Ku- 
ryer Polski, Kruszka Wacław Rev., 
Krzyżosiak Władysław Msgr.

Library, Lira Society. Literature, 
Lubomirski Casimir Prince, Maksi- 
mik Anthony Msgr., Maryawity, Mer
chants Polish, Michigan Military Aca
demy, Mickiewicz Adam, Milkowski 
General, Millenium Polish, Miotke 
Edward Rev., Moczygemba Leopold 
Rev., Music and Clubs, Orlik Fran
cis Rev., Paderewski Ignacy, Papers 
Polish, Pastemacki Bolesław, Patriots 
Polish, Piątkowski Romuald, Pilsud
ski Józef, Plagens Józef Bishop, 
Polish Activities League, Polish Ame
rican Congress, Polish American Hi
storical Assoc., Polish Daily News, 
Polish Ladies Society, Polish Mar
chants Society, Polish National Ca
tholic Church, Polish Red Cross, Po
lish Roman Catholic Union, Polish 
White Cross, Polish Womans Alliance, 
Poniatowski Stanislaus Prince, Port 
Austin Poles, Posen Michigan Poles, 
Potocki Jerzy Polish Ambassador, 
Priests Polish, Protestant Church Po
lish, Pulaski Casimir.

Rhode Paul Bishop, Schools Polish, 
Seminary Polish, Sienkiewicz Hen
ryk, Sikorski General, Skarga Piotr, 
Sobieski and Poles, Stokowski Leo
pold, Swieczkowska Klara, Veterans 
Polish, War of 1830-31, Week Polish, 
Woźnicki Stephen Bishop, Żądała 
Adalbert 'Msgr.,' 'Zaleski Alexander 
Bishop, Żmijewski Bernard Rev.

Zamieszczone hasła nie wyczerpują 
całości złożonej problematyki Polonii 
w Detroit. Jednak wobec faktu, że 
nie posiadamy systematycznej biblio
grafii Polonii w ogóle i nie posia
damy przewodnika biobliograficzne- 
go o Detroit, gdy inne, chociaż nie
liczne ośrodki posiadają pierwsze pró
by selektywnej bibliografii, choćby 
Polonica Buffalonensis. Annotated Bi
bliography w opracowaniu prof. Wal
tera Drzewienieckiego.

Omawiana bibliografia Polonii w 
Detroit jest dużym osiągnięciem, któ
re może być materiałem lub punk
tem wyjścia do rzeczowej i wyczer
pującej bibliografii, która powinna 
zostać opracowana przez prężne śro
dowisko detroickie, czy też pracowni
ków naukowych Polonijnych Zakła
dów Naukowych w Orchard Lake.

Oczywiście tunel nie jest “mostem 
podziemnym”. Ale Słowacki, opisując 
swe wrażenia z uprzemysłowionego 
Londynu, napotkał na trudności języ
ka. Nie było jeszcze wtedy słownic
twa polskiego, które by wyrażało zja
wiska nowej rzeczywistości. Uprze
mysłowienie, oparte na maszynach 
parowych, było w Polsce dopiero w 
zaczątkach. O tunelach wówczas nad 
Wisłą nie słyszano, a wyraz ten naj
prawdopodobniej nie rozpowszechnił 
się jeszcze w polszczyżnie.

Weintraub stwierdza na podstawie 
“Słownika języka polskiego” Doro
szewskiego, że termin “tunel” pojawił 
się dopiero u Kraszewskiego w jego 
“Kartkach z podróży” (1857-64). We
dług “Słownika Wileńskiego” z r. 1861 
jest to “poziome wyrobisko górnicze, 
mające na obu końcach połączenie 
z powierzchnią”. Słusznie przypu
szcza jednak Weintraub, że wyraz 
“tunel” rozpowszechnił się prawdo
podobnie w związku nie tyle z rozwo
jem górnictwa co kolejnictwa.

Tak więc Słowacki, nie mogąc je
szcze znać tego terminu, użył nie
ścisłego wyrażenia “most podziem
ny”. Podobnie “lampa gazowa” to dla 
poety “lichtarz brązowy, z którego 
gaz się pali”.

Można sobie wyobrazić, o ile więk
sze trudności terminologiczne miałby 
Słowacki, gdyby, ożywszy dzisiaj, 
chciał opisywać współczesne wytwo
ry cy wiliazacji technicznej. p p

Kłopoty Językowe Słowackiego
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Zamach Na Jasną Górę
Zdjęcie przedstawia Jana Pawia 

II z szeroko wyciągniętymi rękoma, 
jakby pragnął nimi objąć przeszło 
pół milionową rzeszę wypełniającą 
szczelnię, głowa przy głowie ogromną 
przestrzeń u podnóża Jasnej Góry, 
okoloną zielenią drzew. Na wprost 
“Szczytu” ten pas zieleni przecina 
długą, prostą linią Aleja Najświętszej 
Marii Panny ginąca gdzieś daleko na 
horyzoncie.

Z tego miejsca 4 czerwca 1979 r. 
Papież wygłosił przemówienie rozpo
czynające się od słów Mickiewicza: 
“Panno Święta co Jasnej bronisz 
Częstowchowy....”

Poeta, mówił Ojciec święty prze
mawiał nie tylko językiem wiary, ale 
także tradycji narodowej. Tradycji 
sięgającej dalej w przeszłości niż 
sześć wieków obecności Cudownego 
Obrazu na Jasnej Górze bo do pieśni 
Bogurodzica, początków Ewangelii 
na polskiej ziemi.

Według listu pasterskiego ordyna
riusza częstochowskiego, biskupa Ste

sto tysięcy ludzi. Nieuniknione staną 
się w tych warunkach niszczęśliwe 
wypadki.. Władze pod pretekstem 
bezpieczeństwa lub jakimkolwiek in
nym będą mogły zamykać tunel w 
dowolnie wybranej chwili.

Pisma, depesze i listy kierowane 
przez biskupa częstochowskiego do 
premiera, przewodniczącego Rady 
Państwa, ministra do spraw wyznań, 
ministra administracji, gospodarki 
terenowej i ochrony środowiska, mi
nistra kultury, wojewody, Stowarzy
szenia Architektów pozostają bez 
żadnej odpowiedzi. Milczenie to ma 
jednak swoją wymowę. Stanowi ono 
wskazówkę, że nie chodzi o wybryk 
miejscowego kacyka, ale przymyśla- 
ny plan i decyzję podjętą w centrali.

Dwanaście dni czekać musiał ordy
nariusz częstochowski zanim docze
kał się przyjęcia przez wojewodę. W 
ciągu tego czasu prace nad budową 
autostrady przyśpieszono prowadząc 
je w gorączkowym tempie na trzy 
zmiany, dniem i nocą, jakby chodziło 

Exul Familiai
Idziemy od stuleci 
szlakami Krucjat, 
które nikogo nie zbawiły 
przez Wiosny Ludów 
gdzie kwiecie marło 
zanim poczęło owoc 
wyblakły szkap!er z 
Karty A tiantyckiej 
dzwoni obrożą.

Chcieiiśmy zapuścić korzeń 
na Wodą Wielką 
i Czystą nadziei 
nawet na lotnych 
piaskach obietnic 
wierząc każdej
Pani z pochodnią 
która z urzędu przygarnia 
tych w Budapeszcie 
i Pradze z mapy w przepaść 
strąconych.

Spełnia się czas 
wycieka z żył 
nadzieja.

Gasną przed nami słońca 
tej co za naszą 
i waszą świeciła.

;-ż

u

Ojciec św. Jan Paweł II na Jasnej Górze
fana Barely reżym komunistyczny 
postanowił po tej papieskiej piel
grzymce nie dopuścić do tego, aby 
uroczysty wjazd Ojca świętego na 
Jasną Górę mógł się kiedykolwiek 
powtórzyć. W połowie września przy
stąpiono do budowy autostrady, która 
zamiast iść obwodnicą wokół miasta 
lub tunelem pod śródmieściem, biec 
ma w pobliżu klasztora odcinając 
Jasną Górę od Częstochowy.

Piękna i szeroka Aleja Najświętszej 
Marii Panny biegnąca prostą linią do 
stóp Jasnej Góry stanowi wraz z kla
sztorem jeden zabytkowy kompleks 
i główny akcent architektoniczy całe
go miasta. Jest ona ostatnim etapem 
dla pielgrzymek i procesji pątników 
ciągnących tędy z całej Polski z oczy
ma utkwionymi w klasztornej wieży

o najpilniejszą i najważniejszą inwe
stycję publiczną. Chodziło zaś o to, 
by móc powiedzieć biskupowi, że ro
boty są już tak zaawansowane, że 
nie można ich odwołać.

Zamach na Jasną Górę jest niebez
pieczny dla rządzących. Dotyka naj
wrażliwszej struny polskiej duszy. 
Jak słusznie bowiem mówił Jan Pa
weł II, Jasna Góra to nie tylko sank
tuarium religijne, ale świętość naro
dowa najdroższa każdemu polskiemu 
sercu w kraju i poza jego granicami 
bez względu na przekonania religijne. 

’Wśród pielgrzymów na Jasną Górę 
byli, poczynając od królowej Jadwigi, 
wszyscy bez wyjątku, polscy monar
chowie składający przed Cudownym 
Obrazem swe królewskie wota.

Przemawiając do półmilionowej 

Zamyka się krąg
wpisany w pole kwadratu 
wracamy
skąd wyszliśmy
co wiosny bocianem —

z czerwoną raną dzioba
co zimy opłatkiem 
białych kości 
w listach zamkniętych 
na hasło.

Pisarz Jubilatem
Pisarz i podróżnik — Arkady Fied

ler ukończył 85 lat. Był on uczestni
kiem Powstania Wielkopolskiego w 
latach 1918-1919. W 1927 r. odbył 
pierwszą wyprawę myśliwską do Nor
wegii. Potem, niemal rok po roku 
— wyprawy przyrodnicze i podróżni
cze — do Brazylii, nad Amazonkę, 
do Peru, Kanady i na Madagaskar. 
Plonem tych podróży były liczne książ
ki.

W 1939 roku na Tahiti zastała go 
wojna; wrócił do Europy i wstąpił 
do wojska polskiego we Francji, dzie
ląc losy Polaków walczących na Za
chodzie. Po książkach sprzed wojny, 
takich jak: “Przez wiry i porohy 
Dniestru”, “Ryby śpiewają w Uka
jali”, “Kanada pachnąca żywicą”, 
“Zwierzęta z lasu dziewiczego”, “Zdo
bywamy Amazonkę” i “Jutro na Ma
dagaskar”.

Plon działalności pisarskiej A. Fied
lera jest imponujący, dotychczas uka
zało się 27 książek, które wydano 
w 9 min egzemplarzy. Tłumaczono 
je na 23 języki.

Laska Paderewskiego
Pani Małgorzata Ryta Opieńska, 

wdowa po śp. Józefie wysłała do So- 
ciete Paderewski w Morges (nad Le- 
manem) pamiątkową laskę Paderew
skiego, która była w posiadaniu jej 
zmarłego męża.

Wysłanie pocztą laski z Londynu 
do Szwajcarii było dość kłopotliwe.

Societe Paderewski w Morges kolek
cjonuje pamiątki po znakomitym pia
niście.

stąpić cala potęga Kościoła katoli
ckiego, jego hierarchia i ci wyznaw
cy, którzy zajmują wysokie stanowi
ska w życiu publicznym. Polonia mo
że alarmować swoich biskupów i 
kardynałów. Większość z nich odwie
dziła Jasną Górę. Polonia w Stanach 
może zwracać się do polskich kon- 
gresmanów, z których wielu, jak kon- 
gresman Zabłocki są żarliwymi kato
likami oraz do tych kongresmanów 
i senatorów, którzy reprezentują pol
skie głosy. Domagajmy się od nich, 
by kierowali swe protesty do władz 
w PRL. Wiadomość o zamachu na
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Klasztor na Jasnej Górze i tysiące pielgrzymów

Jasnogórskiej. Już w Mostach, gdy 
Jasna Góra wyłania się po raz pierw
szy przed oczyma pielgrzymów, klę
kają oni jak Kimcic w “Potopie” do 
wspólnej modlitwy.

Biegnąca wysokim nasypem, plano
wana autostrada ma przeciąć Aleję 
Najświętszej Marii Panny w pobliżu 
kalasztoru. Hałas ruchu zakłócać bę
dzie powagę nabożeństw odprawia
nych w obecności tłumów pod gołym 
niebem oraz spokój i skupienie modlą
cych się rzesz. Skażenie powietrza 
grozi zagładą zieleni i parkom.

Droga na Jasną Górę prowadzić 
ma przez tunel pod autostradą o sze
rokości zaledwie dziesięciu metrów, 
zatłoczony po obu stronach sklepami 
i punktami usługowymi. Częste przer
wy prądu grożą, że tunel przez całe 
godziny tonąć będzie w ciemnościach. 
Tym wąskim przejściem przepływać 
mają i odpływać tłumy, które w dniu 
świąt Maryjnych przekraczają często 

rzeszy ludzkiej zgromadzonej u pod
nóża Jasnej Góry Papież przytoczył 
słowa Prymasa, że “Jasna Góra jest 
wewnętrznym spoidłem życia narodu, 
jest siłą, która chwyta głęboko za ser
ce i trzyma cały naród w pokornej 
a mocnej postawie wierności Bogu, 
Kościołowi i Ojczyźnie.”

W kolejnych rozpaczliwych ape 
lach, komunikatach i listach paster
skich wspartych przez cały Episkopat 

z Prymasem na czele biskup Często
chowy zwraca się do swych diecezjan, 
do ludności całego kraju i Polaków 
za szerokim świecie o poparcie i bła
galne modlitwy.

My wszyscy, którzy przebywając 
poza krajem czujemy się związani z 
narodem, jego przeszłością, wiarą i tą 
miłością jaką od sześciu wieków 
otacza on Cudowny Obraz Matki 
Boskiej Częstochowskiej, możemy nie 
tylko modlić się ale i działać. W obro
nie Jasnej Góry może przecież wy-

Jasną górę winna też dotrzeć jak 
najszybciej do prasy zachodniej.

Nie ma na świecie polskiego ko
ścioła i kaplicy bez obrazu Matki 
Boskiej Częstochowskiej. Prymasowi 
Wyszyńskiemu zawdzięczamy wierne 
zdjęcie Jej wizerunku w wielu ty
siącach egzemplarzy rozprowadzone 
wśród wiernych na całym świecie. 
Jest jakiś przedziwny spokój i smutek 
w Jej obliczu i w oczach patrzących 
jakby przez łzy litości na ten wierny 
naród, który od tylu wieków zanosił 
przez Jej ołtarze swe nieszczęścia i 
niedole błagając pomocy i ratunku.

Apel biskupa Baryły nie pozostanie 
bez echa. Zmoblilizuje nas wszyst
kich a poprzez nasze starania cały 
świat katolicki. Decyzja wymierzona 
przeciwko Jasnej Górze musi być 
cofnięta.

Kościół i całe społeczeństwo przy
gotowują się do uroczystego sześć
setlecia obecności Cudownego Obrazu 
na Jasnej Górze, który przypadnie 
w roku 1982.

Długa Droga Do Szkoły 
w Porto San Giorgio

Moja droga do szkoły, podobnie 
jak licznej grupy uczennic odkomen
derowanych z PSK, była bardzo długa 
i urozmaicona. Nie szczędziła prze
żyć, trudu, kłopotów, głodu i chłodu, 
zwątpień i nadziei.

Zaczęła się w Białowieży, gdzie 
spędzałam u wujostwa wakacje szkol
ne w 1939 r., gdy Niemcy uderzając 
na nasz kraj rozpętali II wojnę świa
tową. Wojna zamknęła mi drogę do 
rodziny i ukochanej Wielkopolski. A 
kiedy 17 września wschodni “przyja
ciel” przekroczył nasze granice, 
sprawa połączenia się z rodziną stała 
się beznadziejna. Ponieważ zima 1939- 
40 r. była bardzo ostra, planowali
śmy, że na wiosnę będziemy próbo
wali przedostać się przez zieloną 
granicę, aby połączyć się z rodziną. 
Inne jednak plany i to nie tylko dla 
nas, ale milionów Polaków miało 
NKWD, co spowodowało, że moje 
przymusowe “wakacje” trwały dłu
gie lata.

Dnia 10 lutego 1940 r. o godz. 5 
rano enkawudyści zaaresztowali cały 
personel Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Białowieży wraz z rodzinami 
i wywieźli w głąb Rosji. Tłumaczyli, 
że robią to “dla naszego dobra,” 
abyśmy nie wpadli w ręce Niemców 
i mogli spokojnie przeżyć wojnę.

Jazda bydlęcymi wagonami trwa
ła 33 dni i nocy aż do stacji Tiażyn 
w nowosybirskiej “obłasti.” Następ
nie 160 km odbyliśmy ciężarówkami, 
a ostatni etap, mający “zaledwie” 
140 km — saniami. Tak więc zna
lazłam się w tajdze na posiołku, od
dalonym od najbliższej stacji kolejo
wej o 300 km, gdzie — jak nas po
cieszali tubylcy — zima trwa tylko 
10 miesięcy, a potem to już lato, 
lato i lato....

Następnego dnia po przybyciu do 
tego “raju” miejscowe władze zebra
ły wszystkich celem wyznaczenia do 
pracy. Zgodnie z zapowiedzią, że bę
dziemy pracowali “po swojej specjal
ności” — zdrowych i silnych przy
dzielono do kopalń złota, a słabszych 
fizycznie do “lekiej” pracy “lesopo- 
wałki.” Do tej ostatniej grupy “słabo- 
silnych” nieco później dołączyłam i 
ja razem z Irką Doubrawską po nie
udanej próbie uczenia się w rosyjskiej 
szkole. Po prostu zostałyśmy ze szko
ły wyrzucone za brak respektu dla 
rosyjskiej nauki i szczególnie sfałszo
wanej historii o Polsce. A zatem 
“kariera” szkolna skończyła się 
smutno. Zaczęła się zaś ciężka, ponad 
nasze siły praca. Ciężka tym bardziej, 
że w syberyjskim klimacie, gdzie 
temperatura spada do 60 st. mrozu 
a warstwa śniegu pokrywająca tę 
“nieludzką ziemię” dochodziła do 5-6 
m. Maszerowałyśmy z Ireną, jak dwie 
syjamskie siostry, po 7 km do pracy 
i z powrotem.

Praca pracą, chodzenie chodze
niem, ale jak się nie ma butów, to 
już sprawa gorsza. A tak było wła
śnie ze mną. Wprawdzie miałam buty 
i to nawet z cholewami, ale co z 
tego, gdy nie miały podszew. Owija
łam więc nogi szmatami, a te złośliw- 
ce, nie bacząc na to, że jestem zmę
czona, wysuwały się z “butów” po 
przejściu paru kroków, nogi mi się 
plątały i raz po raz leżałam na ziemi. 
Coś trzeba było na to zaradzić, ale 
w tym sęk: co i jak? Nie było innego 
wyjścia, jak nauczyć się chodzenia 
na bosaka, co w tajdze nie było zbyt 
łatwe. Po wielu trudach i płaczu 
osiągnęłam sztukę chodzenia boso. 
Sprawa została więc załatwiona póki 
trwało to “długie” lato, ale co robić 
w czasie tej “krótkiej” zimy? Na 
bosaka nie wytrzymam, a zdobycie 
butów to nieosiągalny szczyt ma
rzeń. No, ale jak na wszystko, tak 
i na to znalazła się rada. Wysyłali 
grupę młodych ludzi do pracy o 30 
km od posiołka do torowania drogi, 
aby mogły przejść podwody przywo
żące żywność z zabierając złoto. W 
tej grupie znalazłyśmy się z Ireną; 
wykłóciłam się i dostałam gumowe 
półbuty. Niezbyt to dobre obuwie na 
tamten klimat, ale nie było wyboru 
— lepsze to niż bose nogi.

Po zainstalowaniu naszej grupy 
(sami Polacy) w domu zajezdnym 
kazali nam dziewczętom rozbijać 
kilofami ubity i zamarznięty śnieg; 
na odcinku, gdzie pracowali męż
czyźni, rozbijano go dynamitem. I 
tak wszystko szło “po planu.” Kiedy 
rozbiłam sobie kilofem nogę i prosi
łam “dziesiątnika” o jakiś opatrunek 
czy zwolnienie z pracy, to się roze
śmiał i dal mi typowo sowiecką odpo
wiedź: “Teraz nareszcie nauczysz się 
pracować.” Na szczęście rana zagoiła 
się bez żadnych — zdawałoby się — 
komplikacji, a dopiero teraz, po la

tach się to odzywa. Gorsza sprawa 
była z wyrobieniem “stachnowskiej” 
normy, co było ponad nasze siły. A 
w “sowieckim raju” bez wyrobienia 
normy nie dostawało się “pajki” 
chleba. Pracowałyśmy z Ireną w 
pocie czoła i ze łzami w oczach, ale 
w żaden sposób tej piekielnej normy 
nie mogłyśmy, wyrobić. W Rosji, 
gdzie bez oszukaństwa i krętactwa 
uczciwy człowiek ginął z głodu, mu- 
siałyśmy się więc nauczyć nowego dla 
nas sposobu wyrabiania normy.

Nadarzył się niebywały nauczyciel, 
wyjątkowo dobry fachowiec w tej 
dziedzinie, a był nim nowo mianowa
ny komendant rejonu NKWD. On to 
właśnie udzielił nam fachowej rady 
jak utrzymać się przy życiu. Skorzy
stałyśmy skwapliwie i od tej pory z 
łatwością norma była “wyrobiona.” 
Sposób natomiast był bardzo prosty: 
czekałyśmy aż “dziesiątnik” odbierze 
pracę sąsiadów, wówczas przesuwa
łyśmy swoje paliki trochę w lewo, 
trochę w prawo i norma była, a więc 
i “pajka” chleba. A przecież chleb 
był na wagę złota. Jak się okazało, 
to nie tylko my dwie skorzystałyśmy 
z jego rady; robili to i inni, bo do 
oczyszczenia było 30 km drogi, a po 
obliczeniu, gdy przyszło do zapłaty, 
“urosło” to do 150 km. Nikt tego nie 
kwestionował — to zwykła praktyka 
w tym kraju. Tam kradli i oszukiwali 
wszyscy; był to jedyny sposób utrzy
mania się przy życiu.

Po zakończeniu odśnieżania drogi 
wróciliśmy do “lesopowałki.” Były 
to pierwsze dni czerwca 1941 r., za
częła się krótka wiosna i zarazem 
lato w tajdze. Praca i życie nasze 
toczyło się bez zmian, a my obie 
marzyłyśmy o tyin, że przecież kie
dyś skończy się ten koszmar, że wró
cimy do wolnego kraju, będziemy 
żyć normalnie oraz kontynuować 
przerwaną naukę. Na razie, mimo 
jasnej i słonecznej pogody nad “nie
ludzką ziemią,” nie było widoków 
na lepsze. Dopiero z chwilą wybuchu 
wojny między wczorajszymi “sojusz
nikami” zrodziła się nadzieja na 
szybsze jej zakończenie i na możli
wość powrotu do kraju. Wprawdzie 
warunki się nie zmieniły, ale człowiek 
wywieziony i zdany na łaskę NKWD, 
pozbawiony wiadomości i odcięty od 
świata, czepia się każdej iskierki 
nadziei.

Wiadomość więc o wojnie wznieciła 
promyk nadziei w naszych sercach. 
Od dnia, w którym doszła do nas 
ta wiadomość, żyliśmy wszyscy jak w 
transie i napięciu, nie wiedząc czego 
mamy się spodziewać.

Nagle pewnego dnia w lipcu przy
szło to niespodziewanie. Dzień zaczął 
się jak każdy poprzedni pracą i rap
tem słyszymy krzyk nawołujący nas 
abyśmy natychmiast rzuciły piłę i 
przyszły na polanę. Biegliśmy jak 
oszalałe w przeczuciu, że stało się 
coś złego. Cóż to była za radość, 
kiedy zziajane dotarłyśmy do celu! 
Nasi panowie zebrani w gromadzie 
trzymali biało-czerwoną chorągiewkę 
zrobioną na poczekaniu — z czego, 
już nie pamiętam. Dowiedziałyśmy

się o podpisaniu umowy między gen. 
Sikorskim a rządem sowieckim, że 
wkrótce będziemy zwolnieni, że 
gdzieś będzie się organizować wojsko 
polskie i że będziemy mogli do niego 
dołączyć. Spontanicznie odśpiewali
śmy “Boże coś Polskę” i “Jeszcze 
Polska nie zginęła.” Łzy radości i 
szczęścia nie pozwoliły dokończyć 
śpiewu. Wzruszenie ścisnęło nam gar
dła. Opodal stał komendant naszego 
posiołka, stary enkawudysta i o dziwo
— on także zdjął czapkę, przez chwilę 
patrzył na nas poważnie, następnie 
ppodciął konia i jak zjawa zniknął 
wśród drzew. Jakże lekko i ochoczo 
wracaliśmy wszyscy w tym dniu po 
pracy do baraków. W każdej rodzinie 
zaczęły się gorączkowe dyskusje: kie
dy nas zwolnią, dokąd pojedziemy, 
co nas jeszcze tutaj czeka — i wiele 
podobnych pytań.

Z Ireną po raz nie wiem który 
wyglądzałyśmy nasze ocalałe sukien
ki, schowane na powrót do kraju. 
Reszta została zamieniona na żyw
ność, a część trzeba było sprzedać 
w pośpiechu, by mieć parę rubli na 
opłacenie względnie przekupienie kie
rowców. Każdy chciał jeszcze przed 
pierwszym śniegiem (zaczął padać 
już w pierwszych dniach września) 
wydostać się z tajgi i dobrnąć jak 
najbliżej stacji kolejowej.
Od Tiażyna Do Teheranu

Po otrzymaniu “udostawierlenja,” 
z papierkiem w ręku, zaczęliśmy 
grupkami opuszczać “gościnne” pro
gi baraków i ruszać w świat. Droga 
do stacji zajęła nam trzy tygodnie — 
trochę ciężarówką, trochę pieszo, 
czym zresztą nadarzyła się okazja, 
aby dalej na zachód. Po dobrnięciu 
do stacji kolejowej trzeba było poko
nać nowe trudności, użyć różnych 
sztuczek i akrobacji, żeby dostać się 
do pociągu, a to nie było sprawą 
łatwą. Wreszcie dostaliśmy się ja
kimś cudem do wagonów i to — o 
dziwo! — osobowych, i jazda do Buzu- 
łuku, aby dołączyć do wojska! Wy
jeżdżałam już bez Ireny, która wyje
chała z rodzicami parę dni wcześniej.

Podróż do Buzułuku odbyła się, jak 
na stosunki sowieckie, prawie nor
malnie — z małą przygodą, która dla 
mnie mogła skończyć się tragicznie. 
Otóż gdy pociąg zatrzymał się na sta
cji w Czkałowie, korzystając z postoju 
wybiegłam po “kipiatok” — po polsku 
wrzątek. Nie miałam wówczas jesz
cze doświadczenia w podróżowaniu 
po Rosji — i pociąg bez uprzedzenia 
odszedł. Ja zostałam — bez dokumen
tu, bez biletu i bez pieniędzy. Opatrz
ność jednak czuwała nade mną i ze
słała mi “anioła stróża” — opiekuna 
w postaci Polaka, byłego łagiernika
— żołnierza, który również jechał do 
Buzułuku. Zaopiekował się mną, do
wiózł na miejsce i oddał w ręce zroz
paczonej cioci, która zalewała się 
łzami, że zgubiła siostrzenicę i co po
wie siostrze przy spotkaniu w kraju.

Nie znałam ani imienia ani nazwi
ska mego wybawcy. Podziękowałam 
mu, ale do dzisiaj mam niespłacony 
dług wdzięczności za uratowanie mnie
— kto wie, czy nie od śmierci.

(dokończenie za tydzień) 

Nagrody “Kultury”
“Ustanawiając stalą doroczą na

grodę literacką im. Zygmunta Hertza, 
nie mieliśmy trudności z wyborem 
jej pierwszego laureata, pisze pa
ryska Kultura. Księga Psalmów w 
pięknym tłumaczeniu z hebrajskiego 
Czesława Miłosza (Editions du Dia 

iogue. Paryż, 1979) jest wydarzeniem 
tak doniosłym, że nie pozwala w ogóle 
brać w rachuby innych kandydatur. 
Ks. Józef Sadzik słusznie podkreśla, 
w eseju wstępnym do Księgi Psalmów, 
że przekład Miłosza nie jest archai- 
zacją, stylizacją na staroświeckość, 
lecz “dokonany został w języku do
stojnym, hieratycznym odważnie się
gającym do rdzennej polszczyzny”. 
“Czy w liturgii (pyta autor wstępu) — 
rezygnując z łaciny — stworzymy 
sakralny, natchniony, a jednocześnie 
współczesny język polski?”. Podobne 
pytanie stawia sobie sam tłumacz. 
Jego przekład jest wielkim i ważnym 
krokiem w kierunku stworzenia współ
czesnego polskiego języka sakralne
go, gdyż nie powstał jedynie jako 
odpowiedź na doraźne “zamówienie”; 
liczne i głębokie więzy łączą go z 
całą twórczością poetycką Miłosza.

Niech nam wolno będzie powiedzieć 
jeszcze jedno: trudno opanować wzru
szenie gdy się pomyśli, że piewszym 
laureatem nagody literackiej Kul
tury im. Zygmunta Hertza jest pisarz 

tak bliski naszemu zmarłemu przy
jacielowi.

Nagroda Publicystyczna

Kazimierz Okulicz nestor polskich 
polityków i publicystów, redaktor 
Kuriera Wileńskiego, był jednym z 
czołowych przedstawicieli grupy de
mokratów wileńskich (W. Abramow- 
ski, Jan Piłsudski, W. Staniewicz, 
Marian Zyndram Kościałkowski, Al. 
Prystor i in.). Dziś jest on jednym 
z ostatnich żyjących aktywistów w 
sprawie realizowania programu Mar
szałka Piłsudskiego na odcinku litew
skim i bałtyckim. Jest również zde
cydowanym zwolennikiem normali
zacji stosunków polsko-niemieckich.

Muzeum w Dębnie
W Dębnie pomiędzy Brzeskiem a 

Wojniczem, warto się zatrzymać, by 
zwiedzić piękny zamek należący nie
gdyś do kasztelana Jakuba Dębińskie
go. Powstał on w latach 1470-1480, 
przebudowywano go dwukrotnie w 
XVII i XIX wieku. Po renowacji pre
zentuje piękno gotyku uzupełnionego 
renesansem. Mieści się w nim Mu
zeum Starych Wnętrz, będące oddzia
łem Muzeum Okręgowego w Tarno
wie. Dyrekcja zabiega o uzupełnienie 
zbiorów artystycznymi przedmiotami 
użytkowymi z okresu od XVII do 
XIX wieku.
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DZWOŃ DO 
JAWORSKIEGO

NISKIE 
CENY

MASZ KŁOPOTY 
Z OTRZYMANIEM 

PRAWA JAZDY

2300 N, Western Ave.
Phone (312) 489-2300

6333 Milwaukee Ave.
Phone (312) 774 8400

Ochrony Maszyn 
Przewody i Grzejniki 
powietrznego ogrzewania 
centralnego
Zbiorniki
Pudła — Panewki 
Przewody Wydmuchowe 
Baldachimy i Daszki

3844 W. Belmont Ave.
Phone (312)282-3131

Treasure 
of 
Gold...

Zastępcy Chrystusa na ziemi, będzie 
najmilszym darem dla Matki Boże
go Syna, która powiedziała w Kanie 
Galilejskiej “Cokolwiek Wam Syn 
mój powie, to czyńcie”.

7. W drugim dniu obrad Prymas 
Polski odczytał List Ojca Świętego 
Jana Pawła II nadesłany z Watyka
nu, zawierający życzenia na Święta 
Bożego Narodzenia dla wszystkich 
Polaków.

8. Kończąc obrady wszyscy Bisku
pi wysłali depeszę do Ojca Świętego 
z życzenia na Boże Narodzenie i 
udzielili Ojczyźnie pasterskiego Bło
gosławieństwa.
Warszawa,

dnia 15 grudnia 1979 r.

7 DNI 
W TYGODNIU 

24 GODZINY

NOWI WŁAŚCICIELE 
SŁODKOWSKI RESTAURANT

1219 N. Milwaukee Ave.

61/2%
Na $1,000 

Jednorocznych 
Certyfikatach 

Procent Dodawany 
Kwartalnie

73/4%
Na $1,000 
6-letnich 

Certyfikatach 
Oszczędnościowych

1359 West 51st St,
Chicago, IL 60609

Tel. 927-6701—02

MIESIĘCZNE 
RATY

6350 West 63rd St
Chicago, IL 60638
Tel. 586-6900

nOHTHUJESTEHn 
SHI/IHGS

4766 N. Milwaukee Ave.
W ciągu dwóch dni, za przystępną cenę nauczysz się Teorii 
Prawa Drogowego aby zdać egzamin pisemny i otrzymać 

“INSTRUCTION PERMIT” '
Cierpliwi, wyrozumiali i doświadczeni instruktorzy mówiący 
po polsku nauczą ciebie prowadzić auto dobrze i bezpiecznie 
oraz zabiorą na egzamin prawa jazdy.
Po Bliższe Informacje Dzwonić: 685-3344

A-COSMOPOLITAN‘ DRIVER TRAINING SCHOOL

63/4%
Na $1,000 

30-miesięcznych 
Certyfikatach 

Oszczędnościowych

JAZDY
Stanu Illinois

BIURA PORAD 
PRAWNYCH 

Lasko & Lasko 
5244 West Belmont Ave., 

Chicago, IHinois 60641 
(312)736-2266

Zajmujemy Się 
Sprawami 

(migracyjnymi 
MÓWIMY PO POLSKU

Pragniemy powiadomić wszystkich 
klientów, znajomych i naszych sympaty
ków, że znów jest w Polskich Rękach, 
ponieważ objęliśmy jako właściciele znaną od wielu lat RESTAURACJĘ 
SI7JDKOWSKI, 1219 N. Milwaukee Ave. (Milwaukee, Ashland i Divison ul.). 
Serdecznie Was zapraszamy. Zapewniamy Was że uczynimy wszytko aby 
u nas były wydawane zdrowe, smaczne różnego rodzaju obfite potrawy po 
przystępnych cenach. • Domowa Kuchnia • Otwarte 7 Dni w Tygodniu 
ODWIEDŹCIE NAS • POI .EC AM Y SIĘ ŁASKAWEJ PAMIĘCI

EUGENIUSZ i ZOFIA BANDYGA, Nowi Właściciele
Pani Zofia przez wiele lat pracowała w tej restauracji przy wydawaniu 
posiłków.

I UBEZPIECZENIE

Czy Cierpicie Na Słabe Krążenie Krwi, Zimne Ręce i Nogi?
W miarę jak się starzejemy, krąże

nie naszej krwi staje się wolniejsze.
Czujemy, że nasze ręce i nogi są 

zawsze zimne. Dzieje się to na skutek 
słabego krążenia krwi oraz z braku 
pewnych witamin, które przyczyniają 
się do budowy silniejszych naczyń 
krwionośnych, chroniąc je w ten spo
sób przed stwardnieniem.

Są dziś do nabycia nowe tabletki 
zwane U-PAL, które zawierają te nie
zbędne witaminy, aby pobudzić krą
żenie krwi w nogach i stopach, w ra-

cusioms

Ze 171 Konferencji Plenarnej Episkopatu Polski
(Ciąg dalszy ze str. 4-ej) 

cynek. zachowanie niedzieli, jako 
dnia wolnego od pracy, jako dnia 
świątecznego niezależnie od wprowa- 
d' anych systemów pracy.

W przmówieniu do górników Gór
nego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego 
na Jasnej Górze 5 czerwca ub.r. Oj
ciec Święty dał nam takie wskaza
nia:

“Praca jest też podstawowym wy
li tarem ludzkiego bytowania na zie- 
n-i. Dla człowieka posiada ona nie 
v iko znaczenie techniczne, ale także 
z acz?nie etyczne. O tyle tylko moż- 
n. powiedzieć, że człowiek przez pra
ce czyni sobie ziemię “poddaną”, o 
ile człowiek sam przez swoje postę
powanie okazuje się panem, a nie 
niewolnikiem ziemi, a także panem, 
a nie niewolnikiem pracy.

Praca ma dopomagać człowiekowi 
do tego, by stawał się lepszym, du
chowo dojrzałym, bardziej odpowie
dzialnym, aby mógł spełnić swoje 
ludzkie powołanie na tej ziemi, za
równo sam, jako niepowtarzalna oso
ba, jak też we wspólnocie z drugim, 
a nade wszystko w tej podstawowej 
ludzkiej wspólnocie, jaką jest rodzi
na” IAAS, nr 10, s. 829).

6. Konferencja Episkopatu uchwali
ła List Pasterski do wiernych na 
rozpoczęcie V Roku przed 600-leciem 
obecności Obrazu Matki Bożej na 
Jasnej Górze.

Listy Pasterskie w V Roku Wdzię
czności oparte będą o przemówienia 
Ojca Świętego Jana Pawła II, wygło
szone w Polsce.

Wierne wypełnienie słów Papieża,

GINTARAS P. CEPENAS
ADWOKAT

2646 West 63rd Str.
Chieaeo Ul. 60629 Tel 776-516? 

Załatwia:
Zamknięcia kupna-sprzedaży domów, bank
ructwa, rozwody, testamenty, odszkodowa
nia za uszkodzenie ciała oraz sprawy imi- 
gracyjne.
GODZINY, codziennie od 9-ej rano do 6-ej 
wieczorem. Soboty: od 9-ej rano do 12-ej 
w południe. 8% Na $1,000 8-letnich Certyfikatach Oszczędnościowych *$10,000 6-miesięczne T-Certyfikaty 

51/2% Od Zwykłych Kont Na Książeczkę

LOOMIS SAVINGS 
And Loan Association

7i/2%
Na $1,000 
4-letnich 

Certyfikatach 
Oszczędnościowych

dzwon po polsku 5229 W. NORTH AVE., CHICAGO
LUB

ANGIELSKU

Biskup H. Bednorz 
Do Górników

Ks. Herbert Bednorz, 71-letni bis
kup diecezji katowickiej, w orędziu 
odczytanym w kościołach w dniu 
św. Barbary, patronki górników, tak 
się wyraził:

"Chciałbym, żebj wasze niedziele 
były wolne od pracy tak, żebyście 
mogli odpocząć na łonie rodziny i 
iść razem z dziećmi na Msze św. 
do kościołów parafialnych”.

Jest tu wyraźna aluzja do popie
ranego przez reżym systemu, który 
daje każdemu górnikowi dwa dni od
poczynku po 6 dniach pracy. W 
ten sposób górnicy mają w ciągu 
8 tygodni tylko dwie niedziele wolne 
dla siebie i dla rodzin, które tylko 
w niedzielę są razem.

, System ten wywołuje ogólne obu
rzenie na Śląsku.

W specjalnym orędziu z okazji ża
łoby po ofiarach niedawnych kata
strof w kopalniach, biskup H. Bed
norz podkreślił, że te wszystkie trzy 
nieszczęśliwe wydarzenia — pociąg
nęły one za sobą 66 ofiar w ludziach 
— miały miejsce w kopalniach, któ
re już wprowadziły ten nowy sy
stem pracy.

; MNAH ROSENBERG { 
0 Adwokat p 
f Od 15 lat. Mówimy pc poi f 
f sku. Dzwonić 7 dni przez J 
J 24 godziny: *
f 622-6208

UWAGA KLIENCI
Apteki Cabanski Pharmacy Inc.
Recepty oraz rekordy wszystkich wysyłek 

lekarstw do Polski przejął i załatwia
LANDSMAN DRUG

4000 W. Division (róg Pulaski), Chicago, Ill. 60651 
Telefon 235-6043

Rozmówicie się po polsku
Mamy na składzie: Micros — maść żywokostową 

Zioła Księdza Franciszka
Formula 22—Witaminy—Polska Woda.

POLSKI WARSZTAT 
NAPRAWY AUT @ 

Wszelkie Reperacje Uszkodzeń Po Wypadkach 
Kompletne Malowanie. Nasza Firma Jest Hono
rowana przez Wszystkie Kompanie Ubezpie 
czeniowe.

NAPRAWY i PRZEBUDOWY MOTOROW i TRANSMISJI 
FRONT END” I “ALIGNMENT” • HAMULCE

• NAJNIŻSZE CENY W CAŁYM MIEŚCIE 
• DOBRA, SOLIDNA GWARANTOWANA PRACA 

KUPUJEMY UŻYWANE SAMOCHODY • DUŻA LOTA DO PARKOWANIA

TOWING SERVICE” Przez 24 Godziny 227-4600
® NORTH STATE AUTO REBUILDERS [|||J

4446 W. NORTH AVE. — RYSZARD WIECZOREK " ,

mionach i rękach, dając tym członkom 
potrzebne ciepło. Nie cierpcie nie
potrzebnie. W miarę jak się starzejecie 
zażyjcie te nowe tabletki U-PAL, za
wierające witaminy, jeszcze dzisiaj.

Wasz Aptekarz jeszcze nie ma tych 
nowych tabletek U-PAL,- wyślijcie 
więc $5.00 na 50 tabletek plus $2.00 
na koszta przesyłki do: STAR PHAR- 
MACAL CO., 957 N. Ashland Ave., 
Chicago, Illinois 60622, a wyślemy je 
Wam natychmiast. <ogi.i

f SECURITY AUTO INSURANCE
KAŻDEGO

Wszystkim Naszym Klientom i Całej Polonii Składamy Najlepsze Życzenia

SZCZĘŚLIWEGO NOWEGO ROKU!
Przy tej okazji pragniemy podziękować za udzielone poparcie w ubiegłym roku i 
polecamy się pamięci na przyszłość.

PRZEPROWADZILIŚMY SIĘ
WIĘC ZAPRASZAMY DO NASZEGO NOWEGO LOKALU MIESZCZĄCEGO SIĘ POD 
ADRESEM:

2915 N. Milwaukee Ave. 
Najlepszy wybór — najniższe ceny — Grzeczna uprzejma obsługa. Natychmiastowa dostawa. 
Otwarte w niedzielę Telefon ten sam 772-3404

musisz tracie dużo Kr WBw 
czasu i pieniędzy " w W WW
aby uzyskać

OBCHODZIMY 71-szą ROCZNICĘ
Istniejemy od roku 1908 Tel. 486-4588

WSZELKIEGO RODZAJU ROBOTY 
BLACHARSKIE

Ścieki 
Rynny 
Ogrzewanie 
Ochł&dzanie 
Przewody 
Wentylacja

Novak & Company, Inc.
Sheet Metal Contractors and Fabricators

1928 W. Fullerton Ave Chicago, III.
Jesteśmy w pełni ubezpieczeni

>75 DRAYCOTT AVENU

W

I ENOtH

Limit one gift per family. Gifts cannot 
be mailed. Funds must remain on deposit 

for 90 days or cost of gift may be 
charged to customer.

Offer flood until January 26, 1980

S100-S999 S1000-S2499 S2500-S4999 S5000-over
Serpentine bracelet $ 12.00 $ 10.00 $ 5 00 FREE
Serpentine earrings 15.00 13 00 800 $ 4 00
15" Serpentine chain 23 00 21 00 • 16 00 12.00
18" Serpentine chain 26 00 24.00 19 00 15.00
20" Serpentine chain 32 00 30 00 25 00 21 00
26" Serpentine chain 42.00 40 00 35.00 31.00
Floating heart ■ 7 00 5 00 2 00 FREE
Bird of peace 10 00 . 8 00 4 00 FREE
Italian horn 20 00 18 00 13 00 9.00
Charm holder 22 00 2000 15 00 11 00
Triple twist bracelet 30 00 28 00 23 00 19 00
Triple twist earrings 34 00 32 00 27 00 23 00
Ball chain 50 00 48 00 43 00 39 00
Triple twisl 18" chain 55 00 53.00 48 00 44 00
Herringbone bracelet 70 00 68 00 63 00 58.00
20" Banana chain 90 00 88.00 83 00 78.00
18" Herringbone chain 135 00 133.00 128 00 120 00
18" Rope chain 140 00 138 00 133 00 125 00

I
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INTENSYWNY KURS ANGIELSKIEGO
Dla nowoprzybyłych obcokrajowców Studentów i Profesjonalistów 

4 TYGODNIOWY KURS, MAŁE KLASY 
Doświadczeni wykładowcy.

Po informacje telefonować lub pisać:
DIRECTOR OF ADMISSION — E.,L.S. LANGUAGE CENTER 

c/o CONCORDIA TEACHERS COLLEGE 
7400 Augusta Street, River Forest, Illinois 60305 

Tel. 771-7746 Pytajcie o Mr. Fair

w.....NoiNumR»8mwMuwNawMaNwiwiiimNuiiTiTi ■■wiwiii. iMbrrn-Miwinrrwraii ma

UWAGA I NABYWCY AUT W POLSCE! 
OD 7 STYCZNIA PODWYŻKA CEN NA 

AUTA KUPOWANE PRZEZ PEKAO
ALE

DO NIEDZIELI 6 STYCZNIA WŁĄCZNIE MOŻNA 
JESZCZE NABYĆ AUTO PO

OBECNYCH NIŻSZYCH CENACH

Tel. 276-6171

Najstarww polokip biuro podróży, ralożone w IfłOK roku

Biuro prowadzone przez BRONISŁAWĄ GOREŁŁ.

Tel. 582-47456536 S. Pulaski Rd

Obrazkiem$25.00

Mr. Leon Andrzejewski

$100.00

Zniżka do V3 ceny na diamentach i obrączkach
$90.00
Mr. & Mrs. Sig. Kuczkowski

$50.00

$40.00 ►
Ms. Anna Borsuk 
Mr. S. Marciniak

$ 40.00 
$ 12.95

Mr. & Mrs. Alex Kiedrowski
Mr. Joseph Swiderski

Ms. Eugenia Albin Rock
Mr. & Mrs. Janusz Antoszewicz 
Mrs. H. I Balia
Mr. & Mrs. Bronislaw Bartoszek 
Mr. & Mrs. Antoni Basecki
Ms. Elaine Beatovic
Mr. & Mrs. Romuald Czynski
Mr. Richard Derda
Mr. & Mrs. Florian Dombrowski 
Mrs. Dziurkiewicz
Mr. & Mrs. Clem Juris
Ms. Stella Kartasuk
Mr. & Mrs. John Kowalczyk
Ms. Anna Kozyrka

za ś.p. Jakuba Kozyrka
Mr. Louis Majewski
Mr. & Mrs. Frank J. Michalski
Ms. Maria Niewiadomska 
P.L.A.V. Dept, of Ill.
Mec. William H. Powell
Mr. Zbigniew Radoniewicz
Mr. & Mrs. Richard Stefankowski
Ms. Mary Wiercioch
Mr. Paul J. Wietrzyk
•Ms. Anna Zubrzycka

Ms. Anna Huerta
$1.00

Wstąpcie na bezpłatną kawę w dowolnym czasie.
6614 Barrington Road, Hanover Park (Centrum zakupów “N” w tej 

miejscowości, w pobliżu “Little Colony Day Care Center”) 
Barrington Road, między Lake i Irving ulicy.

GODZINY: od PONIEDZIAŁKU DO PIĄTKU — od 6-tej rano do 6 wiecz. 
SOBOTY: od 6-tej rano do 5-tej wiecz.
NIEDZIELE: od 7-mej do południa.
TEL. 830-6160

W TĄ NIEDZIELĄ TYLKO PRZYJDŹCIE PO DARMOWY 
PORTRET PAPIEŻA. NIE MUSICIE NIC KUPOWAĆ

MEDALIKI Z WIZERUNKIEM 
PAPIEŻA JANA PAWŁA II

Naprawa zegarków i biżuterii 
przez ekspertów.

Wnełkie prace gwanuitownnr. 
Bezpłatne kosztorysy.

Posiadam) baterie do wstei 
kiego rodzaju ciek ironicznych 

xegarkAw.

$100 OFF ON ANY COFFEE CAKE 
Expires January 31,1980

UPOWAŻNIONY DEALER PEKAO 
W YRABIAMY TAKŻE: — Pełnomocnictwa.

Akty Darowizny, Metryki Urodzenia i Ślubu. 
ZAŁATWIAMY RÓWNIEŻ:—Wszelkie Sprawy 

Spadkowe i Majątkowe na terenie Polska,

14 KAR. ZŁOTY WIELKOŚCI
10 CENTOWEJ MONETY
(DIME) ............................. $ 59.00

Mr. & Mrs. Jpsięf Bajuspyncki
Mr. Edward F. Bywalec 
Ms Anna Kozimor
Ms. Ann Kożuch Fairbanks
Ms. Kathe Leikc Bush 
Mr H. L. Lepish 
Ms. Maria E. Mendera
Pol. Amer. Pharmacist Assoc. 
P.N.A. Lodge 1174
Mr. & Mrs. Edward J. Prokuski 
Mr. Chester W. Sawyer
Mr. & Mrs. Antoni Skiba 
Ms. Irena M. Suszko * *
Mr. & Mrs. John Syslo 
United Women of America *
Mr. & Mrs. Edwin A. Wojcik 
$20.00

Ladies Auxuliary
Sherman Post PLAV 27
* Ofiary złozone za ś.p. Sophie Skibniewski

• * Zobowiązanie na $500
••• Złożono razem $100 ,
N.B. Powyższa lista obejmuje donacje jakie wpłynęły do 4 listopada.

14 KAK ZŁOTY WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER).......................$139.00

KEN'S OLD FASHIONED BAKERY
obecnie otwarta:

TORTY (dekorowane na każdą okazję) 
CIASTKA, WYROBY CUKIERNICZE, KOŁACZE,

TORTY WESELNE, TORTY NA PRZYJĘCIA Z ROŻNYCH OKAZJI

COUPON

STERLING WIELKOŚCI “QUARTER
STERLING WIELKOŚCI “DIME”...

POLSKI ORZEŁ,
14 KAR. ZŁOTO WIELKOŚCI
25 CENTOWEJ MONETY 
(QUARTER)....................... $109.00
ZOBACZCIE!!!

w
PRUSEK TRAVEL CONSULTANTS

Upoważniony Dealer PEKAO 
KORZYSTAJCIE Z OKAZJI

Biuro Będzie Otwarte Codziennie od 9 do 8 Wieczór 
a w Niedzielę do 6 Wieczór

2890 N. MILWAUKEE AVE.

SPECJALNA OFERTA!
DARMO PRZEKŁUWANIE USZU!

(od 5 roku życia, lub starszymi
przy zakupie naszych specjalnych kolczyków za $5.99. Sterylizowane, 

przeciw alergiczne, pozłacane 24 karatowym, złotem, lub ze stali 
"surgical".

W KAŻDĄ SOBOTĘ OD 1 DO 5 PO POL. 
Wasze uszy zostaną przekłute przez doktora medycyny

PODRÓŻE KRAJOWE:
Do Kalifornii. Las Vegas i innych miast

Dla młodzieży specjalnie zniżone ceny 
przy wyjazdach do Polski i Europy.

1256 MILWAUKEE AVENUE 
Chicago, III 60622 . Phone BE 5-1041 

Otwarte w niedzielę od 12 do 5 po pot. 

Biuletyn 
Fundacji Kopernikowskiej 
4847 N. MILWAUKEE AVE • CHICAGO, IL. 60630 • (312)777-8898

MIWY KOK
Minął rok decyzji i pierwszych prób. Rok wielkiego wysiłku grupy 

ludzi porwanych ideą Polskiego Domu Kulturalno Społecznego. Dotąd 
nie mamy jednak pełnego zrozumienia i odezwu całej Polonii, choć 
zauważamy stale powiększające się zainteresowanie i włanczanie się 
coraz szerszych kręgów naszego społeczeństwa.

I tak. Na pierwszy apel o donacje wiosną 1979 r. odpowiedziało 
nie wiele ponad 2 procent, ale na drugi — loterię — z września 1979, 
według przebliżonej oceny odpowiedziało już ponad 10 procent. Obecnie 
czekamy na wynik nowego “plibicytu” związanego z apelem o poparcie 
Fundacji przez zrobienie zakupów w Jewel 17-19 grudnia, oddając przy 
tym specjalne kupony. Spodziewamy się, że tysiące przyłączyło się i 
Fundacja nasza winna otrzymać blisko $10.000, świadczą o tym pierwsze 
dane. Mamy jeszcze inny dowód rosnącego zrozumienia ideii Fundacji 
- oto rośnie stale liczba STUDOLAROWCOW. Ostatnio mamy kilka 
wypadków gdy z jednej rodziny wpłynęło po 2—3 donacje $100, a w 
jednym wypadku cztery a w drugim pięć donacji po $100 z jednej 
rodziny! W naszym Klubie mamy już ponad 300 STUDOLAROWCOW 
którzy złożyli donacje na ponad $30,000. Przykład pociąga, a nawet 
czyni nieraz cuda, zwracamy się więc do Rodzin STUDOLAROWCOW 
o skłonienie jeszcze jednej rodziny z pośród najbliższych znajomych do 
złożenia darów $100. Tą drogą członkowstwo Klubu wzrośnie do 600 
osób, a suma donacji podwoii się. A jeśli nadto podejmiemy akcję na 
zebraniach naszych organizacji, akcję przekonania o potrzebie i 
możliwości szybkiego stworzenia Domu Polskiego to napewno do 
lipca b.r. osiągniemy pierwszy tysiąc STUDOLAROWCOW a donacje 
wzrosną do $100.000. Przypominamy, że jeśli Fundacja nasza zdobędzie 
własnym wysiłkiem $150.000 to Fundacja Joyce doda $50.000.

Pieniądz robi pieniądz. Szukajmy przyjaciół Fundacji. Stańmy się 
orendownikami ideii Domu Polskiego. Jak słusznie nasz wielki poeta 
powiedział: “Mamy mnogo ludzi, i tylko trzeba śpiących zbudzić.” 
Zbudźmy ich! W następnych Biuletynach postaramy się podać listę 
wielkich donatorów i ważne daty naszych imprez.

Fundacja Kopernikowska życzy całej Polonii SZCZĘŚLIWEGO 
NOWEGO ROKU! A oto dalsza lista ofiarodawców:
$$525.00

DOSTARCZAMY BANKNOTY DOLAROWE 
W POLSCE.

(Obywatele polscy mogą legalnie posiadae dolary,)

WYJAZDY ZBIOROWE 
nfll Q|r| I INDYWIDUALNE 
P U I O f \ I SPROWADZANI!

RODZIN I KREWNYCH
WYSYŁKĘ PACZEK i PRZEKAZÓW DO WYBORU

LUSTIG ?

Ms. Helen Baran
Ms. A. Guest
Mr. Walter Jasinski
Ms. Helen Kolanko
Mr. & Mrs. Antoni Madej
Ms. Helena Milanowska
Ms. Jadwiga Mulka
Ms. Theresa Terlinska
$5.00
Mr. Zbigniew Grzyszkiewicz
Mr. Antoni Kaliciak
Mr. Don F. Kovalic
Mr. & Mrs. Jozef Maziarka
Mr. Joseph Przybyszewski
Mr. Zdzisław Sierzputowski
Mr. Franciszek Przybyszewski 
$3.00

Mi. Mis. Edward Job 
$500.00
Kolo Filistrów Polskich

Korporacji Akademickich 
$111.10

$75.00
Mr. & Mrs. Tony Motika
Mr. & Mrs. Adam Stys

Mr. & Mrs. Jan Gajda 
Klub Ziemi Lubelskiej 
Mr. Wacław Miszkiewicz 
Mr. M. Zembrzuski
$15.00
Mr. Walter Czerwiński 
Mrs. Lottie Rzepczynski 
$10.00

załatwi najlepiej biura

B. ZALESKIEGO

MA I KI BOSKIE J CZĘSTOCHOWSKIE J

i-

60-Lecie Święceń Kapłańskich 
Ks. S. Pawłowskiego, 0.F M.

60-lecie święceń kapłańskich (Dia
mentowy Jubileusz) obchodził 19 gru
dnia 1979 r. Franciszkanin, ks. Sta
nisław Pawłowski, OFM.

Wyświęcony on został w dn. 19 gru
dnia 1919 r. przez ks. Biskupa Pawła 
P. Rhode, pierwszego biskupa pol
skiego pochodzenia w Stanach Zje
dnoczonych, Ordynariusza Diecezji 
Green Bay, Wis.

Ks. Pawłowski objął po wyświęce
niu placówkę proboszcza w par. św. 
Kazimierza w Krakow, Wis., gdzie 
prowadził pracę duszpasterską przez 
trzy lata. Później został przydzielony 
do zespołu misyjnego, pracując przez 
25 lat w różnych polonijnych para
fiach w Stanach i w Kanadzie.

W latach 1928-31 Dostojny Jubilat 
był wikarym w par Wniebowzięcia 
Najśw. Maryi Panny w Pułaski, Wis., 
gdzie w tym czasie pobudowany zo
stał kościół, najpiękniejszy w Diecezji 
Green Bay.

Przez następne 27 lat ks. Pawłowski 
współpracował w różnych parafiach 
w Chicago i Cedar Lake, Ind., gdzie 
rozwijał pracę społeczną m. in. w za
kresie sprowadzania polskich uchodź
ców wojennych i powojennych z Euro
py Zachodniej.

Ks. Pawłowski mieszka od 30 lat 
w Ixiurdes Retreat House w Cedar 
Lake, Ind., gdzie spokojnie spędził

dzień swojego jubileuszu kapłańskie
go w gronie konfratów OO Franeisz 
kanów.

Czcigodnemu Jubilatowi składamy 
tą drogą najlepsze życzenia dalszych 
łask Bożych i długiego życia.

Spadek w Dostawach 
Wołowiny

Washington, D.C. (UPI) —Iw 
tym roku Stany będą musiały kupo
wać na zagranicznych rynkach wo
łowinę, ale należy oczekiwać, ze w 
dostawach nastąpi spadek, bo brak 
będzie mięsa wołowego w świecie.

Prez. Carter podpisał projekt usta
wy, na mocy którego import wołowi
ny będzie zwiększany, gdy nastąpi 
spadek amerykańskiej produkcji.

Ekonomiści Departamentu Rolni 
ctwa uważają, że Stany będą chciały 
zakupić zagranicą 1.65 miliona ton 
mięsa wołowego, ale przypuszczalnie 
zakupy będą nieco mniejsze vobec 
braków, jakie wystąpią w produkcji 
światowej.

Podpisując ustawę prez. Carter 
powiedział, że będzie ona lepiej chro
niła konsumentów przed brakami wo
łowiny oraz będzie lepiej chroniła 
amerykańskich hodowców bydła 
rzeźnego przed spadkiem cen

SŁUŻYMY POLONII

IRENE FORD
Asystent 

Wiceprezesa

CASIMIR E. 
WĘGLARZ
Asystent 
Wiceprezesa

Manufacturers 
Bank

1200 N. ASHLAND AVE. 
Phone: BR8-4040 
Member Federal Deposit 

Insurance Corporation

Każde Konto Jest Ubezpieczone dó $40,000 
ZASÓBY PONAD $ 120 MILIONÓ W

L V TRAVEL SERVICE
Polskie Biuro Podróży 
Pod Nowym Adresem

2957 N. MILWAUKEE TEL. 384-8208
Autoryzowany Dealer PKO: Zakładanie konta “A” 

Wysyłka samochodów
Rezerwacje na samoloty i okręty 

Zaproszenia na pobyt czasowy i stały 
Wysyłka paczek lotniczych i morskich

Leonard W. Guzell, właściciel, Lucyna Lisicka, kierowniczka

REPERACJA i SPRZEDAŻ FUTEIU KOŻUCHÓW

PO RAZ PIERWSZY Z POLSKI I TYLKO 3 PRZEDSTAWIENIA.
W TĘ SOBOTĘ, 5 STYCZNIA NA GODZINĘ 8:00 WIECZÓR

W TĘ NIEDZIELĘ, 6 STYCZNIA NA GODZINĘ 3:00 PO POŁ. i 7:00 WIECZ. NA

Barwne Widowisko Świąteczne Z Polski
P.T. "Wieczerza Wigilijna u Księcia Radziwiłła Panie Kochanku"

Ni PROGRAMIE: NAJPIĘKNIEJSZE KOLĘDY, PASTORAŁKI, TAŃCE, KOLĘDNICY.
W ZESPOLE WYSTĘPUJE MIĘDZY INNYMI JEDEN Z NAJPOPULARNIEJSZYCH PIOSENKARZY PIOTR JANCZERSKI. 

POSPIESZCIE SIĘZ ZAKUPIENIEM BILETÓW:
ORBIT TRAVEL, 2930 Milwaukee Ave„ Telf. 235-2323 POLONIA TRAVEL, 2454 W. 47th Street, Telf. 254 2738
ALMA TRAVEL, 1282 Milwaukee Ave., Telf. 252-0661 ’ 2541 N Kedzie Blvd., Telf. 384-4463

W?Y TRAVEL’ 3455 N- Pulaski Rd., Telf. 267-5200 RESTAURACJA KASZTELANKA, 3129 Milwaukee Ave., Telf. 588-6662
RUKUJŻO ADVERTISING, 2346 W. Thomas St., Telf. 384-6748 STANLEY'S SAUSAGE SHOP, 7518 N. Harlem Ave., Telf. 775-9828

PO LANE TECHNICAL AUDYTORIUM_____•___ ADDISON i WESTERN AVES
-Na Wieczornym Przedstawieniu w Niedzielę, Szczęśliwy Widz Otrzyma Kolorową Telewizję
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NOW OPEN
Little 

Colony 
for 

Children, Inc.
6612

N. Barrington Rd.
Hanover Park N Shop 
(Next To Ken's Bakery)

REGISTRATION NOW 
BEING ACCEPTED

• Full & Half Day Programs

• Morning & Afternoon Snacks

• Nutritious Hot Lunch

• Toilet Training Not Required 
CHILDREN AGES 2-10

24 HOUR ANSWERING SERVICE

830-5500
WE ARE STATE LICENSED

Historyczny Żaglowiec “DAL” 
Na Wystawie Sportu Wodnego

Na odbywającej się obecnie w Mc
Cormick Place wystawie sprzętu dla 
sportu wodnego, “Chicago Boat Sports 
& RV Show” (wystawą potrwa do tej 
soboty włącznie) wystawiony został 
historyczny, polski żaglowiec “DAL”, 
który’ w 1933 r. przepłynął z Gdyni do 
Stanów.

“DAL”, po 45 latach przebywania 
na suchym lądzie w Chicago, został 
odremontowany i 20 sierpnia 1979 r. 
został spuszczony na wodę. Statek 
został też przygotowany do przepły
nięcia ponownie przez Atlantyk, gdyż 
zostanie ofiarowany dla Muzeum Mor
skiego w Gdyni.

“DAL” opuścił Gdynię w 1933 r., 
kierując się do Stanów Zjednoczonych. 
Po 89 dniach na oceanie i przetrzy
mawszy pięć dni huraganu na atlan
tyckiej trasie, żaglowiec dotarł do 
Chicago na czas wystawy “Century of 
Progress,” jaka została zorganizowa
na w 1934 r.

Przez sześć lat “DAL” był wysta
wiony na widok publiczny w Burnham 
Park, a następnie został odnowiony 
przez polskich skautów morskich i 
przekazany Muzeum Wiedzy i Prze
mysłu, gdzie reprezentował znaczenie 
sil wiatru dla komunikacji i przemy
słu.

W 1968 r. polski marynarz Rene 
Gieblewicz zaproponował odnowienie 
żaglowca oraz przy stosowanie go do 
ponownego przepłynięcia Atlantyku w 
drodze do Polski. Inicjatywę Gieble-

wicza poparły Liga Morska w Amery
ce oraz Wydział na Stan Illinois Kon
gresu Polonii Amerykańskiej.

Po 11 latach prac renowacyjnych 
“DAL” jest obecnie gotowy do wypły
nięcia na ocean.

Odnowienie żaglowca oraz przygo
towanie go do podróży przez Atlantyk 
było możliwe dzięki pomocy, jakiej na 
zakup wyposażenia udzielił Związek 
Narodowy Polski. Symboliczny powrót 
“DAL” do Polski nastąpi w związku 
ze Stuleciem ZNP w 1980 r.

“Jesteśmy bardzo radzi — powie
dział prezes ZNP Alojzy Mazewski — 
z udziału w tym historycznym przed
sięwzięciu. Życzymy p. Gieblewiczowi 
i jego załodze pomyślnych wiatrów. 
Łącząc tę wyprawę ze Stuleciem 
Związku uważamy, że jest to czas od
powiedni, aby ‘DAL’ został zwrócony 
obywatelom macierzystego kraju.”

W pracach naukowych, dotyczących 
historycznych statków, “DAL” został 
uznany za wspaniały przykład polskiej 
sztuki budowania statków, a jego 
podróż przez Atlantyk została przeka
zana jako symbol polskiego ducha 
wolności i odwagi.

Miasto Chicago zaofiarowało dla 
“DAL” bezpieczną przystań. Był on 
pokazywany w czasie parady “Noc 
Wenecka” 24 sierpnia 1979 r. oraz na 
Polsko-Amerykańskiej Wystawie w 
Navy Pier w okresie od 21 ao 23 
września 1979 r.

i

Stanisław, Helena i Dawid Stokłosa

COUNTER POINT STYLES 3758 WEST DIVERSEY 
20% Discount To Senioi Citizens Tuesdays Only

Hair Cut Syling $8.50.
Permanent Waves From $17.50 And Up Complete Shampoo, 

Set, Cut and Style.
Tinting $15.00---- Touch-up $11.00

HOURS DAILY: 8 to 8 P.M. MONDAYS 9 to 5 P.M.
CLOSED SUNDAYS---- PHONE: 278-4477 “WE SPEAK POLISH”

Czcigodnemu Jubilatowi i Kaznodziei

Ks. Władysławowi Bayer
w 40-stą rocznicę święceń Kapłańskich dużo zdrowia 

pełni łask Bożych

----- życzy -----

O’Malley $$McKay inc
For Custom -

Insurance Programs & Service
GENERAL INSURANCE AGENTS
2340 Des Plaines Avenue
Des Plaines, Illinois 600-18
(312) 298-1620

NOWOSC 
KOMPLET NA WLOSY 
wypadające, tłuste lub suche, łu
pież. Działa pomocniczo w uzy
skaniu miękkich włosów i usuwa 
łupież. Shampoo: $3.50. Tonie: $4. 
Specjalne witaminy $10. Tabletki 
$3. Cena za komplet $20, koszta 

wysyłki $2 lub do Apteki
GLASZERA

957 N. Ashland Róg Augusta Blvd. 
2 bloki od Division albo Augusta 

Exits Kennedy Expressway

* IMPORTOWANE i NA MIARĘ 5
* ROBIONE PŁASZCZE. PRZE- *
* ROBKI i DOPASOWANIA. NI- *
JSKIE CENY. NAJLEPSZE* 
$ GATUNKI. ł

t ii Europe House i
* 3015 N. Milwaukee Ave.|
$ Tel. 342-2929 |
/mWVVUVVVWWWVWVWHV

DO WYŁĄCZNEJ 
SPRZEDAŻY

14-KARATOWY ZLOTY 
MEDALION Z WŁOCH

Jego Świątobliwości 
Papieża Jana Pawła 

Ii-go
Bezcenna pamiątka umiłowana 
na całe życie.
Wartości $150 teraz za tylko $120. 
Przeciętna wielkość medalionu 
50-io centówki.
Nie czekaj, zamów póki są.
Idealne na zbieranie funduszy. 
Przy zbieraniu funduszy udziela
my 10% zniżki. Proszę pośpiesz 
się z zamówieniem, załącz czek 
lub “money order” płatny do:

I. B. T.
Jewelry Company

P.O. Box 649 Dept. P 
Chicago, III. 60690 
Tel.: (312) 951-7447

NA WSZYSTKIE ZABAWY
Łagodny głos i spacer z gitarą. Moje standardowe specjalności i 
pokazowe melodie. Sinatra i styl Como. A także “sing-a-longs”. 
Rozrywka dla każdego. Także na zabawy dla dzieci i “śpiewne 
telegramy”. ..
Dzwonić do ANDY — Tel. 472-6550 i zostawić zlecenie.

Mówiący po polsku lekarz

DR. ZBIGNIEW DZIEDZIECH
Zawiadamia o prowadzeniu praktyki ogólnej 

6437 W. DIVERSEY Ph. 637-2244
24 Godz. — 7 Dni

INSTANT CASH
(Natychmiastowa Gotówka)

Pomyśl o swoich zasobach pieniężnych. Zmień swoją starą biżuterię lub 
inne rzeczy zrobione ze złota, platyny i srebra w natychmiastową 
gotówkę, bez względu na ich stan. Gwarantowana satysfakcja. Zapytaj 
o bezpłatnie informacje.

WARCHOL 
ENTERPRISES

P.O. Box 41515
Chicago, HI. 60641

ĄJ. A Dept. Z

Tel. (312) 276-6010
Czynny przez 24 godziny

• Do Wszystkich Naszych Przyjaciół i Sąsiadów • 
Z przyjemnością podajemy do wiadomości, że poczynając od 2-go 
stycznia, 1980 r. SUPER CUP RESTAURANT, pnr. 4800 N. Central 
Ave. przechodzi pod nowe kierownictwo. Zapraszamy przyjść do nas i 
zapoznać się z nowymi gospodarzemi: Piotrem i Robertem (Peter 
and Bob).
Zapewniamy wszystkim należytą obsługę i umiarkowane ceny, z czego 
ta restauracja jest znana.
Grzecznościowa filiżanka kawy w dniach od 2-go stycznia do 9-go 
stycznia, 1980. Restauracja będzie otwarta 7 dni w tygodniu od 6-tej 
rano do 10-tej wieczór.

Super-Cup Restaurant
4800 N. Central Ave. Tel. 282-1525

^ORIGINAL BRIDAL SHOPPE

CHICAGO, IL 60618 j]

jj Stroje Projektowane Przez JANINĘ STASIAK, Właścicielkę 
O Suknie Ślubne — Suknie Dla Druhen — Suknie Dla Matki Panny Młodej 
ii Stroje Wieczorowe — “PROM” Na Zabawy Taneczne
| Suknie Cocktailowe. Kompletne Wyposażenie Na Chrzciny i Komunię 

jj 3035 N. MILWAUKEE AVE. •
ii TELEFON: 227-1647

Dla Całego Waszego Orszaku Weselnego Mamy 
Bardzo Atrakcyjne Suknie Gotowe

Szyjemy Również Na Zamówienie — Na Miarę 
Po Bardzo Przystępnych Cenach

k PRZECZYTAJ! ZAPAMIĘTAJ!

<; c Sprzedaje wyroby

<!W

376-2360::

SPRAWDŹ!;:prżyjdz!

MASZYNY DO PISANIA Z POLSKĄ CZCIONKĄ 
'bardzo przydatne dla biur PODRÓŻY, 
ADWOKATÓW I PISANIA KORESPONDENCJI

BIŻUTERIA NA WSZYSTKIE OKAZJE! 
ZEGARKI l

i 0

EQUIPMENT COMPANY 
1231 W. WASHINGTON BLVD., CHGO., IL. 60607 

TELEPHONE: 733-1200
Wykonujemy serwis i przeglądy. Dealerzy mile widziani

ZEGARKI1 SgS
;! Zorientowany i znakomity fachowiec poradzi co kupić najlepiej<r" * 
? lub wysłać do Polski.

i ze złota po cenach najniższych w mieście. 
Zegarki elektroniczne już od $15 (W Polsce 5-6 tys. złotych). 
Fachowa i wyjątkowo tania naprawa zegarków i biżuterii. 
Wielkie zniżki i okazyjne wyprzedaże w pięknym i bogato 

zaopatrzonym sklepie jubilerskim.

PREDOM
Importowane bezpośrednio z Polski

Maszyna do pisania z czcionkami amerykańskimi nie nadaje się 
do pisania po polsku. Natomiast PREDOM z polską czcionką możesz 
również wykorzystać do pisania po angielsku.

Do nabycia w :

Brighton Jewelers

STANLEYSTEFANOWSKI

ŁllŁLliiiiiŁiniiiiłłnmiri»niiiTirr
WCEV — 1450 AM NA PODZIAŁCE RADIA 

W KAŻDA NIEDZIELĘ 3:05 — 4:00 P.M.

STAN BORYS
RADIO VARIETE

6 stycznia, 1980 po raz pierwszy na antenie własny program 
radiowy —

MUZYKA / SŁOWO
Specjalność KONCERT ZYCZEN na zamówienie słuchaczy: imieniny, 
urodziny, śluby, rocznice i inne okazje.

Telefon czynny cały tydzień: RADIO VARIETE 478-7778 POSŁUCHAJMY!

DR. W. A. SADLEK 
Lekarz Naczelny Z.N.P.

Zawiadomienie 
o otwarciu 

Biura Lekarskiego 
w Śródmieściu

DR. L. A. SADLEK, M.D. 
zawiadamia wszystkich pacjentów, 
przyjaciół oraz Polonię o otwarciu 
pierwszorzędnego biura lekarskiego 
w śródmieściu w Chicago.

NAJLEPSZE 
EUROPEJSKIE 

DELIKATESY I WÓDKI 
• 200 Wędlin i mięs.

• 150 Importowanych serów.
• Tace na przyjęcia.

• Wina, Koniaki, Likiery i Piwa.
Importowana żywność z całego świata. 
Importowana czekolada i ciasteczka. 

Piwo z Polski: 
Żywiec, Okocim, Krakus i Porter.

CHICAGO: DES PLAINES:
3053 N. Lincoln 8716 Golf Rd.
525-9019; 525-4595 ' 298-6032 ; 298-6033

DEERFIELD
116 S. Waukegan Rd. 2724197; 272-4198

111 N. WABASH AVE. 
GARLAND BUILDING 

Pokój 600
Telefon: 346-6566

Przyjmował on będzie w poniedziałki, wtorki i czwartki od godziny 1 do 
3-ej po poł. i od 6-ej do 8-ej wieczorem, jedynie za uprzednim umó
wieniem się (by appointment only*

ZADZWOŃ LUB 
PRZYJDŹ DO NAS.

PORÓWNAJMY.
• UBEZPIECZENIA NA ŻYCIE
• DLA WŁAŚCICIELI DOMÓW
• NA AUTO i FINANSOWANIE 

Przez I.R.A. Account
Zapewnione przez usługi “GOOD HANDS.”

Może Zaoszczędzimy Wam Trochę Gotówki
Proszę Dzwonić lub Przyjść do Mnie i Zapytać Się Tylko o

JERRY CIELINSK! Account Agent
z Którym Rozmówicie Się Po Polsku

5633 N. Milwaukee Ave., Chicago, 111. 60646

Tel. 965-2021

Allstate
You’re in good hands.

Allstate Life Insurance Company
Allstate Insurance Companies • Northbrook, III.

NIE MA PROBLEMU
Gdy Sprawy Turystyczne, Prawne, Emigracyjne, 

Paszportowe i Wysyłkowe 
ZAŁATWIANE SĄ W POLSKIM BIURZE

ALMA TRAVEL BUREAU
1282 MILWAUKEE AVE. CHICAGO, ILL. 60622

PHONES: 252—0661-2-3
594 V/} N. Broadway • Chicago, IL 60660 

Phone: 769 2025

SPRZEnAJEMY BU.ETY NA WSZYSTKIE TEATRALNE IMPREZY POI .UNIJNE 
EUGENE ZLOBIN • KYI.SKI

IRENA i EUGENIUSZ BRZOZOWSCY, 
właściciele.

ASTORIA LOUNGE 
3208 N. KOSTNER (róg Belmont) 

przepraszają sympatyków swojego klubu za 
nieodbyty Sylwester z przyczyn od nich 
niezależnych. Jednocześnie zapraszają, 
gwarantując dobrą zabawę 

przy dźwiękach 
nowej grupy

"2 DOUBLE
w składzie:

Janusz Pliwko, Janusz 
Paski, Andrzej Ciewniew- 
ski, Jerzy Lech. Dodatko
wą atrakcją dancingów 
będą występy znanej 
gwiazdy radia i telewizji 
polskiej Jadwigi STRZELECKIEJ

DELICATESSENS



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK -SOBOTA, 4-5STYCZNIA, (JANUARY 4-5), 3980

“Zachorowalność” Mniejsza o 41%
Katowicka “Trybuna Robotnicza’' 

podała dosłownie: “. . . systematycz
ne mycie zębów po każdym posiłku 
zmniejsza zachorowalność na próch
nicę o 41 procent.”

Wrocław. W “Gazecie Robotniczej” 
czytamy: “Pani R. kupiła buty “Sy
reny.” W domu okazało się, że jeden 
jest nieco większy od drugiego. Zło
żyła reklamację, której nie wzięto 
pod uwagę. Pani ekspert z WPHW 
stwierdziła, że jeżeli jeden but jest 
większy od drugiego nawet o 7 mm, 
to ten fakt jest zgodny z normą.”

Łódź. W “Dzienniku Popularnym” 
czytamy: “... mieszkańcy bloku . . . 
w żaden sposób nie chcą uwierzyć, 
by podłączenie ich bloku do sieci 
c.o. było uzależnione od zgody pcheł

. . wojownicze zwierzątka zwycię

żyły bowiem w zapasach ekipę ZSC 
wydelegowaną do wyregulowania 
jaworów w blokowym węźle ciepl
nym.”

Lublin. “Kurier Lubelski” ogłasza 
konkurs pn. “Mój ulubiony sklep”: 
'Pani Kazimiera M. zgłasza do kon
kursu sklep przy ul. Ogrodowej 3. 
W opisie jego zalet jest następujące 
zdanie: — Dla klienta bardzo ważna 
jest świadomość, że pani obsługująca 
kasę go nie oszuka.”

Lublin. Pisze recenzent “Sztandaru 
Ludu”: “Po powrocie z koncertu Ewy 
Demarczyk nie ma innej rady - 
trzeba stłuc jej płyty, żeby nie za
pomnieć jej twarzy, przez którą prze
pływa muzyka budząc głos.”

Wrocław. Rubryka “Słowa Polskie
go” — “Mozaika”: “Czytelnik z Wał
brzycha pisze, że jego ukochana ma

■

POLSKIE 
PROGRAMY RADIOWE 

i TELEWIZYJNE 
W CHICAGO 

Nadawane Raz w Tygodniu
RZYMSKO-KATOLICKA 

MSZA ŚW.
W języku polskim nada
wana z Kaplicy Polskich 
Ojców Jezuitów celebro
wana przez Ks. Zbigniewa 
Góreckiego S.J.
Stacja WCEV - 1450 A.M. 

W Każdą Niedzielę 
7 — 7:35 Rano

PROGRAM APOSTOLSTWA 
MODLITWY 

W Każdą Niedzielę 
7:30 — 8:30 Rano 

WCEV - 1450 A.M.
Ks. Zbigniew Górecki, S.J.

WESOŁA 
CHICAGOSKA FALA 

STACJA W O P A. 1490 KC 
W każdą niedzielę 

1 do 2 Po Poł.
Józef Zieliński, dyrektor

“PROGRAM RADIOWY 
JADWIGI i EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYLSKICH” 
Stacja WSBC — 1240 KC 

W Każdą Niedzielę 
3 — 3:30 Po poł.

‘CZERWONE MAKI” 
Stacja WSBC 1240 AM

w Każdą Środę 
o 8:30 wiecz.
REF-REN
Właściciel

STUDENCKIE RADIO ZAK 
Z Chicago Circle 

Sobota 4:30 do 6 po pół. 
WUIC88.1FM 
Marina Polak 

Andrzej Szczesniewski 
Marek Wasilewski 

Producenci
POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotę Od 
5:30 — 6:30 po poł.

Stacja W.O.P.A. 1490 KC

POPOŁUDNIE Z POLONIĄ 
WCEV - 1450 A.M.

W Każdą Sobotę 
6:05 (Po Wiadomościach o 

6-ej) do 7 Wieczorem 
ADAM OCYTKO

GODZINA 
MIĘDZYNARODOWA 

Stacja WTAQ — 1300 KC 
Sobota 6:30 — 8:30 wiecz. 

JADWIGA i ANTONI 
PIEŃKOWSCY 

Kierownicy 
Tel. 777-2800

ZBIGNIEW MOTTA 
“Jak się masz” 
Stacja WOPA 
1490 KHC AM 

Sobota godz. 6:30 — 7:30 
Wieczorem.

“W DRODZE DO EMAUS” 
Program Religijny 
00. Salwatorianów 

Stacja WTAQ —1300 KC 
Sobota 7:00 — 7:30 Wiecz.

ROBERT 
LEWANDOWSKI 

WCIU—TV (Kanał 26) 
W Każdą Niedzielę 

5:00 Po Poł. — 6 Wiecz.
INDIANA 

AUDYCJE POLSKIE 
Z ROZGŁOŚNI 

WLTH — 1370 KC 
w Glen Parku (Gary), Ind. 

Nadawane przez 
Władysławę Kubiak 

i 
Helenę Kubiak 

w Każdą Niedzielę 
Od 11-tej — Do — 12-tej 

w Południe 
29-ty Rok Bez Przerwy

siostrę-bliźniaczkę. Co ma robić — 
pyta — żeby się nie pomylić. — Co 
panu tak na tym zależy” ?

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASŻAJA SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

WASHINGTON. — Prezydent Carter opuszcza kościół z pa
storem Charles Tretham po nabożeństwie w intencji przetrzy
mywanych w charakterze zakładników pracowników ambasady 
amerykańskiej w Teheranie. (UPI)

APTEKA 
GLASZERA

957 N. ASHLAND AVE.
Róg Augusta Blvd.

Tel. AR 6-8429 Chicago, 60622. Ili
UWAGA

Obecnie Apteka Nasza otwarta co
dziennie od 11-ej przed południem 
do 7 wiecz. z wyjątkiem soboty od 
10-ej rano do 6-ej wieczorem; w 
niedziele i święta zamknięta cały 
dzień.
SPECJALIZUJEMY się w Wysyłce 
Lekarstw do Polski, w Sprzedaży 
Innych Produktów dla Waszego 
Zdrowia. Jeżeli Wy cierpicie lub 
Wasi przyjaciele na którekolwiek 
z poniższych dolegliwości, przejdź
cie do naszej bardzo popularnej 
polskiej Apteki po najlepszą poradę 
i obsługę.

ARTRETYZM-REUMATYZM 
Nowa kombinacja MAŚĆ i TA
BLETKI. zwane “AMERPOL” dają 
szybką ulgę w bólach przy zaczer
wienionych, nabrzmiałych i sztyw
nych muskulach lub stawach. Maść 
$1.50, Tabletki $7.50, razem $9.00.

SŁABA CYRKULACJA KRWI 
Zimne Ręce i Nogi

Nowe odkrycie U - FAL tabletki 
przyniosą uczucie ciepła do Wł 
szego ciała i poprawią cyrkulację 
krwi. U-PAL zawierają 2 nowe 
witaminy i są absolutnie bezpiecz
ne. Jeżeli cierpicie od zimna :oa 
skutek etame0S> wieku lub sła&f.i 
cyrkulacji, tażyjcie tabletki tJ-PAL 
DZISIAJ. Tylko $5.00 
KASZEI-ASTMA HAY FEVER 
DEMEX-syrop na kaszel uporczy
wy przynosi ulgę w godzinach, 
usuwa flegmę i duszność w pier
siach. Tylko $3.95 za 4 uncje.
DECHA-tabletki, nowy środek na 
astmę i “Hay Fever” przynosi ulgę 
na ciężkie oddychanie i kichanie 
w minutach. 40 tabletki tylko $5.75.

SZTYWNE STAWY 
OBOLAŁE MUSKUŁY 

Amerpol Maść da natychmiastową 
ulgę przy bólach muskułów i sta
wów rąk, ramion, nóg, kolan, stóp 
i pleców. Wcierajcie maść Amerpol 
w obolałe części rano i wieczorem. 
Tylko $1.50 tubka. Słoik $2.95 
Większy słoik $8.50.

HEMOROIDY-PILES
Nowe czopki STAPHCO dają ulgę 
na swędzenie i nabrzmiałe hemo
roidy. Pomagają w zatrzymaniu 
krwawienia w ciągu paru dni, tylko 
$3.00 małe pud. $5.00 duże pud. 
Poradzimy Wam również co do 
diety.

NAGNIOTKI, ODCISKI 
BRODAWKI

Szybką ulgę da je KORN-K1T maść 
i poduszeczki. Najbardziej stwar
dniałe nagniotki i odciski usuwa 
w paru dniach. Tylko $2.50 za maść 
i poduszeczki.
BRAK APETYTU - OSŁABIENIE 
Anemia, brak krwi, nerwowość i 
osłabienie? Spróbujcie, tabletki 
Star-Vitamin, które zawierają nie
zbędne witaminy, plus wątrobę 
i żelazo, potrzebne do odzyskania 
sił lepszego snu i apetytu. Wita
miny są bardzo ważne dla Waszego 
zdrowia. Miesięczny zapas tylko 
$9.50.
ŁUPIEŻ SPECJALNA FORMUŁA 

- TONIC 1 SHAMPOO
Działa pomocniczo w uzyskaniu 
miękkich włosów i usuwa łupież. 
Doskonały preparat we wszystkich 
wypadkach. 8 uncji butelka Tonik 
$4.00. Shampoo $3.50.
STAR-GLOW KREM DO TWARZY 
“Zawiera środki upiększające skó
rę.' specjalnie jest rekomendo
wany jako skuteczny sposób lecze
nia egzemy, suchą, swędzącą skórę 
i wągry. Duży słoik $6.00.
Przy Zamówieniu Wyślijcie $2.06 

Extra Na Koszta Przesyłki

Czy Alergie Powodem 
Chorób Psychicznych?

(UPI) — Obecnie 26-letnia Jennifer 
cierpiała przez lTlat na schizofrenię.

Przez cały ten okres była osłabiona, 
wpadała w częste depresje, miała 
tendencje samobójcze.

Pięciokrotnie przebywała w szpi
talu, gdzie poddawano ją leczeniu po
wszechnie stosowanymi w chorobach 
psychicznych lekarstwami, przecho
dziła elektryczne terapie wstrząsowe 
i uczestniczyła w wielogodzinnych 
psychoterapiach.

Ostatecznie opiekujący się nią le
karz, dr Marshall Mandell zdecydował

Simply Sensational!
Printed Pattern

4670

SIZES
8-18

Simple sewing, maximum im
pact! The diagonal shoulder 
drape gives top excitement to a 
tunic poured over sleek (elastic 
waist) pants. For jersey, crepe. 

Printed Pattern 4670: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. 
Size 12 (bust 34) top, pants 
3 3/8 yards 60-inch fabric.

$1.75 for each pattern. Add 50< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, Dept 10. Polish Daily 
Zgoda, 243 W. 17th Si.. New York. NY. 
10011.

Print NAME. ADDRESS, ZIP, SIZE 
and STYLE NUMBER.

Clothing costs are going up, up, up! 
Save $$$, update your wardrobe with 
our NEW FALL-WINTER PATTERN 
CATAI-OG. Over 100 styles plus free 
$1 50 pattern coupon. Catalog, $1. 
127—Afghans n’ Doilies...........$ $1.50
129— Quick/Easy Transfers .... $1 -50
130— Sweaters—Sizes 38-56 ....... $1.50
131— Add a Block Quilts............ $1.50

poddać ją testom na reakcje uczule
niowe wobec powszechnym w jej oto
czeniu przedmiotów i żywności.

Okazało się, że sacharyna powoduje 
u dziewczyny stany zaniepokojenia 
i oszołomienia, niska zawartość chloru 
w napojach — niższa niż w wodzie 
do picia — doprowadzała ją do depre
sji, obecność owiec powodowała zmie
szanie i przygnębienie, inne przed
mioty doprowadziły do typowych dla 
schizofreników katatonicznych osłu- 
pień i surowości.

Dr Mandell umieścił Jennifer w 
kontrolowanym środowisku, wolnym 
od czynników, które przyczyniały się 
do wyżej wymienionych reakcji.

W ciągu 4 dni dziewczyna była 
całkowicie normalna.

Zniknęły wszelkie objawy choroby.
Dr Mandell i jego współpracownicy 

wierzą, że uczulenia stanowią nie
zwykle częsty czynnik występowania 
symptomów chorób fizycznych i psy
chicznych, od niemożności powstrzy
mania się od jedzenia ponad miarę 
lub depresji do migren i innych.

Inni specjaliści potwierdzają, źe 
StjoSenie to od dawna jest szeroko 
dyskutowane, nigdy jednak nie zostało 
udowodnione.

Mandell jest, pierwszym lekarzem 
absolutnie przekonanym ó słuszności 
hipotezy.

Utrzymuje on, że jego pacjentka 
jest naocznym tego przykładem.

Dr Mandell jest dyrektorem me
dycznym działu Fundacji Nowej Anglii 
zajmującej się alergiami i chorobami 
środowiskowymi oraz szefem Cen
trum Medycznego Alan Mandell w 
Norwalk, Conn.

Urodziła Ku Własnemu 
Zdumieniu

Orlando, Fla. (UPI) — Suzanne 
Thomas, która po narodzinach swego 
drugiego syna zwróciła się do lekarza 
o przeprowadzenie zabiegu steryliza
cji, po dwóch latach powiła bliźniaki.

Okazało się, że zabieg wbrew twier
dzeniom personelu medycznego nigdy 
nie został przeprowadzony. S. Thomas 
wniosła sprawę do sądu przeciwko 
swemu ginekologowi i szpitalowi, w 
którym rzekomo dokonano zabiegu. 
Matka obecnie 4 synów, domaga się 
przyznania jej pokrycia kosztów wy
chowania i wykształcenia bliźniaków.

Ogłoszenie HEW
Departament Zdrowia, Szkolnictwa 

i Opieki Społecznej (HEWl zapowie
dział rozpoczęcie z początkiem br. 
miesiąca, na terenie całego kraju 
kampanii zmierzającej dc nakłonie
nia pacjentów do zasięgania w spra
wach nic wymagających natychmia
stowej pomocy, tzw. "drugiej opinii.”

Kampania skierowana jest głównie 
do osob, korzystających z Medicaid 
i Medicare i zmierza do zaoszczędze
nia zarówno zdrowia pacjentów jak 
i funduszy przeznaczonych na pomoc 

DEE'S CARD AND GIFT SHOP
5094 S. Archer Ave. w pobliżu Keeler Tel. 583-3411

Godziny: codziennie od 9:30 rano do 6 po poł.
SOBOTY: od 9:30 rano do 5 po poł. NIEDZIELE: od 10 rano do 1 po poł. 

Mamy na składzie kartki z pozdrowieniami słynnych marek, w językach: 
polskim, włoskim, hiszpańskim i angielskim.
Posiadamy także na składzie potrzebne rzeczy nr. wesela i “shower 
parties”. Prezenty na każda, okazję. Wstąpcie i zobaczcie nasze wielkie 
“bargeny”.
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lekarską.
Statystyki przeprowadzane przez 

HEW wykazują, że znaczna ilość osób, 
które przeszły operacje, nie musiała 
się im poddawać.

Nie wiedział} o tym, ponieważ ko
rzystały z radj' jednego lekarza.

Zachęcając do zasięgania "drugiej 
opinii” HEW informuje, że Medicare 
pokrywa koszty związane z dodatko
wym wydatkiem na terenie całego 
kraju, natomiast Medicaid pokrywa 
je w większości stanów.

Dodatkowe informacje można uzy
skać dzwoniąc bezpłatnie na numer 
teletonu (800 ) 638-6833.

Po broszury i informator) proszę 
pisać na adres: Surgery, HEW, Wash
ington, D.C. 20201.

Apel A. Mazewskiego, 
Prezesa Kongresu P.A.

Tradycyjnie już w końcu roku pre
zes Kongresu Polonii Amerykańskiej, 
mecenas Alojzy A Mazewski, apeluje 
do Polonii o wstępowanie względnie 
odnowienie członkostwa w tej naczel
nej organizacji Amerykanów pol
skiego pochodzenia. W tym roku pre
zes Mazewski przekazał prasie nastę
pujący apel:

Drodzy Rodacy:
Koniecznością jest co pewien 

czas przypomnienie naszym współ
obywatelom i nam samym, że my, 
Amerykanie polskiego pochodzenia 
nie jesteśmy gośćmi w tym kraju, 
którzy przybyli ostatni na wszystko 
gotowe.

Nasi przodkowie przybyli na ten 
kontynent z pierwszymi pionierami 
przed blisko czterystu laty i jest nas 
dzisiaj ponad 12 milionów. Ciągle 
jednak nie odgrywamy roli, jaka nam 
się należy w wielu dziedzinach życia, 
a w szczególności w polityce, choć 
na przestrzeni minionych kilkuset lat 
wiele polskiego potu wsiąkło w tę 
ziemię w trudzie rozbudowy kraju, a 
wiele polskiej krwi spłynęło w obronie 
całości i interesów naszego kraju.

Jako Amerykanie bardzo boleśnie 
odczuliśmy ostatnie tragiczne wyda
rzenia w Iranie, Pakistanie, w Polsce 
i gdzieindziej, które są rażącym po
gwałceniem praw ludzkich i zasad 
współżycia międzynarodowego, oraz 
godzą w honor, godność i prestiż na
szego kraju.

Dlatego, świadomi naszego przeszło 
tysiącletniego dziedzictwa i wkładu 
polskiego, musimy przez bardziej 
czynny niż dotychczas udział w życiu 
publicznym przyczynić się do przy
wrócenia prestiżu naszemu krajowi 
oraz zabezpieczenia życia i wolności 
naszych współobywateli Obowiązek 
ten spełnimy jednak lepiej, jeśli bę
dziemy zjednoczeni i zorganizowani, 
jako jedna z najliczniejszych grup 
etnicznych.

W lecie tego roku łączyliśmy się 
z naszymi braćmi w Polsce w impo
nującej manifestacji wierności Bogu 
i Jego kościołowi, wbrew ateistycz
nym rządom komunistycznym.

Przed paroma miesiącami, w nie
zapomnianych dniach wizyty Ojca św. 
Jana Pawia Ii, serca nasze przepeł
nione były radością i dumą.

W ciągu ostatnich kilkunastu mie
sięcy w całym świecie, a w szczegól
ności w Stanach Zjednoczonych wzro
sło niebywale zainteresowanie Polską.

Nakłada to na nas, na nasze polsko- 
amerykańskie organizacje, a w szcze
gólności na Kongres Polonii Ame
rykańskiej, obowiązek rzetelnego in
formowania naszych współobywateli 
o tysiącletnim dziedzictwie i dorobku 
kulturalnym narodu polskiego.

Niezależnie od tego Kongres Polonii 
musi nadal bronić interesów Ame
rykanów polskiego pochodzenia w 
wielu dziedzinach. Odbyte w listopa
dzie w Buffalo, N.Y. zebranie Dyrekcji 
wykazało, że Kongres może wykazać 
się znacznymi osiągnięciami, a w 
szczególności:

W zwalczaniu kłamliwych i ubliża
jących narodowi polskiemu i Polonii 
informacji, Oraz obrażliwych tak zwa
nych “Polish jokes.”

w zabiegach o ułatwienie młodym 
Amerykanom polskiego pochodzenia 
wstępowania na wyższe uczelnie, a w 
szczególności do szkól medycznych, 
dentystycznych i prawa;

w zwalczaniu dyskryminacji wobec 
Amerykanów polskiego pochodzenia, 
stosowanej przy zatrudnianiu, zarówno 
w instytucjach publicznych, jak i w 
zakładach prywatnych:

w zakresie pomocy narodowi pol
skiemu w jego dążeniu do odzyskania 
pełnej wolności i niepodległości, oraz 
pomocy opozycji demokratycznej w 
Polsce.

W ciągu 35 lat istnienia. Kongres 
Polonii Amerykańskiej może wykazać 
się poważnym dorobkiem. Zdajemy 
sobie jednak sprawę, że wiele jest 
jeszcze do zrobienia, zarówno dla 
naszych braci w Polsce, jak i zapew
nienia należytej pozycji naszym dzie
ciom i wnukom w tym kraju.

Dla wykonania stojących przed 
nami zadań musimy być zjednoczeni.

Dlatego apeluję do Amerykanów 
polskiego pochodzenia o wstępowanie 
do Kongresu Polonii, a do tych, którzy 
już są członkami, o odnowienie człon
kostwa na rok 1930.

Zwiększając liczbę członków Kon
gresu Polonii, zapewnimy większy 
posłuch dla naszych postulatów.

Wierzę, że apel mój nie minie bez 
echa.

Alojzy A. Mazewski, prezes 

Złote Czasy Dla Przemytników 
Ze “Złotego Półksiężyca”

Nowy York. (UPI) — Problemy 
polityczne w Iranie, Afganistanie i 
Pakistanie przyczyniają się do łat
wiejszego napływu heroiny do Sta
no?/ Zjednoczonych -- utrzymuje 
przedstawiciel U.S. Drug Enforce
ment

Niewystarczająca kontrola i obni
żenie sprawności odpowiednich agen
cji krajów “złotego półksiężyca” do
prowadziły do wzrostu przemytu.

W Iranie i Afganistanie praktycz
nie przestała istnieć jakakolwiek kon
trola, ludzie robią co chcą, mając 
niemal całkowitą pewność, że nie zo
staną złapani przez władze, a więc 
nie będą też odpowiadać za to, co 
niegdyś uznawane było za poważne 
przestępstwo.

Dodatkowo, rośliny, z których wy
rabia się narkotyki, hodowane są w. 
odległych, dzikich i niedostępnych re
jonach, dostarczających w 90% czy
stej heroiny.

Niepokojący jest fakt, że od 1976 
roku, przemyt narkotyków ze “złote
go półksiężyca” wzrósł kilkakrotnie.

Pewnym pocieszeniem w tej sytua
cji stanowią akcje podjęte przez 
rząd Meksyku, największego dotych
czasowego nielegalnego dostawcy he
roiny, który opracował szereg prze

pisów uniemożliwiających swobodne 
przerzucanie przez granicę niebez
piecznego towaru oraz przeprowa
dza programy niszczenia roślin bezpo
średnio na polach.

W rezultacie przemyt heroiny mek
sykańskiej znanej jako “meksykań
skie błoto”, z powodu niskiej jako
ści. spadl z 56% w 1977 roku do 
45% w 1978 r.

Przemyt z Tajlandii, Burmy i Lao
su, z których pochodzi 38% zaopa
trzenia rynku amerykańskiego w he
roinę zmniejszył się nieco ze wzglę
du na posuchę w tych krajach, na
zywanych przez odbiorców z U.S. ze 
względu na wysokiej jakości narko
tyki, “złotym trójkątem”.

Znniejszenie dostaw z Meksyku oraz 
krajów złotego trójkąta” z pewno
ścią przyczyni się do wzrostu prze
mytu z Iranu, Afganistanie i Paki
stanu, zwłaszcza, że kraje "złotego 
półksiężyca” zdolne są do produkcji 
znacznie większych ilości heroiny niż 
pozostali “dostawcy”.

Podczas gdy w roku bieżącym Mek 
syk będzie w stanie wyprodukować 
15 ton, a państwa “zlotcgc trójkąta” 
160 ton łącznie, sam Afganistan może 
wytworzyć 300 ton, Iran 600, a Paki
stan 700 ton heroiny.

KANSAS CITY, MO - Trzydniowy hipopotam Harpo, kar
miony jest w miejscowym ZOO z butelki zabezpieczonej przed 
żarłocznością “maleństwa” ochronną gąbką.
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Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec, dziadus, szwagier i wujek 
nasz, sp.

Kazimierz Shaparis
Po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony św. Sa
kramentami. dnia 2-go stycznia 
1980 roku, o godzinie 2:30 po połud
niu. w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 5-go stycznia, o godzinie 8:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5253 W. Fullerton Ave., do kościoła 
sw. Stanisława B i M, msza sw. o 
godzinie 9-ej rano, a stamtąd na 
cmentarz Queen of Heaven do 
mauzoleum.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych. w ciężkim żalu pogrążeni:

Apolonia (Z domu Mozejko). 
żona; Roman z żoną Anną, syn; 
Halina z mężem Henrykiem Śla
dów ski, córka; Ivan. Annette. Chri
stopher i Michelle, wnuki i wnucz
ki; wraz z całą rodziną.

Pogrzebowi Poterek
Telefon 237-6400

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matKa, babcia i prababcia i siostra nasza, śp.

Weronika Siwek
(z domuSarat: żona śp. Franciszka) 

B. Dyrektorka Związku Polek w Ameryce
Założycielka i długoletnia prezeska Grupy 743 Tow. Gwiazda Morza; 
założycielka Grupy 464 Tow. M.B. Anielskiej; b. prezeska Grupy 138 
Tow. Sw. Jadwigi; b. prezeska komisji 13; założycielka 3 wianków 
Nr. 205, 274 i 615 Związku Polek w Ameryce; członkini Tow. Sw. Kata
rzyny ZPRK; Kongresu Polonii Am., od założenia i Tow. M.B. Zwycięskiej; 
po krótkiej lecz ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opa
trzona Sw. Sakramentami, dnia 3-go stycznia 1980 roku, o godzinie 
2-ej po południu, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 7-go stycznia 1980, o godzi
nie 9:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4401 S. Kedzie Ave., do 
kościoła SS. Pięciu Braci Polaków i Męczenników, a stamtąd na cmen
tarz Zmartwychwstania Pańskiego, na parcelę familijną.

Na tern smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Joseph (Bernice). John. Alex (Adela), Helen (Stanley) Wójcik, 
Jeanette (Clarence) Chwierut, Alice (Fred) Stec i Frank (Elsie), 
dzieci; 16 wnucząt; 11 prawnucząt; Józef Sarat, Marja Sikora i Micha
lina Piszczek, brat i siostry z rodzinami w Polsce; wraz z całą 
rodziną.

wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, siostra, babcia i prababcia nasza, śp.

Anna Luba

Pogrzebem zajmuje się:
Fortuna Funeral Home. — Telefon LA 3-7781.

(z domu Antosz; żona śp. Jana)
po krótkiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona 
Sw. Sakramentami, dnia 3-go stycznia 1980 roku, o godzinie 10-ej rano, 
w podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać w sobotę po godzinie 2-ej po południu.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 7-go stycznia, o godzinie 9:15 

rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2644-46 N. Central Ave., do kościoła 
SS. Młodzianków (Msza Sw. o godz. 10-ej rano), a stamtąd na cmentarz 
Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Agnieszka (Franciszek) Gawlik, Władysław, Tadeusz (Martha), Edwin 
(Irena) i Ewelina (Eugeniusz) Wojdyła, córki, synowie, synowe i zięciowie; 
Rozalia Podmokły, siostra i siostra w Polsce; wnuki i wnuczki i prawnu- 
częta, wraz z całą rodziną.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza siostra nasza, śp,

Pogrzebem zajmują się:
Jan Baran i Syn. — Telefon 622-1488.

Irena Szczeiaszczyk
(córka śp. Romualda i śp. Zofii z domu Kaftanski)

Członkini Legionu Młodych Polek i Tow. Im. 500-lecia Mikołaja Kopernika 
Grupa 669 ZNP); po krótkiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym 
światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 31-go grudnia 1979 roku, 
o godzinie 11:48 przed północą, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 5-go stycznia 1980 roku, o godzinie 
8:45 rano, z zakładu pogrzebowego, pnr. 2644-46 N. Central Ave., do kościoła 
Sw. Konstancji (Msza Sw. o godzinie 9:30 rano), a stamtąd na cmentarz 
Maryhill, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Alfred, brat; Lucja, siostra; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmują się: Jan Baran i Syn.
Telefon 622-1488. Ci 4)

IN MEMORIAM
6 stycznia 1980, mija 25-ta rocznica śmierci najukochańszego ojca, 

dziadka naszego i pradziadka mojego, śp.

Stanisława Zabawskiego
Węzła rodzinnego nawet śmierć nie przetnie, 
Miłość i pamięć żyć będą wiecznie, 
My Ciebie nigdy nie zapominamy 
Gdyż w sercach naszych zawsze jesteś z nami.

O pamięć w modlitwach upraszają wszystkich krewnych, przyjaciół 
i znajomych:

Florentyna, Emilia (Karol) Villalvazo i Edward, 
córki, syn i zięć, oraz wnuczęta i prawnuczka.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
ojciec mój i brat nasz, śp.

Marion M. 
Szymanski 

po krótkiej chorobie, pożegnał się 
z tym światem, opatrzony Sw. Sa
kramentami, dnia 1-go stycznia 
1980 roku, wieczorem, w średnim 
wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 5-go stycznia 1980 roku, o go
dzinie 9:30 rano, z zakładu pogrze
bowego pnr. 7909 State Rd., Bur
bank, Ill., do kościoła St. Albert 
the Great, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Josephine (z domu Rusin), żona; 
Dianę, córka; Jan (Helena), Flo- 
rein (Felicia) Lucja, Jadwiga, 
Regina, bracia, siostry i bratowe; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
I^awn Funeral Home. 
Telefon 636-2320.
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43 Kraje Żądają
Potępienia ZSRR

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
dynie doprowadzić do poważniejszych 
konfliktów między światowymi potę
gami militarnymi.

Trzeba pamiętać, że każda z nich 
posiada sprzęt zdolny do zmiecenia 
wroga z powierzchni ziemi.

Sekretarz prasowy Białego Domu, 
Jody Powell powiedział, że prezydent 
będzie zabiegał o poparcie politycz
nych oponentów w tej sprawie i zwróci 
się do tych, którzy jego posunięcia 
krytykują o podanie bardziej — we
dług nich — konstruktywnych rozwią
zań.

Tzw. "gorąca linia” między Wash
ingtonem a Moskwą, zainstalowana 
dla unikania kryzysów i pozwalająca 
na natychmiastowe porozumienie 
między przywódcami obu krajów, nie 
została użyta od momentu złożenia 
protestu przeciwko interwencji Sowie
tów w Afganistanie.

Jak pamiętamy Carter uznał od
powiedź Breżniewa za niepełną i 
niezgodną z prawdą.

Dzisiaj też prezydent spotka się 
z wezwanym z Moskwy ambasadorem 
US. Thomasem Watsonem dla prze
dyskutowania celów i motywów So
wietów.

Tymczasem przedstawiciele 43 
państw, łącznie ze Stanami Zjedno
czonymi, zażądali natychmiastowego 
spotkania Rady Bezpieczeństwa dla 
poruszenia' militarnej inwazji ZSRR 
w Afganistanie.

Żądanie, wysunięte przez Pakistan, 
zyskało szerokie poparcie krajów ze 
wszystkich kontynentów.

Formalna nota zostanie przekazana 
dzisiaj przez ambasadora brytyj
skiego, Anthony Parsons, przewodni
czącemu Rady Bezpieczeństwa na 
styczeń, ambasadorowi francuskiemu, 
Jacques Leprette.

Delegacje wzywające do publicznej 
dyskusji na temat posunięć Sowietów 
zdają sobie sprawę z faktu, że ZSRR, 
jako jeden z permanentnych członków

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy brat mój 
i wuj nasz, śp.

Franciszek Kieiijan 
(mąż śp. Józefy, 
z domu Sawicka, 

brat śp. Jana)
Członek Gr. 523 Z.N.P., po krótkiej 
chorobie, pożegnał się z tym świa
tem, opatrzony św. Sakramenta
mi, dnia 3-go stycznia 1980 roku, 
o godzinie 4:30 po południu, prze
żywszy lat 77.

Zwłoki można odwiedzać w sobo
tę od godziny 4-ej po poi.

Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek, dnia 7-go stycznia, z zakła
du pogrzebowego pnr. 6000 Mil
waukee Ave., do kościoła św. Wła
dysława, a stamtąd na cmentarz 
św. Wojciecha, na parcelę familij
ną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: 
Maria Padlo, siostra w Polsce; 
siostrzeńcy, bratanice i bratanki; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: —
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon 7744100.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy szwagier 
mój i stryj nasz, śp.

Jan Tworek
(mąż śp. Anny; 

ojciec śp. Eweliny Hayd;
brat śp. Stanisława, 

śp. Franciszka i śp. Bartłomieja)
Członek Tow. Królowej Korony 
Polskiej Nr. 317 ZPRK i Klubu 
Łęczan; po ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
30-go grudnia 1979 roku, o godzinie 
12:00 w południe, w starszym 
wieku.

Zamieszkiwał w Boynton Beach, 
Florida.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 5-go stycznia 1980 roku, o go
dzinie 9:30 rano, z zakładu pogrze
bowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., 
do kościoła St. John Brebeuf, a 
stamtąd na cmentarz Sw. Woj
ciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Florentyna Tworek, bratowa; 
Roman, Franciszek, Władysław, 
(Jan w Polsce) z żonami, bratanki; 
Józefa Dwyer z mężem, bratanica; 
wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy B. F. Malec 

i Synowie.
Telefon 7744100.

Rady Bezpieczeństwa, posiada prawo 
weta, co oczywiście może doprowadzić 
do zniweczenia wszelkich postanowień 
ONZ w związku z inwazję w Afgani
stanie.

Zgodnie z kartą ONZ, zarówno 
Związek Sowiecki jak i inni stali człon
kowie — US, Francja, W. Brytania 
i Chiny — mogą postawić weto wobec 
każdej decyzji Rady.

Sowieci nie będą jednak w stanie 
powstrzymać publicznych debat, co 
również będzie miało pewne znaczenie 
w zyskaniu poparcia światowej opinii 
publicznej.

Nowy Zamach 
Terrorystów 

w Turcji
Istambuł. (UPI) — Terroryści za

mordowali zarządcę biura izraelskich 
linii lotniczych El Al, Avrahama Ela- 
zara. W samochodzie, którym jechał 
znaleziono 50 dziur zrobionych przez 
kule. Terroryści byli uzbrojeni w au
tomatyczne karabiny "Kalachnikov”.

Terroryści zawiadomili redakcję 
tureckiego dziennika, że zamach zo
stał wykonany przez podziemną or
ganizację marksistowsko-leninowską 
("Armed Propaganda Group”) w od
wet za “straszne zbrodnie popełnio
ne przez Izrael na arabskiej ludno
ści Palestyny”.

Władze twierdzą, że badania balli- 
styczne wykazały, iż broń, którą za
machowcy posłużyli się w zamachu 
na Elazara, była użyta w 44 innych 
zamachach terrorystycznych w Tur
cji.

Ta sama organizacja wspólnie z po
dziemną “Partią Robotników Rol
nych” zorganizowała zamach na czte
rech Amerykanów w grudniu ub. ro
ku. Policja ma wiedzieć, kto doko
nał zamachu i w całym kraju trwa
ją poszukiwania za mordercami Ame
rykanów.

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec nasz, 
dziaduś, pradziaduś i brat nasz, śp.

Stefan Biaszczynski 
(Blaski)

(mąż śp. Julii, z domu Marszalek; 
brat śp. Józefa 

i śp. Weroniki Omelusik)
po długiej i ciężkiej chorobie, 
zasnął w Panu, opatrzony Sw. Sa
kramentami, dnia 1-go stycznia 
1980 roku, o godzinie 5:40 po połu
dniu, w starszym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 5-go stycznia, o godzinie 9:15 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 
5735 W. Fullerton (narożnik Man
go), do kościoła Sw. Tekli, a stam
tąd na cmentarz Sw. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Edward (Joan), Joseph (Vera), 
Ks. Henry C.R., Lorraine i Siostra 
Stephanie C.R., synowie, córki i 
synowe; wnuki, wnuczki, prawnu
ki i prawnuczki; Roman, Kata
rzyna j Stefania, brat i siostry w 
Polsce; oraz bratanki, bratanice, 
siostrzeńcy i siostrzenice; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebowi: Poterek.
Telefon 237-6400. (3,4)

t
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec i 
dziaduś nasz, śp.

Józef Sosniecki 
(mąż śp. Anieli z domu Fabin) 
Członek Polish National Union of 
America i Tow. Miłość Wolności 
Grupa 2749 ZNP; po długiej i cięż
kiej chorobie, pożegnał się z tym 
światem, opatrzony Sw. Sakra
mentami, dnia 3-go stycznia 1980 
roku, o godzinie 5:05 nad ranem, 
w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
dnia 5-go stycznia 1980, o godzinie 
8:45 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 264446 N. Central Ave., do 
kościoła Sw. Ferdynanda (Msza 
Sw. o godzinie 9:30 rano), a stam
tąd na cmentarz Sw. Wojciecha, 
na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Władysław z żoną Leokadią, syn 
i synowa; Stanisława, córka; 
Gary (Helen) i Dale, wnuki, wraz 
z całą rodziną.

Pogrzebem zajmują się: 
Jan Baran i Syn.
Telefon 622-1488.

Humanitarna Reakcja 
Na “Krzyk Rozpaczy”

Los. Angeles. (UPI) — Bob Green, 
dziennikarz współpracujący z Chica
go Tribune udał się do Los Angeles, 
aby pomóc tamtejszym władzom w 
skontaktowaniu się z "samotnym i 
niepotrzebnym” mężczyzną, który 
przesyłał listy grożące rozpoczęciem 
serii morderstw w powiecie Los An
geles z pojvodu depresji i frustracji.

Greene otrzymał list przesłany do 
redakcji jednego z tamtejszych dzien
ników, z którym również współpracu
je, i doszedł do wniosku, że niezna
ny osobnik wymaga pomocy i przy
jaźni, a same pogróżki należy trakto
wać jako rozpaczliwe wołanie o po
moc.

We wczorajszym numerze jednej 
z gazet Los Angeles ukazała się od
powiedź Greena, wzywającego męż
czyznę do zobaczenia się z nim i 
omówienia dręczących go proble
mów.

Dziennikarz zapewniał go, że nie

grozi mu żadna odpowiedzialność pra
wna, jako że nie dokonał przestępstwa, 
że chodzi jedynie o przyjście mu z 
pomocą.

W notatce do nieznanego samotni
ka został umieszczony numer tele
fonu, pod którym oczekuje go dzien
nikarz, gotów do niesienia wszelkiej 
pomocy.

Oczywiście należy się spodziewać 
wielu nieodpowiedzialnych telefonów. 
Greene zdaje sobie sprawę z faktu, 
że ludzie będą dzwonić chociażby 
z głupiej ciekawości czy dla “zaba
wy”, jednakże istnieje możliwość, że 
zadzwoni również ów zdesperowany 
mężczyzna.

Władze powiatu I,os Angeles przy- 
rzekły całkowitą współpracę z 
Greenem, który powiedział, że zapew
ni potencjalnemu przestępcy opiekę 
psychiatrów jeśli tamtem będzie ta
kiej potrzebował i zechce z niej sko
rzystać.

Fiasko Misji Waldheima 
w Iranie

(Ciąg dalszy ze str. 1 -ej) 
zakładnikami.

Na cmentarzu, gdzie mają znajdo
wać się groby od 300 do 400 rewo
lucjonistów poległych w walkach z 
policją i wojskiem szacha na Wald
heima czekał wrogi tłum, który przer
wał kordon rewolucyjnej gwardii i 
ruszył do samochodu. Waldheim zre
zygnował ze złożenia hołdu poległym 
rewolucjonistom i polecił szoferowi 
wracać do helikoptera, którym przy
był z hotelu.

Do złego przyjęcia Waldheima 
przyczyniła się propaganda rewolu
cyjna. W czasopismach teherańskich 
ukazały się zdjęcia Waldheima z sza
chem Reza Pahlavi, gdy ten był u 
władzy. Radio Teheran przedstawia
ło Waldheima jako sługę “amerykań
skiego imperializmu i syjonizmu.” 
"Linia polityczna Waldheima zaczyna 
się w Washingtonie a kończy w Tel 
Avivie,” mówił komentator radiowy.

Nie pomogły próby okazywania 
sympatii rewolucjonistom. W czasie 
zwiedzania szpitala, gdzie rzekomo 
leżą ofiary tortur tajnej, policji- sza1; 
cha, przyniesiono do^k'r." :geh'.' 3- 
letniego chłopca bęz ramion które 
rzekomo miała amputować tajna 
policja szacha, by wymusić zeznania 
od ojca chłopca. Waldheim powie
dział, że jest wstrząśnięty tym co 
widzi i że “na pewno wiadomość o 
cierpieniach jakie przeszedł naród 
irański dotrze do ONZ.”

Przedstawiciel Waldheima, Samir 
Sanbar, na pytanie, czy sekr. gen.

Nauczyciele 
Zakończyli Strajk

ONZ ma zamiar wrócić do Teheranu 
odpowiedział, że “gdy zajdzie potrze
ba — drzwi są otwarte.” Oficjalnym 
powodem przerwania wizyty Wald
heima w Teheranie i powrót do Nowe
go Yorku była wiadomość o zwołaniu 
posiedzenia Rady Bezpieczeństwa 
ONZ na żądanie 43 państw ze Stanami 
Zjednoczonymi na czele, celem potę
pienia agresji sowieckiej w Afgani
stanie. Wymaga to obecności sekre
tarza gen. w siedzibie ONZ.

CBS podaje, że min. Ghotbzadeh 
miał powiedzieć iż Khomeini “jest 
oderwany od rzeczywistości politycz
nej oraz informacji jakie są niezbędne 
do rządzenia tak kluczowym pań
stwem jak Iran.”

Śniegi i Burze
(UPI) — Burze śnieżne objęły 

znaczne połacie Appalachów i prze
noszą się na obszary stanów środko- 
wo-atlantyckich.

Krajowe biuro pogody wydało ostrze
żenie przeciwburzowe w południowo- 
zachodniej Virginii i przepowiedziało 

1 spadek od 4 do 6 cali śniegu.
Ostrzeżenia dla kierowców ogłoszo

no także w zachodniej Virginii, Penn- 
sylvanii, Maryland, Delaware, w nie
których rejonach Kentucky, południo
wym Ohio i w Północnej Carolinie.

Demografia ZSRR
Moskwa. (UPI) — Główny Sowiecki 

Urząd Statystyczny ogłosił, że od 1970 
roku ludność ZSRR wzrosła o 9 pro
cent do 262,436,000, czyli o 20.7 mi
lionów.

Cleveland. (UPI) — Nauczyciele 
szkół publicznych w Cleveland zdecy
dowaną większością głosów zaaprobo
wali warunki nowego kontraktu, koń
cząc 11-tygodniowy strajk.

Kontrakt przewiduje natychmias
tową podwyżkę płac o 10% i dodat
kowy wzrost uposażeń w ciągu na
stępnych dwóch lat o 14%.

5,000 nauczycieli stawi się dzisiaj 
do pracy dla opracowania programów 
nauczania.

Zajęcia szkolne dla 92,000 uczni 
rozpoczną się w poniedziałek.

Dla wyrównania strat czasu, rok 
szkolny zostanie najprawdopodobniej 
przedłużony do lipca. 

Sprostowanie
Do komunikatu Tow. “Polska w 

Ogniu,” umieszczonego wczoraj, 
wkradł się błąd korektorski. Instala
cja zarządu odbędzie się dziś o godz. 
8 wiecz. a nie o 9. Za niedopatrzenie 
korektora — przepraszamy.

PRZYJĘCIA 
Popogrzebowe 

FAMILY STYIE - $4.50 OD (ISi )BY 

JAN i ZOFIA 
RESTAURANT 

6873 N. MILWAUKEE 
647-7919

Chicago, III. 60623(312)247-24252846 50 W. Cermak Rd.

ŻYWA PAMIĘĆ
Pamiątkowy kielich lub cyborium (puszka na komu
nikanty) wygrawerowane z pamięcią o Waszym naj
droższym zmarłym, który można podarować potrze
bującym misjom lub jakiemuś księdzu, którego 
wybierzecie, będzie zawsze żywym wspomnieniem 
pięknym i niezwykłym. Ornaty, Alby i wiele innych 
Przedmiotów IJturgieznych i religijnych dla Waszej 
Parafii w Polsce. Obszary Kościelne, Budowa, 
Planowanie.

£

Come and see our large 
indoor selection of beautiful 

* designs and granites fully 
guaranteed by us

we serve all cemetaries

UWAGA:
Mamy złotą folię w książeczkach 

na pomniki w Polsce
JAWORSKI MONUMENT COMPANY
3067 N. Milwaukee Ave. Otwarte wieczorem w 
Chicago, IU 60618 czwartki.
Tel: 588-1050

BRING THIS AD AND OBTAIN A SUBSTANTIAL DISCOUNT
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skle-

★ AUTO

Pomoc Domowa | Pomoc Domowa

337-1220

or

6

Chevrolet

H( >USEKEEPER. Live in. Must speak 
English. Niles. Call before 5 p.m. and 
ask for Dolores 967-1440.

’79 CHEVY CHEVETTE, ochładzany.
2700 mil. $4,800. 725-8977.

HOUSEKEEPER 
AND CHILD CARE 
work in doctor’s home. Full

GOSPODYNI i ZAMIESZKANIEM
W zachodnim przedmieściu. Wyma
gane referencje i choć minimalna 
znajomość angielskiego.

Podczas dnia 467-5353
Wieczorami i w weekendy 579-0620 

Pytać o Nancy Capp

POMOC DOMOWA
Zamieszkać na północno-zachodnim 
przedmieściu. Własny pokój, koloro
wy telewizor, oraz własna łazienka. 
Musi lubieć dzieci.

381-6356

BABY SITTER
Monday through Friday, 
hours daily in the Glenview 
area. Call

998-0138 or 441-7450

SPRZEDAN Toyotę. Przystępna cena. 
761-7365

Złe Zaopatrzenie 
w Słowacji

Badania przeprowadzone w 
pach słowackich wykazały, że na 50 
sklepów w 27 brak określonych towa
rów. Z tego siedmiu kierowników 
sklepów rzeczywiście towarów tych 
nie zamówiło natomiast dwudziestu 
zamówiło, lecz nie dostało.

DO ASYSTY DO STARSZEGO 
PANA NA EMERYTURZE

Z zamieszkaniem. Odpowiedzialna, 
poważna kobieta. Na życzenie od
dzielne mieszkanie i wynagrodzenie. 
Po dalsze informacje dzwonić w języ
ku angielskim wieczorami.

685-4406 lub 889-8221
GOSPODYNI — opieka nad dzie
ckiem. Z zamieszkaniem. Trochę 
angielskiego wymagane. 366-0041.

GATEWAY
5373 N. MILWAUKEE

POLSK A OKOLICA - POLSKA FACHOWA OBSŁUGA 
ZABEZPIECZAMY PRZECIW RDZEWIENIU ZA $95.00 
Nasz Rodak JAN BANKA Obsłuży Was w Języku Polskim 

SĄ U NAS NAJWIĘKSZE TANIOŚCI

GOSPODYNI
Z ZAMIESZKANIEM

6 dni w tygodniu. Od niedzieli wieczo
rem do soboty w południe. Własny 
pokój, telewizor. Pełne obowiązki 
pracy domowej i opieka nad 5-letnią 
dziewczynką. Pożadana umiejętność 
porozumiewania się w języku angiel
skim lub niemieckim.
Dzwonić w języku angielskim od 

poniedziałku do piątku 9 - 5.
236-4500

W sobotę po 1 po południu: 
281-6353

OPIEKA NAD DZIECKIM
I PRACA DOMOWA

Potrzebna kobieta do pracy na 2 dni 
w tygodniu przy rodzinie z 3 letnią 
dziewczynką i 6 miesięcznym syn
kiem. Musi być odpowiedzialna, pra
cowita i przyjemna. $25 dziennie. Wo- 
limy z referencja.

6100 północ i 2700 zachód
262-6280

Auta! Auta!
Wysprzedaż Przed Przyjściem Nowych Automobilów 

Już można nabyć 
1980 Model 

Bardzo Ekonomiczny Na Gazolinę 
Mamy bardzo wiele innych automobili po 
bardzo przystępnej cenie. Skorzystajcie z 
tej okazji.

GOSPODYNI
Musi mieć doświadczenie, i umieć obchodzić się 
z dziećmi. Musi rozumieć i mówić po angielsku. 

Dzwonić:

POTRZEBNA KOBIETA 
Do Pilnowania Dziecka 
Musi zamieszkać. Własny pokój, wy- 
żywienie i $100 tygodniowo. Dzwonić 
po 7 wieczór.

465-7037

To
part time. (Near West side). Excel
lent transportation. Good wages.

Please call: 
226-3695 or 929-3434

MATURE WOMAN
Live in housekeeper, 5 Days a week, 
own room, Transportation available. 
North Shore area. Call:

432-8953

‘77 LINCOLN Town Car. 4 drzwiowy, 
zupełnie jak nowy $5,375.00. Proszę 
dzwonić na numer 251-5300 albo 
275-5297 i pytać koniecznie o panią 
Ewę.
’76 BUICK Skylark, 4 drzwiowy, 6 
cylindrowy. W bardzo dobrym stanie. 
$2,600478-0005._______
’77 FORD Granada. 6 cylindrów. W 
idealnym stanie. $2,850.478-0005.

Kontrola Finansów 
i Kredytów

Washington, D.C. (UPI) — Prezes 
Rezerwy Federalnej, Paul Volcker, 
oświadczył, że jego agencja będzie 
nadal pilnie kontrolowała finanse i 
kredyty kraju, aby tą drogą zwalczyć 
inflację. Volcker jest zdania, jak po
wiedział w przemówieniu w National 
Press Club, że jedynie tą drogą można 
będzie osiągnąć postępy w walce 
inflacją. Mówca wzywał prez. Cartera 
i Kongres, aby unikać obcinania po
datków, jeśli życie gospodarcze w tym 
roku dozna nowych trudności i zakłó
ceń.

Volcker uważa, że nie należy wpom- 
powywać w życie gospodarcze nowej 
siły nabywczej, gdy wystąpią pierw
sze znaki recesji. Bronił on również 
zaciskania kontroli w polityce finan
sowej kraju.

★ lufo

Jan Bńk?

GOSPODYNI z ZAMIESZKANIEM HOUSEKEEPER live in. With one 
child O.K. Private room and bath. 
Some English required, call after W domu z 2 małymi dziećmi. 

Nie ma gotowania. Wspaniałe 
warunki. Dzwonić:
966-7760 lub 674-2415
GOSPODYNI z ZAMIESZKANIEM

Do domu lekarza w River Forest. 
Własny pokój, łazienka, telewizor. 
Centralnie ochładzane mieszkanie. 
Wynagrodzenie do omówienia. Dzwo
nić tylko podczas tygodnia, w języku 
angielskim.

848-9440  
GOSPODYNI

Pani ponad 60 lat, z zamieszkaniem 
z panią pracującą. Lekka praca do
mowa. Pokój, wyżywienie i $100 na 
miesiąc. Musi mówić choć trochę po 
angielsku. Dzwonić w języku angiel
skim podczas tygodnia. 9:30 — 5.

588-3120______ ____
PRZYJ MĘ panią do dziecka z za
mieszkaniem. Okolica Chicago-West
ern. 276-4979.

POTRZEBNA starsza kobieta do 
dziecka, od 8:00 A.M. - 5:30 P.M. 
470-9156. ________________________
OCCASION! Baby sitter, mornings 
or eveinings, 5 days. Must speak some 
English. 296-1886' _ ______________
POTRZEBNA gosposia z zamieszka
niem do rodziny z dwoma małymi 
dziećmi. Własny pokój TV. Wolne 
soboty i niedziele. Dzwonić po angiel
sku. Tel.: 381-8188.

6 p.m. 697-5564.

★ Praca Żeńska

COOK
Full time. 5 nites/week. 

EXP’D.
ROBERTSLOUNGE 

6848 N. Western________262-5928

SECRETARY
Downtown bldg, mgmt office. Typing 
and an aptitude for figures. Good 
conditions. Good position for job re
entry. English speaking.

. 321-5073
Equal Opportunity Employer M/E/H

TYPIST NEEDED
FULLTIME

50 Words Per Minute — ACCURACY, 
PERSONABLE Individual for PHONE 
CONTACT — Excellent Opportunity 
TO LEARN BOND BUSINESS.

37% HOUR WEEK
FULL COMPANY BENEFITS - 
Salary Commensurate with ability.

(LOOP LOCATION)
CONTACT MARY PITT

NORTHWESTERN
Notional Insurance Co.
______ Phone 427-4467

Praca Żeńska
POTRZEBNA DOROSŁA KOBIETA 
jako sprzedawczyni do pracy 
w sklepie z wędlinami i deli
katesami. Na “part-time”. W 
poniedziałek, środę i piątek. 
Mówiąca po angielsku i po 
polsku.

Tel: 775-3088
IMMEDIATE OPENING FOR

HOUSEKEEPER
&

LAUNDRESS
We have 2 openings for reliable per
sons to dust, mop & vacuum or wash 
& iron clothing in children’s center 
in Evanston.
Mon.-Fri. 9 AM-4 PM $3.10/hr plus 
free lunch & fringe benefits including 
paid pension plan, convenient public 
trans.

Cali Mrs. White
_________ 944 3313

ACCOUNTING 
CLERK

1 yr. exp. in accts, receivable. Good 
figure aptitude, light typing & good 
communication skills. Good salary 
& benefits near South Loop loc.

CALL MR. SCHONARD:
326-6800, Ext 243

PRACA BIUROWA
Potrzebna pani. Maszynopisanie 35 
słów na minutę. Księgowości nauczy
my. Musi znać język angielski i polski.

283-7644

INTELIGENTNA POMOC 
NA “PART TIME”

Znajomość angielskiego ko
nieczna. Tylko oferty pisemne: 

KSIĘGARNIA POLONIA 
2886 N. Milwaukee Avenue

Chicago, IL 60618_____

MAŁŻEŃSTWO LUB 
2 KOBIETY

Do sprzątania domu w Glenview, co 
drugą sobotę na 3 godziny. $35. Trzeba 
mieć własne środki transportacji. 
Wymagana choć minimalna znajo
mość angielskiego i referencje. ' 
Dzwonić 998-0226 Po 5 Po Południu

* Praca

IRENE’S
EMPLOYMENT AGENCY 

6201 W.TOUHY 
’osiadamy prace umysłowe i fizyczne 
Ha osób do 65 lat. Świetna pensja, 
iodatki i świadczenia

631-8878

BUSINESS DLA KAŻDEGO
Nauczymy interesującej pracy na 
part time. Pracując w domu, tygo
dniowo możesz zarobić minimum 
$250. Więcej informacji w niedzielę. 
4559 S. Richmond (Club Antoinette),’ 
po 2 po poł.; 3242 N. Pułaski, po 
5popoł.

REAL ESTATE SALES 
Many brokers have full or part 
time openings for inexperienced 
people. If you want to do R.E. sales 
work, we can show you how to find 
one who is willing to help a trainee 
get started For info on a FREE 
salsmen’s referral service write: 

REAL ESTATE SALESMEN 
BUREAU

Dept. PDZ, Box 46083 
Chicago. 60648 Pho,1£: 965-4776

Swing Cook 
Pantry Man

Full time evening/Pleasant working 
conditions, excellent wages. 299-0011.

Seven Eagles Restaurant 
1050 E. Oakton Des Plaines

 EOE Male or Female

Retail
Need Serious 

Retail Counter People 
FULL & PART TIME

THE FRENCH BAKER 
26 W. Madison .___  346 3532

Doświadczony Buchalter 
Potrzebny na pełen etat. Musi mówić 
po polsku i angielsku. Zgłaszać się 
osobiście.

GOOD FURNITURE CO.
2760 N< Milwaukee

DIE REPAIRMAN
— or —

TOOL & DIE 
APPRENTICE

Metal Stamper is seeking Die 
Repairman or Tool & Die 
Apprentice. Stead} employment,, 
full insurance, profit sharing, etc.

CALL STAN AT;
327-6868 (days) 

622-2119 (evenings) 

PRECISION FORMING
& STAMPING 
1733 W. Fullerton 

Chicago, Ill.
an equal opportunity employ ernvi

★ Praca Męska

POTRZEBNA

496-3269

pisać na

★ Praca Męska

312 — 226-7828

TAX

LaGrange
An equal opportunity employ er

OSOBA znająca roboty galwanizacji, 
szlifowania lub obróbkę metali. Dzwo- 
rjić: 6314324. Po 9 wieczorem 486-4514

472-5654

$6 
PO 
niem.

znającego 
(construc-

DRILL PRESSES
• 11 Paid Holidays

• Profit Sharing

POTRZEBNY 
TRAILER INSPEKTOR 
na godzinę. Musi mówić i pisać 
angielsku. Wolimy z doświadcze-

Mr. James Knott 
THE GILFALLAN CLINIC

USTAWIANIE
I PRACA NA TOKARCE

Na maszynach: "South Bend" i Har
dings Chucker." Dobra płaca i benc- 
fity. w Northbrook.

ŚTRYKER SCOPES, INC. 
564-0480

WORK PART TIME IN HOME 
$300 for 1,000 envelopes. For free 
details send self address envelope. 

NORTH ENTERPRISES
Box 5132 DE DZI, Chicago, II. 60680

505 WEST JEFFERSON BLOOMFIELD, IOWA 52537

OPERATORZY(KI) 
MASZYN DO SZYCIA

Doświadczenia Na Sukniach 
Dobra Płaca

SHELMAR GARMENT CO.
1542 Milwaukee Ave. • 486-6306

ASSEMBLER MACHINE — Operator 
or trainee, good mechanical aptitude 
desire to learn, ambition more impor
tant than experience. Excellent oppor
tunity w!th rapidly growing company. 
Must speak English. Contact Jeannie. 

638-4144

Sheet metal fabrication press brake 
punch press set up. QC inspector 
model shop all appli. must be exp. 
Apply in at:

METRIC MFG. CO.
2055 N. Janice Ave. Melrose Park

LEADMAN
Take charge of small steel fabricating 
shop. Experienced with all portable 
tools and some layout. Excellent op
portunity for advancament. Must 
speak English.

FIRECRAFT DOOR CO.
4841W. 128th Place
ALSIP, ILLINOIS

Call: 597-8070

2 DOŚWIADCZONYCH 
“MOVERS”

Poszukuje pracy wieczorami i w 
weekendy. Żadna praca nie jest 
ani za duża ani za mała.

Przystępne ceny.
Tel: 775 6133 or 631-6795

MASZYNISTA
Operator na NC tokarce. Operator 
na NC Frezarce (Mili). Dużo over- 
time’ow. Nowoczesne wyposażenie. 
Najwyższe wynagrodzenie dla wy
kwalifikowanej osoby. Płatne waka
cje i udział w zyskach, oraz inne 
świadczenia. Dzienna i nocna zmia
na. Premie.
Po informacje dzwonić w języku an
gielskim. 253-2600
MARTIN TOOL WORK

3320 Tollview Drive,
Rolling Meadows

• RN's LPNs
W/PHARMACOLOGY 

$6.00-$7.00/hr. to start depending on experience

• CHILO CARE WORKER
(Nurse’s Aide) Certified $3.30/hr. to start

Work w/multi-handicapped children in residential center.
NORTH SIDE LOCATION MUST SPEAK ENGLISH

CONTACT MISS SHAH

SHIPPING AND 
RECEIVING CLERK

l ocal distribution center for a major 
corporation needs shipping and re
ceiving clerk. Fork lift experience 
helpful. Good starting salary’ and bene
fits. Call for appointment.

693-2092
SCM CORPORATION

8550 W. Bryn Mawr Ave. Chgo, Ill 
EOE

PREPARERS
Needed At Once!

Must be thoroughly qualified to pre
pare form 1040 and be experienced it 
all phases of individual income tax 
returns.
Person selected will be working ir. 
office locations in North Chicago area

465-1288

MACHINE OPERATORS
EXSP’D. SET UP MAN FOR

MILLS • LATHES 
Clean modem plant 
Paid Vacations

• Free hospital & life insurance

TELLERS
FULLTIME 

Exp’d. preferred, but will train 
qualified individuals.

STANDARD 
FEDERAL SAVINGS 

4192 Archer Ave. 
Call 847-1140 for appt.

E-O-E

Insurance Claims
Adjuster
Experienced

Group Major Medical 
CALL MR. CALLAS 

738-6162

ALBANIAN FLAG 
CORP., INC.

Potrzebuje:
• Sekretarkę — musi mówić po an

gielsku i po polsku i 
maszynie.

• Księgowa (Bookkeeper)
• Elektryka (Electrician)
• Hydraulika (Plumber)
• Travel Agent
Kierownika (Supervisor) 
się na pracy budowlanej 
tion work) i mówiącego po francusku.

Zgłaszać się do
1070 W. Granville Dzwonić 262-3026

PHYSICIAN 
OPPORTUNITIES

THE GILFILLAN CLINIC, a multi-specialty group, in 
Bloomfield, Iowa, is seeking

INTERNIST WITH SUB-SPECIALTY
IN CARDIOLOGY 

TWO FAMILY PRACTITIONERS
(One experienced in OB)

We offer a generous salary and fringe benefit package, 
including paid health, lifeji disability and malpractice in
surance, paid pension plan, incentive program, car allow
ance, paid vacation and professional meeting times. 
RELOCATION EXPENSES. Please write or call (515) 
664-2357.

OGÓLNA PRACA 
FABRYCZNA 

Natychmiastowe otwarcia do lek
kiej pracy montażowej (assem
bly). Pełen etat. Płatne święta. 
Dobra stawka na początek. Ase
kuracja całkowicie opłacona 
przez firmę. Muszą mieć zieloną 
kartę.

RIDDELL, INC.
1151 W. Roscoe 

Dzwonić w Języku Angielskim 
9294200

RELIABLE MEN AND WOMEN 
OR HUSBAND AND WIFE TEAM 
for janitorial work. 4 hours per per
son, 5 nights a week. Must speak 
English. Should have car. Vicinity 
Ashland & Hubbard St.

For More Information Call 
MR. SMITH

429-1099

ÓWNER/OPERATORS
D.O.T. qualified with tandem axle tractor for piggy back operation. 
Pick up and delivery within a 400 mile radius. Chicago-based, excellent 
pay package.

ASSISTANTS
Needed in a Christian nursing home.

FRIENDSHIP VILLAGE
350 W SCHAUMBURG RD.

Schaumburg, IL
PHONE 884-5005

MUSSER
Div. Ludwig Industries

505 Shawmut

PRINTING/BINDERY
Mechanical letter shop located near 
Chicago Stockyards is hiring an expe
rienced printing/bindery tradesman. 
Must be experienced in one or more of 
the following:
Multilith 1250, Baum folder and Burst
ing machines. Must be ambitious se lf
starter. Qualified candidate will move 
up to working foreman. Pay commen
surate with ability. Comprehensive 
benefits.

B R O I) I E 
ADVERTISING SERVICES, INC.

254-2000
t quit' Opportunity f mployi-r M f t lb

ASSEMBLERS
Experienced factory assemblers need
ed. Skilled in use of hand tools & 
mechanically inclined. Good starting 
salary with periodic increases. Ex
cellent co. paid benefits, including 
medical & dental program, profit 
sharing & pension.

Mrs. Morgenstern 
278-3300 

Call Monday
JANITOR

IM) KINA WOODS, 54 W. Randolph ulica. 
Musi mieć rodzinę albo jedną osobę 
do pracy razem z nim. Dobra zapła
ta Musi mówić choć trochę po angiel
sku. Dzwoń po angielsku i pytać o 
pana Belcasco.

.332-7465

LIBRARIAN
Polish English Cataloger

(L. C. Dewey) for small library col
lege. Required M.L.S. from A.L.A. 
Credit school — bi-lingual, command 
of English & Polish. Starting date 
February 1.1980. Aoolication deadline 
January 22,1980.

Contact Stanley Kozaczka
ALLIANCE COLLEGE 

Cambridge Springs, PA. 16403

NURSING

OSOBA
Do działu księgowości. Znajo-i 
mość “cash disbursement” ij 
“payrool,” oraz języka angiel-l 
skiego i polskiego. Wolimy z| 
samochodem za dodatkową opła
tą. Zgłoszenia do:

DZIENNIKA 
ZWIĄZKOWEGO

6100 N. Cicero 
Chicago, ni.

HANDY MAN - 
JANITORIAL WORK

And delivery with company station 
wagon. Must have drivers license. 
Must speak English. Steady job.

KOTLER PICTURE FRAME CO.
300 N. Oakley______________ 6664050

Potrzebnv Doświadczony 
TAPICER

Lub tapicer krojczy. $9 na godzinę. 
Płatne wakacje i ubezpieczenie.

SCIBOR CUSTOM FURNITURE
& UPHOLSTERING

10444 S. Western 233-3267

KOBIETA przyjmie prace dorywczo 
na kilka godzin dziennie. 227-0211.
KOBIETA w średnim wieku z dobry
mi referencjami doskonała jako 
“housekeeper,” poszukuje pracy przy 
dobrej rodzinie. 777-0084.

LATHE HANDS 
Fast growing Company in 
Elk Grove Village (near 
O’Hare Airport), needs 
competent tool room 
lathe hand. Top pay. Over
time. Many Co. benefits. 
Call:

437-0041
We do speak Polish.

APPLY IN PERSON
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★ Praca Męska
ASSISTANT MANAGER

English-Polish speaking. Experi
enced only. Package liquor Store. 
Call Fred at:

725-4151
HANDYMAN/OFFICE

We need a good man with experience 
in office maintenance and repair for 
our office building in Westchester. 
Job requires good general mechani
cal skills, plus ability to work with 
others. Part time, with potential for 
full time. We offer an excellent sala
ry and benefit package.

343-7075
Westchester Square 

Building Corp. 
9865 W. Roosevelt Rd. 
Westchester, DI. 60153

CUTTING 
DEPARTMENT 

WORKING SUPERVISOR 
Plastics Manufacturer has permanent 
opening for cutter/supervisor. Expe
rienced in Sewing Department super
vision and light Sewing Machine 
maintenance. Must be familiar with 
power cutting equipment and clicking 
dies.

Opportunity for Qualified Person. 
Full Benefit Program Including 

Company Paid Pension.

LAMINET COVER CO. 
1250 W. Van Buren 

CALL MR. AMICO
FOR APPOINTMENT 

226-2216 

★ Domy
MUROWANY bungalow. 5% pokoi. 
$67,000. Okolica kościoła Sw. Tekli.

RO3-9164

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
SUMMIT, ILL.

Murowany bungalow na 40-stopowe. 
parceli. 4 sypialnie. Wykończony 
basement. Podłogi z twardego drze 
wa. Garaż na 2 auta. Trzeba zobaczy< 
abv ocenić. W wyższej $70-tce.

458-3828

Otwarty w Niedzielę od 1 do . 
2443 N. LONG AVE.

Piękny murowany z żółtej cegły. 
Dwa oryginalne sześcio-poko- 
jowe mieszkania. 3 sypialnie w 
każdym. Dwa oddzielne nowsze 
ogrzewania. Garaż na 2 auta.

2418 N. LOREL AVE.
Piękne 2 czwórki obite alumi
nium. Czwórka na górze ma 
bardzo ładne dodatkowe 2 pokoje 
ogrzewane z łazienką.

APOLLO REALTY
Polskie Biuro Realnościowe 

EUG. KUC — Broker
Tel. 685-8900

ŚWIETNY DOCHÓD 
W JEFFERSON PARK

Niezkazitelny budynek, na pierw
szym piętrze 3 sypialniowe miesz
kanie, na 2-gim piętrze 6 pokoi 
sypialnych gdzie lokatorzy są na 
dłużej. Murowany z naturalnej 
cegły a nie z “conversion.” Para
fia Matki Boskiej Zwycięskiej. W 
znakomitym stanie. $110,000.
Rosemary Baum 823-1855

BAIRD
& WARNER

37 S. Prospect Park Ridge

DOM OTWARTY W NIEDZIELĘ
6 Stycznia 12 — 4 
4559 S. KARLOV

5 pokoi, 3 sypialnie. Dom z garażem 
na dużej parceli narożnikowej. Strych 
izolowany z możliwością rozbudowy. 

Tvlko $29,900
FLOWERS REAL ESTATE 

927-3732  
3-MIESZKANIOWY 

$53,900
Murowany z 3-ma sypialniami w 
dwóch mieszkaniach. Pełny base
ment, garaż na 2 samochody. Zam
knięte werandy.

ERWIN J. MICHAELS 
254-8500

W BRIGHTON PARK

OKAZJA ZA $45,900
2 piękne, 3-sypialniowe miesz
kania. Wnętrza jak nowe. 
Nowsze gazowe ogrzewanie 
gorącą wodą.
ERWIN J. MICHAELS 

254-8500  
OKOLICA CRAGIN

5456 W. DRUMMOND PLACE 
Przez właściciela dwu mieszkaniowy 
2x4 nowszy narożnikowy. Z jasnej 
cegły. Garaż murowany na 2 auta. 
W doskonałym stanie.

________ 237-1942___________  
GLENVIEW EAST

BY OWNER
Open House Sunday 12 — 3

920 HUNTER
3 bedroom ranch, large kitchen.

$81,500
256-1773 or 729-1789

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK-SOBOTA, 4-5 STYCZNIA, (JANUARY 4-5), 1980
 

★ Domy •

DES PLAINES
12 letni, murowany, dwupoziomowy. 
3 sypialnie, 2 łazienki. Wykończony 
basement. Centralnie ochładzany. 
Podwójny piec do pieczenia i piec do 
gotowania. Garaż i “patio”. W dosko
nałym stanie. Pieszy dystans do ko
ścioła i szkół. Komunikacja RTA. 
$86,900. Dzwonić w języku angielskim.

439-7848
PRZEZ WŁAŚCICIELA

2 MIESZKANIOWY BUDYNEK
2 łazienki w każdem. Obita tylna we
randa. Garaż na 2'2 auta. Gazowe 
ogrzewanie, centralne ochładzanie. 
Całkowicie ogrodzona parcela i patio. 
Pełny basement z pokojem rekreacyj
nym. Okolica Central i North Ave. 

Dzwonić (W języku angielskim.
THOMAS F. SMITH

8:30 rano — 5 po poi.
992-1228

DOPIERO ZGŁOSZONY 
18-LETNI, 2-MIESZK., MUR. 

CENTRAL I DIVERSEY 
Zbudowany na zamówienie 2-miesz- 
kaniowy dom po 2 sypialnie. 2 syste
my ogrzewania. Murowany garaż na 
2 auta.
MUSIMY SPRZEDAĆ - NISKA CENA. 
DEDES REALTORS______ 622-6200

Dom otwarty w niedzielę 1-4 
4419 N. MONITOR 

7 pokojowy, murowany dom, 3 sy
pialnie. Gazowe ogrzewanie. Pełen 
basement. 220 linia. Murowany garaż 
na 2 auta. W świetnym stanie. Cena 
wywoławcza tylko $69,900. Przez wła
ściciela.
______J27-4760 ______  
2-mieszkaniowy, murowany 

w niskich $60 tys.
PRZEJEDZCIE SIĘ OBOK: 

4948 W. SCHOOL 
Zamiejscowy właściciel musi sprzedać. 
Tylko za umówieniem. Osobne gazo
we ogrzewanie. Nowa elektryczność. 
DEDES REALTORS_______ 622-6200

63rd and Monitor
2 Flat brick, 5 rooms, 2 bedrooms 
each apartment. 2V2 car garage.

BY OWNER 
585-0137

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Murowany ranch, 2 sypialnie, 2 ła
zienki. Wykończony basement. Garaż 
na 2 auta. $79,900.

6604 W. BARRY AVE. 
637-4794____ Przez właściciela

PRZEJEDZCIE SIĘ OBOK 
1 ZADZWONCIE -

5043 W. MONTANA
3 sypialnio wy, murowany bunga
low. Wszystkie duże pokoje. Cał
kowicie unowocześniony. Nowsze 
gazowe ogrzewanie. Murowany 
garaż na 2 auta. Do natychmia
st woego objęcia $62,900 

Aby Zobaczyć Dzwońcie 
Do Ton) Po Angielsku

DE MOON REALTY
622-7875

AUSTIN i BRYN MAWR
3 sypialnie, nowy garaż, nowsze 
ogrzewanie, pełna piwnica. W 
niskich $60 tys.

5249 N. LARAMIE
3 sypialnie, nowszy dach i rynny, 
garaż na 1% auta, pełna piwnica. 
W niskich $60 tys. Prosimy o 
oferty.

6-MIESZKANIOWY BUDYNEK 
plus mieszkanie dla teściów. 7- 
letni, duży dochód netto. Musicie 
zobaczyć.

CENTURY 21 NORWOOD-EDISON 
6063 Northwest Hwy.

774-9182 ED HARDT 774-3189

5400 POŁNOC — 6300 ZACHÓD 
28-letnia, murowana 5-pokojowa 
rezydencja. 2 sypialnie, garaż na 
2 auta, pełna piwnica, gazowe 
ogrzewanie. Cena $69,900

6000 POŁNOC —6000 ZACHÓD 
Tawerna plus mieszkanie u góry. 
Bardzo dobry dochod. Musicie 
zobaczyć, aby docenić.

5400 ZACHÓD —3100 POŁNOC
Narożny, murowany 4-mieszka- 
niowy. Dochód około $12,000 rocz
nie. Garaż na 3 auta.
Cena $139,900

3900 POŁNOC —5600 ZACHÓD 
Narożny, murowany 6-mieszka- 
niowy. Dom ma około 12 lat. Spo
dziewany dochód prawie $23,000.

3300 POŁNOC —5200 ZACHÓD 
Narożny, murowany 6-mieszka- 
niowy. Dochód około $12,000 rocz
nie. Cena $132,500

JEFFERSON PARK
6000 POŁNOC — 6200 ZACHÓD 

Olbrzymia drewniana rezydencja 
dla dużej rodziny lub spokrewnio
nych. Duża parcela 60x125. Garaż 
na 3 auta. Cena $89,900. Prosimy 
o oferty.

6800 POŁNOC — 2800 ZACHÓD 
Murowany, 12 - mieszkaniowy. 
Każde mieszkanie z 1 sypialnią. 
Parcela 66x122. Dochód około 
$29,000. Gazowe ogrzewanie go
rącą wodą. Cena $239,000

ANNA (NOWAK) GALL
THE SCHMID CO, INC.
6071N. MILWAUKEE AVE. 

792-1424 lub 631-2424

★ Domy I ★ Domy

SZCZĘŚĆ BOŻE IV NOWYM ROKU!

TROY REALTY LTD.
3033 N. MILWAUKEE 5657 N. MILWAUKEE
TEL.: 276-5333 TEL.: 631-0707

DOBRE DOMY JAK ZAWSZE W NASZYCH BIURACH!

OTWARTY DO INSPEKCJI NIEDZIELA 1 - 4 
5511 N. LONG UL. - 5400 ZACHÓD. JEFFERSON PARK.

5 dużych pokoji z garażem. Murowany w angielskim stylu. Centralnie 
ochładzany. MOŻNA SIĘ NATYCHMIAST WPROWADZIĆ.

Zobaczcie z ulicy nie przeszkadzać lokatorom.
8500 W. GREGORY - 5500 północ. (Okolica FOSTER i CUMBERI AND) 
Nowszy 6 mieszkań z dużym garażem. NAJBARDZIEJ LUKSUSOWY 
budynek w okolicy. Po inspekcje dzwonić do biura.

Zobaczcie z ulicy — nie przeszkadzać lokatorom.
5215 W. NEWPORT UL. - 3500 północ (ADDISON i LARAMIE) 
Ładne 2x5ki murowane z murowanym garażem. Osobno ogrzewane. 
Dodatkowo pokój rekreacyjny, z łazienką w piwnicy. Wpłaty $20,000. 
TYLKO 1 BLOK DO SZKOŁY I KOSCIOł.A SW. WŁADYSŁAWA!!!

Zobaczcie z ulicy — nie przeszkadzać lokatorom!
2428 N. LOCKWOOD UL. - 5400 zachód. Parafia Sw. STANISŁAWA.
Ładny dla jednej rodziny 4-y pokoje na dole u góry 2 pokoje z łazienką. 
Okazja za $39,500. Wpłaty tylko $8,000.

MEDICAL CENTER na ulicy MILWAUKEE blisko DIVERSEY
W centrum POLONII. Murowany budynek posiada 6 jednostek. Całko
wicie przerobiony i odnowiony. Idealna posiadłość dla doktora lub 
dentysty. 

PARK RIDGE! - 109 S. GREENWOOD UL.
6 dużych pokoi z piwnica. Cena $79,800. Zobaczcie z ulicy, po inspekcje 
prosimy dzwonić do biura.

JACKOWO - 3042 N. MONTICELLO UL. 2x5-ki z garażem.
Wpłaty $10,000. NAJBARDZIEJ wygodne położenie — tylko % od 
MILWAUKEE. Po oglądnięcie dzwońcie do biura. NIE PRZESZKADZAĆ 
LOKATOROM. 

5021 W. WOLFRAM ul. - 2900 północ. ZOBACZCIE z ULICY. 
Murowany jednorodziny 4-y sypialnie. Garaż. Wpłaty $13,000 

POŁUDNIOWA STRONA MIASTA - MARQUETTE PARK!!
Jedno rodzinny murowany 3-y sypialnie. Wykończony ładnie basement. 
Garaż. Wyjątkowo dobre kupno $49,900. Wpłaty $10,000. Po inspekcję 
dzwonić do biura.

UWAGA SPRZEDAJĄCY BUDYNKI:
O ile macie zamiar sprzedać zgłoście swój dom do TROY REALTY 
LTD., mamy duże zapotrzebowanie na budynki na Północnym-Zachodzie.

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii

Możecie obejrzeć u nas ich zdjęcia. 
Mówimy po polsku

ORTHWEST I

illlllllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIHIIHIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIPi
Ż NAJSTARSZA POLSKA REALNOSCIOWA FIRMA =

= J. B. PALLASCH i SYNOWIE
= 2871 N. MILWAUKEE AVE. • TELEFON: AR 6-1517 = 

Załatwia Wszelkie Sprawy Realnościowe.
Jak — kupno, sprzedaż, zamiana budynków, hipoteki,

; ubezpieczenia ogniowe i od wypadków.
iiilliiiiiiilillllllliiilililliillllitliiilillllhr.

GDY CHCECIE KUPIĆ LUB SPRZEDAĆ DOM 
ZAPRASZAMY WAS DO ODWIEDZANIA SOLIDNEGO

POLSKIEGO BIURA REALNOŚCIOWEGO

KAMINS REALTY 
(Dawniej Patria Realty)

2921N. Central Park Ave.
Solidne jak Skała Gibraltaru

DUŻY WYBÓR DOMOW NA PÓŁNOCNYM ZACHODZIE.

486-4130

SNACK SHOP
$1,000 dochodu tygodniowo plus 2 
apartamenty, plus parking. Kupno z 
10% pożyczka na 25 lat. Okolica Św. 
Benedykta. $15,000 wpłaty.

$15,000 WPŁATY 
Parafia Św. Benedykta

2- mieszkaniowy, murowany, plus “Coach 
House”. Właściciel sfinansuje na 25- 
letnią — 10% pożyczkę hipoteczną.

BRITE REALTY 
478-3640  

CAROL STREAM 
STOP LOOKING

Walk to neighborhood school, libraty. 
Bus at front door to train & shopping. 
Near Stratford Mall under construction. 
Less than $75,000 LOTS OF EXTRAS
3- bedrooms, ranch, lot over ten-thou
sand sq. ft. Beauty in fruit' bushes &
trees. Write to:

A. B. DAWN
500 Hiawatha Drive 

Carol Stream, IL, 60187 
For Information

JEFFERSON PARK 
WŁAŚCICIEL NA EMERYTURZE 

OPUSZCZA STAN
7-POKOJOWA REZYDENCJA
OTWARTA W NIEDZ. 14 5300 W.

5235 N. LIND
Czyściutka, nowoczesna szafkowa ku
chnia, 3 sypialnie plus pokój rodzin
ny, pełna piwnica, nowe gazowe 
ogrzewanie sprężonym powietrzem, 
garaż na 2 auta. Przyjdźcie zoba
czyć i kupcie. Natychmiastowe ob
jęcie. Umiarkowana cena.
Aby zobaczyć przed oficjalnym otwar
ciem, proszę telefonować: JOAN PA
SEK.

DEDES
 622-6200

FORESTGLEN

PRZYJEMNA FACHOWA 
OBSŁUGA W SPRZEDANIU 

LUB KUPNIE DOMU. 
OCENIĘ BEZPŁATNIE

JEANDZIADUŚ
Otwarty w niedzielę 1—4 

7005 W Windsor 
Luksusowy ranch, 3 sypialnie, 
duża kuchnia. Okolica Norridge.

Otwarty w niedzielę 1—4 
8526 W. St. Joseph 

(Okolica Foster i Cumberland) 
Luksusowy murowany witwickie 
budownictwo. 3 sypialnie, jadal
nia, boczny wjazd.

Otwarty w niedzielę 1—4 
3637 N. Luna

6 pokojowy murowany bungalow. 
Nowe ogrzewanie. Pełne pod
dasze. Nadające się na mieszka
nie dla krewnych. Po więcej 
informacji dzwonić do p. Dziaduś. 

McMULLEN 631-8300

BY OWNER 
REDUCED IN NILES

6 room brick ranch, 3 bedrooms, 
florida room. Full basement, gas 
heat, c/a, new roof.

Open Sunday 1 — 4 
Call for appointment.

PlgKNY, ANGIELSKI, 
MUROWANY 

4912 W. BALMORAL 
OTWARTY W NIEDZ. 1-4 5400 N.
Super budynek, dzielnica i cena. No
woczesna szafkowa kuchnia. Możli
wość mieszkania dla teściów lub du
żej rodziny. Pokój rodzinny. 4 poko
je u góry. Centralne ochładzanie, ga
raż, parcela 35x150. Natychmiastowe 
objęcie. Aby zobaczyć przed oficjal
nym otwarciem, proszę telefonować: 
JOAN PASEK.

DEDES
622-6200 

OTWARTE W NIEDZIELE

692-2291_________
PRZEZ WŁAŚCICIELA 
CENTRAL i BELMONT

Bungalow w stylu angielskim, muro
wany. 6 pokoi. Pełny basement. Garaż 
na 1 auto. W $60-tce. Dzwonić w języ
ku angielskim.

777-2361  
PRZEZ WŁAŚCICIELA 
PULASKI i AUGUSTA

Murowany dom. 1x5 i 1x4. Gazowe 
ogrzewanie na gorącą wodą. Nowy 
garaż na 2 auta. Cena zniżona na 
szybką sprzedaż. Dzwonić w sobotę 
lub niedzielę od 1 — 4 po południu. 
486-5251 lub  282-5288

5124 W. CULLOM
Murowany, 2 mieszkaniowy. 6 pokoi 
każde. Osobne systemy ogrzewania 
i osobne liczniki na elektrykę. Natych
miastowe objęcie. W $90-tce.

NANNI REALTORS
5731 W. Montrose 736-3107

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
FOSTER I HARLEM

3 sypialniowy, murowany ranch. 
Wykończony basement. Blisko przy
stanku autobusowego. W $70-tce. 
Dzwonić w Niedzielę: 763-7924

★ Domy
NA SPRZEDAŻ. Cicero Blvd.-Menard. 
5 pokojowy dom nadający się na po
większenie. Transportacja, szkoły, 
kościoły i zakupy. 656-0433.

TANIOŚĆ ROKU 
l*2-piętrowy dom z mieszkaniem dla 
teściów, 1-6, 1-4, formalna jadalnia, 2 
lub 3 sypialnie na 1-szym piętrze. 
Cena w niskich $50 tys.

BEAULIEU
5341 Belmont 22 282-7979

OTWARTY W NIEDZIELĘ 1 - 4
6030 W. MELROSE

Duży, czysty, murowany, ośmiokątny 
7 pokoi, 3 lub 4 sypialnie, formalna 
jadalnia, wyłożony płytami gabinet, 
gazowe ogrzewanie. Prosimy wstą
pić ! W $70 tys.

BEAULIEU
5341 Belmont 22 282-7979

Dom Otwarty w Niedzielę 1:30-5 
6812 W. MEDILL (2400 N.)

Zupełnie nowe Townhouses, 6 pokoi, 
1’2 łazienki z “vanity,” pełna piwnica, 
3 duże sypialnie, gazowe ogrzewanie 
sprężonym powietrzem, centralne 
ochładzanie, maszyna do mycia na
czyń, maszyna do śmieci, piec i dy
wany. Wszędzie wykończenie z drzewa 
Szybkie objęcie. Są to nowe domy ni
gdy dotychczas nie zamieszkałe.

BEAULIEU
5341 Belmont a  282-7979
5 MIESZKAŃ PLUS MIESZKANIE 

DLA TEŚCIÓW
5200 zachód — 2700 północ. Cena 
$114,000. Prawdziwe kupno! Po infor
macji prosimy telefonować:

BEAULIEU
5341 Belmont 29-28 282-7979

Piękny ó^-Pokojowy Murowany 
Bungalow 

Dom Otwarty w Niedzielę 1 - 4 
3028 N. KILBOURN (4500 W.) 

Dobrze utrzymany i dobrze zbudo
wany. 220 elektryczność. Pierwszy 
raz w sprzedaży. Cena w $50 tys.

BEAULIEU
5341 Belmont 21-35 282-7979

★MOTELE_________
MOTELS 

WISCONSIN DELLS
16 — jednostek — $169,000.00
8 — jednostek z domem $110,000.00

19 — jednostek z dużym mieszkaniem 
24 — jednostek z basenem wewnątrz 
Oraz 15 innych na różnych warunkach

IN REALTY, INC.
Wisconsin Dells Parkway South 
Lake Delton, Wisconsin 53940 

(608) 254-2542

★ Interesy__________
Do Sprzedania

WARSZTAT SAMOCHODOWY
Wszelkich Napraw.
DOBRY INTERES

 286-4332 
Z POWODU CHOROBY 

SPRZEDAM PIEKARNIĘ
W polskiej dzielnicy Milwaukee, Wis
consin. 6-pokojowe mieszkanie. Wła
ściciel finansuje.
__________ (4142744-1436_______

$250 - 1,000 STUFFING envelopes. 
Guaranteed earnings. For details 
send 250 and stamped, addressed 
envelope to: AAA, P.O. Box 648, 
l.ake Forest, IL 60045._____________

DOBRA LOKATA KAPITAŁU 
MOTEL w WISCONSIN DELLS 
7 jednostek, plus 5 pokojowy dom z 
pełnym basementem i garażem. Z wi
dokiem na jezioro Delton. Cena obej
muje całkowite wyposażenie. Możli
wość otrzymania pożyczki na hipo
tekę tylko 9*2%.

Dzwonić do Krystyny
622-0407

★ Do Wynajęcia
3 ROOM 

GARDEN APARTMENT 
Modern, for 1 mature woman, near 
North & Austin Aves. Heated. Rental 
$150 per month. Call after 5 p.m.

541-5210L
4 POKOJOWE mieszkanie na pierw
szym. Dorosłym, bez zwierząt. 
 925-7116____________
4 POKOJE na pierwszym. Wacławo- 
wo. 588-3917. ____________
4 POKOJOWE mieszkanie, na dru
gim. Okolica Grand i Fullerton. 

  622-8671____________
4 POKOJE do wynajęcia, nieumeblo- 
wane, ogrzewane. Gorąca woda. 2424 
N. Kostner.______________________

4 POKOJE DO WYNAJĘCIA
1 piętro, świeżo odnowione, wszędzie
dywany gazowe ogrzewanie piecami. 
Właściciel płaci za ogrzewanie wody. 
Drosołym tylko 384-5685
4 POKOJE, nieumeblowane dla star
szego małżeństwa. 775-3459.
3 POKOJE do wynajęcia, Częściowo 
umeblowane, ogrzewane. Dla małżeń
stwa w starszym wieku. 745-0462.

OGRZEWANE 6 pokoi, 3 sypialnie, 
piec i lodówka. Central i Milwaukee. 
$310 miesięcznie. 736-5143 albo 763-7375.

FURNISHED apartment, 2Ijz rooms 
for person. 2622 W. Logan Boulevard.

_________  276-4525__________
2 POKOJE, umeblowane dla 2 panów 
z używalnością całego mieszkania.

_______342^456 
3% POKOI - duże, czyste, 5457 W. 
Drummond Place.

★ Do Wynajęcia
DO WYNAJĘCIA 6 pokoi, ogrzewane 
na trzecim. Najchętniej dorosłym 
278-0292 po 6 wieczorem.

ŚLICZNE DUŻE MIESZKANIE 
Czyste i ciche. ($160 plus utilities), 
dla spokojnego małżeństwa. Północno 
zachodnia lokacja. Central Park i 
Cortland. Blisko publicznej transpor- 
tacji. Dzwonić: —

772-8131 wieczorami

4 POKOJE do wynajęcia dla mał
żeństwa w średnim wieku lub star 
szym. 775-3459. ___________

LOGAN SQUARE
$170 Mo. Bright 4 BR Ground Fl. 
Apt. in 3-Apt. Bldg. Ideal for 2 
Adults. Curtains & Carpet in Ivg rm. 
Ht, Hot Water, Stove & Refrig. incl. 
in rent. Quiet Bldg. Pleasant Street. 
Sec. Dep. Req.

384-6996
POKÓJ DO WYNAJĘCIA

Tylko dla starszego pana. Używalność 
kuchni i łazienki. Okolica Logan 
Square. Ze wszystkimi użytecznościa- 
mi i bielizną. Musi mówić, choć trochę 
po angielsku.
_________  276-1105

6 POKOI
Wolimy dorosłych. Bez zwierząt. $250 
miesięcznie. Lokator sam płaci ogrze
wanie. Wszędzie dywany, draperie i 
firanki. Okolica 42-ga i Francisco.

582-5488 podczas dnia 
____________ 737-0789 _____

PIĘKNE 4 POKOJE
Na pierwszym piętrze, ogrzewane. 
Piec i lodówka. Obowiązuje kontrakt.
1 depozyt asekuracyjny. Dorosłym 
bez zwierząt. $225. miesięcznie. Oko
lica Montrose i Hamlin.

____  267-1727 po 5
4 POKOJE do wynajęcia, nieogrze- 
wane. Mogą być umeblowane. $180. 
927-5568. Okolica 46-ta i Rockwell.
3 POKOJE, ogrzewane, ciepła 
woda. Dla osoby lub małżeń
stwa w średnim wieku bez 
dzieci. Archer i Cicero. 735-6432.
3% POKOJE, umeblowane, ogrzewa
ne dla małżeństwa bez nałogów. $230. 
Okolica Montrose i Irving Park. 

463-2954 
POKOJ z używalnością kuchni dla 
kulturalnego pana. 539-9748._____
5 ROOMS 1st floor heated. Air con
ditioning. Adults only. No pets. 237-2182.
4 POKOJE umeblowane do wynajęcia 
dla 2 osób. 1026 N. Paulina.

4 POKOJE, “Garden Apartment” dla 
rodzinny z dzieckiem lub osoby która 
zaopiekuje się 3 letnim dzieckiem. 
583-0830________ lub________ 276-7186
ŚWIEŻO odnowione, duże 3 pokojowe 
mieszkanie. Piecami ogrzewane. 
Dzwonić w języku angielskim. 685-9831
4 POKOJOWE mieszkanie. $110. 1427 
N. Wood. Dzwonić po 5. AR 6-8642 
4% POKOJE z 2 sypialniami. Czyste. 
4201 W. Walton, 252-3021.__________
4 POKOJE do wynajęcia. 1836 N. Wood.
5 POKOJOWE mieszkanie, 2 sypial
nie, na drugim, nieogrzewane. Dzwo
nić w języku angielskim. 342-5448.

2 SYPIALNIOWE 
MIESZKANIE

$250 miesięcznie i depozyt asekura
cyjny, ogrzewane, umeblowane. Divi
sion i Avers. Zainteresowani dzwo
nić po angielsku po umówienie.

______282-0308 lub 889-5736_______
3 i 4 POKOJOWE mieszkania. Bardzo 
ładne. Cragin, 342-3137.  
MIESZKANIE dla pań. Dobra okoli
ca. Dobra transportacja. 7774560.

DO WYNAJĘCIA
6 pokoi, świeżo odnowione. Okolica: 
2400 północ, 2400 zachód. Wolimy do
rosłych bez zwierząt. $180 miesięcz
nie. Depozyt asekuracyjny.

486-7469
4- ka OGRZEWANA, 3043 N. Haussen 
Ct. Blisko Milwaukee i Belmont. Tylko 
dorośli.  
PRZYJMĘ panią do wspólnego mie- 
szkania. Tel.: 267-0630.
5- POKOJOWE mieszkanie, nieogrze
wane. Okolica Cragin. Tel.: 725-6690.

POKOJ do wynajęcia. Tel.: 625-5459.

LOGANSQUARE
$170 mo. Bright 4 rms ground fl. 
apt. in 3-apt. big. Ideal for 2 adults. 
Curtains & carpet in Ivg rm, ht, 
hot water, stove & refrig. incl. in 
rent. Quiet bldg. Pleasant street. Sec. 
dep. req.

384-6996 ____
CZWÓRKA. Wolimy młode małżeń
stwo. Cicero-Milwaukee. 5005 W. Belle 
Plaine. 2864585._________________

OKOLICA IRVING PARK 
I ELSTON

2 sypialnie. Piec, lodówka, dywany. 
Ogrzewanie gazowe. Najchętniej starsi 
bez dzieci. Do objęcia od zaraz.

463-3607
5 POKOJOWE mieszkanie. Ogrzewa
ne. Dorosłym, bez zwierząt. 767-1938.

4 POKOJOWE mieszkanie. Parter, 
ogrzewane gorącą wodą. Lodówka i 
piec. $240.2200 N. Knox. 278-8113.

2 — 4 ROOM 
APARTMENTS

On 1st and 2nd floor. Newly decorated, 
heated, securit)' deposit required. No 
lease.

(Kimball-Belmont Area) 
CALL 588-5885



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), PIĄTEK- SOBOTA, 4-5 STYCZNIA, (JANUARY 4-5), 1980 15

★ Parcele Osobiste ★ Naprawa TY

WISCONSIN DELLS
Przez właściciela 5 akrów ziemi. 18 
mil od Wisconsin Dells % mil do 
jeziora. Po informacje dzwonić.

237-2259

* Posiadłości w Polsce
GOSPODARSTWO ROLNE

Kolo Augustowa. Śliczna okolica. 14 
hektarów dobrej ziemi i łąk, zabu
dowania gospodarcze i dom w do
brym stanie — okazyjnie sprzedam.

588-7925 _________

★ Rozmaite
SPRZEDAM lodówkę, $40. 631-5517. 
NA SPRZEDAŻ, maszyna do szycia, 
łóżko, piec do ogrzewania. 276-5615- 
OKAZJA! 20—50% zniżki na fabrycz
nie nowe radia, telewizory, stereo 
itp. firm: Panasonic, Zenith, Syl
vania, Technics, z lekko uszkodzo
nymi obudowami i z pełną fabryczną 
gwarancją. Oferujemy także po bez
konkurencyjnie niskich cenach stereo
foniczne radia z magnetofonami ka
setowymi firmy Panasonic, ze wska
zówkami, jak przestroić na odbiór 
stereofonicznego programu UKF w' 
Polsce: Fachowe porady i profesjo
nalny serwis na wszelkie urządzenia 
telewizyjne i radiowe. FEDERAL 

ELECTRONICS, TV & HiFi.
955 W. ADDISON_ 549-3138

★ Instrumenty Muzyczne
AKORDEON, sprzedam bardzo tanio, 
oraz futro damskie. 728-0828.

★ POŻYCZKI_________
POŻYCZKI

Potrzebujesz pieniędzy? 5 tysięcy do 
5 milionów. Business, Mortgage, 
Commercial. Minimum application 
fee. Money Broker. 227-1935. 5-7 po poi.

★ Zguby
ZGUBIONO paszport na nazwisKo: 
Andrzej Paściak. Znalazca proszony 
o skontaktowanie się telefonicznie za 
wynagrodzeniem. 523-8471.

★ MEBLE
SPRZEDAM meble do stołowego. 
622-2140. __________________

CENTRAL FURNITURE 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, 2e 

W OKRESIE ZIMOWYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIŻONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

ILE OSZCZĘDZICIE 
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając
lampy ze stolikami.................. $198

Komplety mebli do sypialni.......  $130
Łóżko piętrowe “bunk ” lub

“Hollywood”............................. $ 78
Kanapa i fotel............................... $150
Kanapa rozkładana do spania... $110 

(polska wersalka)
Telewizja kolorowa...................... $320
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła ‘dinette set’... $ 95 
Kuchnie gazowe (gas ranges)... $220 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................... $220
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni................................... $399
Materace z podstawą sprężynową

pełnego rozmiaru...................... $ 95
Niem/erkie szafkowe ‘stereotype 

players” (patefon-radio-
magnetof on z kominkiem) .... $420

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838
★ Kożuchy
SPRZEDAM kożuch damski. 2834322.

★ Futra
PILNIE sprzedam futro z nutri. Roz
miar 14.588-1530.

‘ KOZI ( HY i PŁASZCZE SKÓRZANE
Sz.yjemy na miarę, przerabiamy, czy
ścimy. Sprzedajemy skory owcze, wy
dry, karakuły, łapki luzem i błamy 
lisy _ nie żdzierzamy!
61(>« W. ADDISt IX__________ 685-5653

9 Niebywała Zniżka Na Gotowe 0
* KOŻUCHY } 
0 Tylko do Końca Stycznia 0
0 Oszczędzicie Do 50% 0
0 Kupicie kożuch za $69 — $135 — 0 0 $150 z najlepszych amerykańskich 0 
0 i importowanych skór. Szyje się 0 0 kożuchy na zamówienie. Popraw- g 
g ki futer, kożuchów, szycie skór.
! Sprzedaż WYDER, ŁAPEK KA- ’ 
J RAKUŁOWYCH, SKÓR na KO- 9 
0 ZUCHY prosto z garbarni. 00 Sprawdźcie nasze adresy zanim 0 0 kupicie kożuch gdzie indziej. 0
J WHITE EAGLE FURS 0 

3015 N. Central 0
3133 N. Milwaukee 0

0 4388 S. Archer (róg Redzie) 00 TEL. 283-2553 0

INŻYNIER Stefan Lukaszuk proszo- 
ny jest o skontaktowanie się: 763-1064.

★ Naprawy

NAPRAWA LODÓWEK 
AIR CONDITIONERÓW 

I ZAMRAŻACZY DOMOWYCH 
I HANDLOWYCH, 

Szybka obsługa, niskie ceny. 
Dzwonić w ciągu tygodnia co
dziennie 5:30-10 wieczorem.

973-5986
NATE PODOLSKI

★ Przeprowadzki

Licencjonowana, ubezpieczona 
Polska Firma

Nr. Ill. C.C. 43852 MC-C 
Przewozu Mebli i Towarów

ARTHUR 
MOVING COMPANY 

POLECA SWOJE USŁUGI 
Fachowa, solidna, szybka obsługa. 

Niskie ceny.
Firma Prowadzi Sprzedaż i Skup 

Mebli
2993 N. LAWNDALE

Otwarte od 10-ei do 7-ei Wieczór
Tel. 278-7898 oraz 342-9657 

od 8 rano do 10-ej wieczór.

Licencjonowana, ubezpie
czona i doświadczona 

POLSKA FIRMA 
przewozu mebli i towarów 
Nr. Licencji ILL. C.C. 47103 MC 

CHICAGO MOVING 00.
Zrealizuje twoje zamówie
nie nawet w dniu zgłosze
nia. — Szybka, fachowa 
obsługa. — Niskie ceny.

Tel.: 685-9114lub 
545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór.

★ Kanalizacja

TELEWIZORY KOLOROWE
Naprawia

INŻ. PAPROCKI
Dzwonić Między 12:00 a 8:00 Wiecz. 

545-6667 — Gwarancja

NAPRAWA TELEWIZORÓW
KOLOROWYCH I CZARNO
BIAŁYCH W WASZYM 
MIESZKANIU Z GWARANCJĄ. 
A. GIL 966-5831

★ Usługi
ODGARNIAM śnieg z dachów. 545-3747.

DYPLOMOWANY elektryk-mecha- 
nik wykona każdą pracę elektryczną 
w waszym domu. Dzwonić wieczora
mi. 237-7504.

PRAWNIK Z POLSKI
Posiadający duże doświadczenie, 
udziela porad i pomocy prawnej w 
sprawach z zakresu polskiego prawa.

588-7925
ODGARNIAM śnieg z dachów.

545-3747

ADWOKACI

H. BECKER I 
J. GUMBINER 
Polecają swe usługi w zakresie 
prawa imigracyjnego, kupna i 
sprzedaży domu oraz we wszel
kich innych sprawach prawnych.

Umiarkowane Ceny 
4465 N. Milwaukee Ave.

Tel. 286-4141
■■■■■■■■■■■■■■■■■■Hi

OBSŁUGASTARYCH
' IINSTALACJA

NOWYCH BOILERÓW
Z gorącą wodą, parowych oraz ze 
sprężonym powietrzem.
Przepychanie Kanałów Elektrycznie. 

Tel. 486-1731
Mówimy po polsku

GLOBE Plumbing. Wykonuje wszel
kiego rodzaju naprawy kanalizacyjne. 
Przepychanie ścieków. 247-6530.

MARUSZCZAK PLUMBING 
AND SEWER SERVICE

Przez 24 godziny po polsku i 
ukraińsku mówiący specjalista. 
“CATCHBASINS” czyścimy, re
perujemy i przebudowujemy. 
CZY MACIE WODĘ W BASE- 
MENCIE? TELEFONUJCIE DO 
NAS! Przepychamy kanały elek
tryczną silą.
•PRZECZYSZCZAMY połączenia 
zlewów, pralni i wanien.
INSTALUJEMY nowe urządze
nia w łazienkach, ustępach.

wymieniamy popękane rury. 
Licencjonowani i Bondowani 

WSZYSTKIE PRACE 
GWARANTOWANE!

$10 Zniżki z Tym Ogłoszeniem 
Telefonujcie: 545-3319, a jeśli 

nie odpowiada: 278-3837

POLONIA SEWERAGE AND 
PLUMBING SERVICE 

489-1104
Wszystkie rury kanalizacyjne, 
elektrycznie przeczyszczane. Za
pachy wyeliminowane. Szambo 
“Catch Basin” naprawiane. In
stalowanie kontroli od zalewu. 
Zwiększenie ciśnienia wody. 24-ro 
godzinna obsługa. $5 zniżki za 
okazaniem tego ogłoszenia.

★ Ogrzewanie

WIRGINIA
BIURO PORAD

4465 N. Milwaukee Ave. 
286-7080 lub 286-7081

Otwarte od 9 do 9; w Soboty 
od 10 do 6 lub za Umówieniem 
pomoże Ci w załatwieniu każdej 

dużej lub małej sprawy

Specjalna Pomoc 
Dla Nowoprzybyłych 
Zaproszenia, sprawy imigracyjne, 
Lekcje Angielskiego 
indywidualnie i grupowo z uwzględ
nieniem specjalnego słownictwa 
dla fachowców. Tłumaczenia, 
porady matrymonialne, sprawy 
kupna, sprzedaży, darowizny do
mu, działki budowlanej, gospo
darstwa rolnego w Polsce — za 
łatwia szybko biuro porad praw
nych.

SUPER SERWIS
I BARDZO NISKIE CENY 
NOTARIUSZ PUBLICZNY 

Telefon Czynny 24 Godziny 
Na Dobę — “HOT LINE”

★ Ogrzewanie

T. S. HEATING 
AIR CONDITIONING 

& 
REFRIGERATION 

278-7222
1134 N. ASHLAND AVE.

Ted Osadzinski

CHICAGO

SPECJALNA WYPRZEDAŻ 
DOPÓKI STARCZY ZAPAS 

NOWY FURNACE

OBSŁUGA REJONU 
PONAD 25 LAT 

DARMO KOSZTORYSY

• Kominy • Space
• Przetykania Ogrzewanie 

Przewodów • Ochładzanie

EV 4-0600

120,000 BTU “GAS FURNACE”
Model na ogrzewanie i air conditioning1 10 letnia gwarancja fabryczna $365. plus instalacja I 

- NOWY BOJLER J
I 90,000 BTU gazowy bojler na gorącą wodę z J 
(“circulating pump”

10 letnia gwarancja fabryczna $595 plus instalacja |

1 30,000 BTU “Air Conditioner” — $520 plus instalacja
OCZYSCęiE i SPRAWDŹCIE WASZ BOJLER i FURNACE TERAZ | 

I Ventura Heating 283-3037] 
MHM ■■■ MO ■■■ ■■■i ■■■■ ■■■■'*

Najlepszy na śwlecle ekwipunek do czyszczenia 
furnesów p możliwościach większych jak dwieście 
dużych prtyrządów do, czyszczenia iumesów

24 GODZINNA OBSŁUGA 
W NAGŁYCH WYPADKACH 
CZYŚCIMY i REPERUJEMY

• Furnesy
• Bojleąy

Lincoln...
FURNACE CLEANING SERVICE 

3648-50 W. Diversey Chicago, Illinois 60641
384^ FOS1ADA

★ Kontraktorzy★ Elektryczne Roboty ★ Kontraktorzy

IV. SZYMBORSKI

★ Plastrowanie

★ Malowanie

Pytać o RAY lub JIM

DOMÓW

381-6526 Bus. RYSZARD SWIERZBINSKI 382-2106 Res

OTWARTE: Poniedziałki i Czwartki 9 rano do 9 wieczór; Wtorki, Piątki, 
Soboty 9 rono do 5 po poi., orax w Niedziele od 1 po poi. do 5 po poi.

.101 ix MJiziom
2-l-godz.inna Obsługa

PLAJST ROW ANIE, robota gwaran
towana. Obliczenia darmo. Philip 
Kafka. 736-6835.

Odpowiedzialna firma przerobi 
Waszą kuchnię, bezment, lub do
buduje do Waszego domu.

Darmo Kosztorysy.
Dzwonić: 298-7095 

BERNAT CONST. CO. 
DES PLAINES

ROBIMY NOWE 
i NAPRAWIAMY 
STARE DACHY 
Także Reperujemy 
Kominy i Rynny.

Także Wykonujemy Prace 
Malarskie na zewnątrz 

Waszych Domów. 
DAJEMY KOSZTORYSY 

BEZPŁATNIE.
Robota Gwarantowana. 

Pytajcie się o 
STANISŁAWA GAŁKA

Teł. 489-6909

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

NAPRAWIAMY, SUFITY, ŚCIANY, 
POKOJE, WNĘKI ORAZ 

POMALUJEMY 
KRÓTKIE TERMINY 

685-7174 od 6 — 10 wieczór

JEŻELI potrzebujesz pomocy elek
tryka dzwoń wieczorami. 545-6772.

STOLARSTWO -
CIESIELSTWO - MALOWANIE 

BASEMENTY - DODATKOWE PO
KOJE. PRZERÓBKI, WYKOŃCZE
NIA, BUDOWA.

Gwarantowana praca. Darmo 
obliczenia. 282-2732

KOMPLETNE 
PRZERÓBKI

ŁAZIENKI-NOWE PORCZE 
REPERACJA SUFITÓW I ŚCIAN 
— RÓWNIEŻ KOMPLETNE MA
LOWANIE I DEKOROWANIE 
NA WEWNĄTRZ I ZEWNĄTRZ 

UMIARKOWANE CENY 
SZYBKA OBSŁUGA 

DZWON WE DNIE: 252-0639 
WIECZOREM: 775-3661 
MÓWIMY PO POIjSKU

POI RWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Latanie, wygładzanie 
od 1 do 6 warstw. Dział daćhów 

■powiekrzył się. Teraz jesteśmy w 
stanie wykonywać różnego r^iza- 
ju dachy, włącznie z gorącym 
asfaltem. 220 funtowe asfaltowe 
‘shingles”. I 90 funtowe "roli” 
dachy. Zawsze dobra robota i 
dobra cena.
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

WALTER JAKICH
CONSTRUCTION CO.

Wołajcie o darmowe obliczenie na 
roboty stolarskie, ciesielskie, cemen
towe, różne przeróbki, dobudówki, 
werandy, “dormers,” oraz generalne 
utrzymanie budynków.

Licencjowani i Ubezpieczeni
GENERALNY KONTRAKTOR 

4045 W. Fullerton Ave./Tel. 235-1201

Reperujemy i Kładziemy

NOWE DACHY
Po Dobry i Trwały Dach, 

Przyjdźcie do Polskiej Firmy
ZAKŁADAMY ROCKWOOL 

INSULATION w DOMACH.
I WYKONUJEMY 

ROBOTY BLACHARSKIE. 

Follmer Roofing Co.
943 N. DAMEN AVE.

BRunswick 8-4495

WALTER ZABRODSKI 
TROY ELECTRIC CO.

Licencjonowany Kontraktor wy
konuje wszystkie roboty elek
tryczne według wymagań przepi
sów miejskich. Przyjmuje każdą 
pracę małą i dużą.

Kosztorysy bezpłatnie. 
254-5595 lub PR 8-7887

SIVER RADOVCIC
Painting & Decorating 

$60 od Pokoju.
Prace na zewnątrz i wewnątrz 
Darmo Kosztorysy. 585-1727 

Mówimy po polsku.

Richard and Sons Construction Co.
Wszelkie roboty murarskie i stolarskie (basementy, łazienki, werandy), 
fugowanie oraz wszelkie naprawy budynków na zewnątrz i wewnątrz 
ląchąie z malowaniem i przemodelowaniem.
Firma ubezpieczona, licencjonowana i pod bondem Robota gwarantowana

REPERUJEMY
i KŁADZIEMY

DACHY
ZAKŁADAMY

RYNNY
STANLEY ROOFING

Także wszelkie naprawy 
cementowe

622-6158
Obliczenia darmo. Niskie ceny. 

Roboty gwarantowane. 
Właściciel

Stanisław Piotrowski

Plastrowanie 
sufitów, ścian, reperacje. Ob
liczenia darmo. Gwarantujemy 
wykonanie.

286-6018

DAKIN 
ELECTRIC SERVICE 
Z. PODBIELSKI WETERAN 
Licencjonowany i pod bondem. 
Wykona Każdą Pracę Elektryczną 

Solidnie z Gwarancją 
OBLICZENIA DARMO.

622-5787 lub SP 7-8044

DACHY 
OBICIA 

FUGOWANIE 
RYNNY

Darmo Kosztorysy—Polska Firma 
Ubezpieczona i Pod Bondem 

HENRY SEJDAK, Właśc.

H & S HOME
IMPROVEMENT CQ.

891-5959

WSZYSTKIE
SZYBKO - TANIO - SUMIENNIE - FACHOWO

• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE '* DACHY
• SCHODY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE

• ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE MALOWANIE 
DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTA GWARANTOWANA

Dzwonić do Znanego Kontfaktora
MIKE DRAGOWKZ • 5SS-6535

WOJNICKI GENERAL CONTRACTORS
WYKONUJEMY WSZELKIE ROBOTY 

ELEKTRYCZNE 
Przerabiamy z 110 V na 220 V 

Natychmiastowe naprawy wszelkich awarii elektrycznych.
Przeróbki starych werand, stawianie nowych, wszelkie obicia 

aluminum siding”, “soffit” i rynny, “insulbrick”, wszelkie pokrycia dachów 
JÓZEF WOJNICKI — 237-0365 lub 237-0571

SHER-LOR PLUMBING & SEWER CO.
Podniesiony System Kanalizacyjny

oraz System Kontrolny Przed Zalewem, Automatyczne Czyszczenie 
Kanalizacji (Power Rodding)

Automatyczne pompowanie Oraz wszelkie Problemy związane z Kanalizacją.
Firma Licencjonowana • Pod Bondem • Asekurowana 

Ln. 14093 767-6636 HD1586

OGRZEWANIE I OCHŁADZANIE 
DOMY - BIZNESY - BIURA 

CHICAGO I WSZYSTKIE PRZEDMIEŚCIA 
5 LAT GWARANCJI: PRACA I CZĘŚCI

Dzwonić: 429-6440 od 10-ej - 6-ej
Poniedziałki i Czwartki od 10-ej - 8-ej

W Soboty od 10-ej - 2-ej

TRANE CO

ROOFING
HO T SHINGLES ROL LED 

PA TCHWORK
Free Estimates Insured Bonded 

Mówimy Po Polsku 
Gwarantowana Robota

PHONE 637-4508
Z. B. PIOTROWSKI 

(Owner)
1508 N. Long Ave. Chicago. II 60651

E - Z MALARZE
Całkowite Malowanie i Dekorowanie Wewnętrzne i Zewnętrzne — 

Mieszkania i Budynki Handlowe, Szalowanie i Wykańczanie Wewnątrz 
i Zewnątrz.

Dzwonić: 476-6940 lub 737-3118

FACHOWO-SOLIDNIE 
NAJOSZCZĘDNIEJ

Wykonujemy wszystkie prace 
ciesielskie, malarskie, werandy, 
dachy, garaże, obicia i fugowa
nie.

Obliczenia Darmo

M. S. General Contractor
Tel.: 889-2339

NATYCHMIASTOWE 
INSTALACJE

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym.

★ Malowanie

ZMODERNIZUJCIE WASZA KUCHNIE
TANIM KOSZTEM
NAJNIŻSZE CENY - NAJLEPSZA OBSŁUGA 

PRZYJDŹCIE i OBEJRZYJCIE W NASZYM SKLEPIE 
DUŻY WYBÓR SZAFEK KUCHENNYCH

Kosztorysy bezpłatnie. Zadzwońcie a przyślemy do Waszego 
domu naszego specjaiistę-rysownika, który zaprojektuje bez 
zobowiązania jak ją najładniej urządzić i ^modernizować. 
Wykładamy ściany i podłogi łafelkami — Również obicia 
i wykończenia drewniane należą do naszej specjalności. 
UWAGA: MOŻECIE U NAS KUPOWAĆ SZAFKI KUCHENNE PO 

CENACH KONTRAKTORSKICH, SAMI JE INSTALOWAĆ 
WEDŁUG NASZYCH DOKŁADNYCH INSTRUKCJI.

J. B. KITCHEN CABINETS
2920 MILWAUKEE AVE. TEL. 227 6801
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RTA Zabiega o Zakupienie 
Centrum Konserwacji Sprzętu

Zarząd Regional Władzy Transpor
towej (RTA) zdecydował, iż bardziej 
opłacalnym pociągnięciem będzie na
bycie innego obiektu, zamiast budo
wanie nowego garażu — zamiast 
istniejącego przepełnionego i starze
jącego się garażu firmy West Town 
Bus Co., znajdującego się w śródmie
ściu Oak Park.

RTA zainteresowane jest magazy
nem mieszczącym się pod adresem 
2801 Roosevelt Rd. w Broadview.

Nabycie obiektu w Broadview po
zwoliłoby RTA zarazem na skonsoli
dowanie prac nad konserwacją sprzę
tu. Można by tu przeprowadzać repe
racje wszystkich kursujących na 
przedmieściach autobusów — pod je
dnym dachem.

West Town jest jedną z najwięk
szych firm autobusowych, subsydio
wanych przez RTA. Główna kwatera 
tego przedsiębiorstwa mieści się pod 
adresem 259 Lake St. w Oak Park, 
w dawnej remizie używanej do prze
chowywania wozów tramwajowych. 
Budynek ten zbudowany został w r. 
1902 i nie jest dostatecznie obszerny,

by pomieścić 130 autobusów należą
cych do West Town Bus Co. Wskutek 
tego wiele autobusów zaparkowanych 
jest zazwyczaj na sąsiednich ulicach.

Budynek mieszczący się w Broad
view posiada dostatecznie dużo miej
sca, by zaparkować w nim 250 auto
busów, jak również w nim ekwipunek 
służący do mycia autobusów oraz 
ekwipunek służący do konserwacji 750 
autobusów.

“Obiekt ten zapewniałby nam do
statecznie dużo miejsca na rozrost,” 
stwierdził Bernard Ford, główny za
rządca RTA.

“W rezultacie, zakupienie obiektu 
tego zezwoliłoby na przeniesienie ga
rażu West Town — bliżej centrum 
operacyjnego całego systemu RTA, 
wyeliminowałoby niepotrzebne straty 
czasu, powodowane przez kursowanie 
na dużym odcinku trasy itp.,” stwier
dził Ford.

Największym jednakże plusem — 
w pojęciu zarządu RTA — jest fakt, 
iż zakupieniu magazynu w Broadview 
byłoby pociągnięciem o 6 do 7 min doi. 
tańszym, niż wybudowanie nowego 
budynku.

Oszuści Przed Sądem
Wystawili Rachunki Za Nie Wykonaną Pracę

Federalna Ława Przysięgłych 
uznała byłych pracowników brygady 
walczącej ze śniegiem w czasie ubieg
łej zimy winnymi oszustw finasowych.

Jak stwierdzono, wystawili oni ra
chunki za nie wykonaną pracę na 
łączną sumę $111,912.

W stan oskarżenia postawiono by
łego pracownika urzędu miejskiego, 
Franka Petullo, który dostarczał for
mularzy, które następnie wykorzysty
wano do przedłożenia w dziale finan
sowym w celu otrzymania zapłaty 
za fikcyjnie wpisane roboty. Poprze
dnio postawiono w stan oskarżenia 
innego pracownika z urzędu miejskie
go, Johna Christopher, zarzucając mu 
świadome kwalifikowanie fałszywych 
danych w formularzach do wypłaty.

Jak ustalono, oszukańczym proce
derem trudnił się Robert Conn posia
dający swą firmę pod nazwą McCann 
Contraction Co., zarejestrowaną w 
Wisconsin.

W czasie ubiegłorocznych obfitych 
opadów śnieżnych Rada Miejska Chi
cago nie mogła skutecznie usuwać 
śniegu środkami i zespołem ludzi za
trudnionych przez Wydział Sanitary 
i zwróciła się o pomoc do prywat
nych przedsiębiorców nie tylko z tere
nu Chicago i Illinois ale także i z

innych stanów.
Stawki za godzinę pracy były bar

dzo wysokie i wielu właścicieli firm 
posiadających sprzęt potrzebny do 
usuwania śniegu przybyło do Chicago 
nawet z odległych miejscowości.

Ponieważ koncentrowano się w tym 
trudnym dla miasta czasie wyłącz
nie nad skutecznością walki ze śnie
giem, nie zwracano dość uwagi na 
sprawy administracyjne, co wykorzy
stali nieuczciwi pracownicy mający 
dostęp do formularzy i działając na 
szkodę skarbu miasta chcieli się 
wzbogacić przywłaszczając sobie 
pieniądze publiczne.

W czasie kontroli jednak trafiono 
na ślad rachunków wystawionych za 
nigdy nie wykonane prace i dalsze 
dochodzenia doprowadziły do wykry
cia afery.

Jeżeli Sąd uzna winnym stawianych 
mu zarzutów, F. Petullo może zostać 
skazany na 60 lat pozbawienia wolno
ści i grzywnę do $110,000.

Conn i Christopher staną przed 
Sądem Okręgowym w poniedziałek. 
Christopher nie zdołał zrealizować 
wystawionych czeków, ponieważ bank 
zakwestionował wcześniej ich wypła
tę.

Batalia o Czyste Powietrze 
w Stanach Illinois i Indiana

Miejscowa Organizacja Ochrony 
Środowiska wystąpiła w Sądzie Fede
ralnym przeciwko Krajowej Organi
zacji Ochrony Środowiska w sprawie 
niedociągnięć w przepisach regulują
cych stopień zanieczyszczenia powie
trza i nierespektowaniu tych przepisów 
przez huty i zakłady metalurgiczne 
w stanach Illinois i Indiana. Oby
watelski Komitet Ochrony Środowiska, 
który zapoczątkował tę akcję zgłosił 
nowe propozycje walki o czyste po
wietrze na terenie metropolii chicago- 
skiej.

Przepisy dotyczące skażenia powie
trza przez duże zakłady przemysłowe 
były nieprzestrzegane co stawało się 
niebezpieczne dla zdrowia mieszkań
ców i życia przyrody.

Nowe przepisy mają wejść w życie 
w roku 1982 i powinny być bardziej

Loteria
Z powodu święta Nowego Roku 

ciągnienie loterii stanowej odbę
dzie się dopiero dziś, już po wyj
ściu dziennika. Wyniki podamy w 
wydaniu poniedziałkowym.

KABUL, AFGANISTAN. - W wyniku 
agresji dokonanej przez wojska so
wieckie w Afganistanie władzę objął 
Babrak Karmal z partii komunistycz
nej posłusznej Moskwie. (UPI) 

rygorystycznie przestrzegane przez 
właścicieli fabryk.

Propozycje zawierają następujące 
punkty:

— zażądać od zakładów nowych 
technologicznych rozwiązań dotyczą
cych likwidacji skażeń w powietrzu.

— wzmóc okresowe kontrole i ba
dania stopnia zanieczyszczenia powie
trza.

— ustalić podobny program dla in
nych zakładów przemysłowych, które 
także swoją produkcją zanieczysz
czają środowisko naturalne człowieka.

— ochraniać stany Illinois i Indiana 
przed przedostawaniem się zatrutego 
powietrza z sąsiednich stanów.

Krajowe normy dopuszczają tylko 
75 miligramów zanieczyszczenia na 
jeden metr kubiczny powietrza. Pod
czas badań przeprowadzonych w 
Washington High School okazało się, 
że skażenie w stanie Illinois osiągnęło 
117 miligramów na jeden metr kubicz
ny powietrza.

To niedopuszczalne zanieczyszcze
nia może się odbić na zdrowiu i złym 
samopoczuciu tysięcy mieszkańców 
metropolii chicagoskiej, stwierdził 
Bob Yuhnke, adwokat Obywatelskie
go Komitetu Ochrony Środowiska.

Powiedział on, że wiele stanów w 
kraju przygotowuje samodzielnie po
dobne plany, gdyż federalna instytu
cja zajmująca się tymi sprawami 
nie stanęła na wysokości zadania.

Nie respektuje ona należytego 
przestrzegania przepisów, jakie sama 
uchwaliła w 1977 roku.

Przedstawiciel Krajowej Ochrony 
Środowiska (EPA), John McGuire 
powiedział, że w ciągu 30-40 dni za
nieczyszczenie w największych hu
tach i zakładach metalowych powinno 
zmaleć.

W stanach Illinois i Indiana znajduje 
się skupisko największych zakładów 
metalurgicznych, stalowni i hut w 
skali światowej. Należą do nich: U.S. 
Steel, Interlake Steel, Wisconsin Steel, 
Republic Steel, Inland Stel i Bethlehem 
Steel.

WASHINGTON. — W Lafayette Park przed Białym Domem 
odbyła się demonstracja antyterrorystyczna. W pochodzie, 50 
osób przeszło z opaskami na oczach symbolizując więzionych 
w Teheranie zakładników. (UPI)

Rozmowy Na Temat 
Kryzysu Szkolnictwa

Springfield, IL. (UPI) — W czwar
tek doszło do spotkania z udziałem 
gub. Thompsona, bankierów chica
gowskich, przedstawicieli władz miej
skich i szkolnictwa. Uczestnicy zebra
nia starają się wyprzedzić czas i 
dojść do takiego porozumienia, któ
re zezwoliłoby jeszcze w ostatniej 
chwili na podjęcie decyzji w sprawie 
zapewnienia funduszów Chicago
wskiej Radzie Szkolnej.

Jak wiadomo — w dniu dzisiejszym 
Rada Szkolna wypłacić ma nauczycie
lom pobory. Pracownicy chicago
wskich szkół nie otrzymali swych cze
ków już poprzednio, tj. przed dwu 
tygodniami, gdy przypadł kolejny 
dzień wypłaty. Do tej pory (w chwi
li oddawania numeru do druku) nie 
jest jeszcze wiadomo, czy uda się 
zapewnić potrzebne fundusze i czy 
pracownicy szkolni otrzymają w dniu 
dzisiejszym, tj. w piątek, swą wy
płatę.

Jeśli nauczyciele nie otrzymają dziś 
swych czeków, to należy liczyć się 
z możliwością strajku. Groźbę tę wy
sunęli nauczyciele już wcześniej.

Wczorajsze spotkanie trwało około

Napad Na Sklep 
Zabójstwo Właściciela

Nazmi Rouhman, 42, właściciel skle
pu przy 10459 S. Corliss, został za
strzelony w środę, podczas napadu 
rabunkowego. W czasie gdy zajęty 
był on innymi klientami do sklepu 
weszło dwóch mężczyzn i grożąc bro
nią rozkazali wszystkim unieść ręce 
nad głową. Właściciel sięgnął ręką 
do kieszeni, na 'co jeden z bandy
tów zareagował strzałem, zabijając 
Rouhmana na miejscu. Napastnicy 
zabrali z kasy sklepu $200 i zbie
gli-

Winni Śmierci 6 Osób
Trzech mieszkańców południowej 

strony miasta zostało aresztowanych 
pod zarzutem podpalenia i spowodo
wania śmierci 6 osób, w tym dwoje 
dzieci.

Są to Jimmy Terrel, 26, Sharon 
Marshall, 23 i 16-letnia dziewczyna, 
której nazwiska nie ujawniono. Ter
rel po kłótni i bójce z mieszkańcem 
domu przy 5406 N. Wintrop, oblał 
podłogi budynku benzyną i podpalił. 
Pozostali oskarżeni pomagali mu w 
podpaleniu. 

pięciu godzin. Rzecznik gubernatora 
David Gilbert oświadczył, że rozmo
wy zostaną podjęte w dniu dzisiej
szym.

Gilbert określił rozmowy “jako nie
zwykle przyjazne” i powiedział, iż 
wszyscy uczestnicy spotkania zgodni 
są do tego, iż nastąpił postęp. Inni 
uczestnicy spotkania odmówili ko
mentarzy.

Thompson przedłożył zebranym 
konkretny plan wybawienia szkół z 
kryzysu, nie chciał jednak ujawnić 
szczegółów aż do czasu, gdy zawar
te zostanie porozumienie.

Gilbert powiedział, że — zgodnie z 
oświadczeniem Thompsona — pierw
sza faza planu polega na zapewnie
niu do końca przyszłegb tygodnia su
my $150 mil., tak, aby 48,000 pra
cowników chicagowskiego szkolnic
twa mogło otrzymać należną im wy
płatę.

Z tych samych funduszów Rada 
Szkolna zapłaciłaby inne długi, m.in. 
należność w Urzędzie Podatkowym. 
Pieniądze te użyte byłyby też na za
płacenie długów, m.in. zaległości, ja
kie należą się dostawcom.

Gilbert oświadczył, iż celem utrzy
mania działalności szkół do 1 maja, 
Rada Szkolna potrzebuje dalszych 
$300 mil. Stwierdził on, że długofalo
wy plan zapewnienia Radzie funduszów 
wymagałby podwyższenia podatków 
przy jednoczesnym obcięciu niektó
rych wydatków przez Chicagowską 
Radę Szkolną.

Zbiegły Przestępca 
Aresztowany

Mężczyzna poszukiwany przez poli
cję za napad na sklep jubilerski i 
usiłowanie zabójstwa policjanta, zo
stał aresztowany w Phoenix, Ariz. 
i przewieziony do Chicago.

Jiries K. Śweis, 36, został odna
leziony w mieszkaniu swoich rodzi
ców. Przebywał on na wolności po 
złożeniu kaucji.

Został on oskarżony o napad z bro
nią w ręku na sklep jubilerski w lip- 
cu br. i zranienie policjanta podczas 
strzelaniny jaka wynikła, gdy policja 
zjawiła się na miejscu akcji. Towa
rzyszyło mu dwoje bandytów z któ
rych jeden jest w dalszym ciągu po
szukiwany przez policję. Sweis stanie 
przed sądem za usiłowanie morder
stwa, usiłowanie kradzieży i stawia
nie oporu policji.

Komisja Odrzuciła Projekt 
Podwyżki Opłat Za Gaz

Stanowa Komisja d/s Handlu odrzu
ciła podanie przedsiębiorstwa North
ern Illinois Gas Co., które zabiegało 
o przyznanie podwyżki opłat za gaz 
na ogólną sumę $93 mil. Podwyżka 
ta miała objąć 1.3 mil. klientów, za
mieszkujących we własnych rezyden
cjach.

Podwyżki uniknęli wprawdzie in
dywidualni użytkownicy przedsiębior
stwa gazowego, przyznano ją nato
miast w wypadku dużych firm prze
mysłowych oraz zakładów handlo
wych, w liczbie 100,000.

Dzięki przyznanej podwyżce opłat, 
która obejmie duże przedsiębiorstwa 
handlowe, firma Northern Illinois Gas 
Co., uzyska rocznie w postaci dodat
kowych wpływów sumę $3.6 mil. Sta
nowi to mniej, niż jeden procent 
ogólnych wpływów, jakie otrzymała
by firma w wypadku, jeśli podanie 
jej w swej pierwotnej formie zosta
łoby zatwierdzone.

W ubiegłym tygodniu Komisja pod
jęła podobną decyzję dotycząca poda
nia o zatwierdzenie podwyżki opłat 
firmy Peoples Gas Co. w Chicago. 
Również i w tym wypadku — jak

już pisaliśmy przed kilku dniami — 
Komisja odrzuciła prośbę o zatwier
dzenie ogólnej podwyżki opłat doty
czącej indywidualnych użytkowni
ków, przyznała jednakże podwyżkę 
obejmującą duże zakłady przemysło
we.

Podjęta przez Komisję decyzja sta
nowi punkt szczytowy trwających od 
11 miesięcy zabiegów i przesłuchań, 
prowadzonych w tej materii. Ich punk
tem wyjściowym było podanie złożo
ne przez przedsiębiorstwo gazowe w 
lutym ub.r. Pierwotnie firma zabie
gała o przyznanie podwyżki opłat w 
wysokości 7.2%.

Walter Daunheimer, dyrektor przed
siębiorstwa d/s pracy i kontaktów 
publicznych, oświadczył, że zarząd 
firmy jest zawiedziony podjętą przez 
Komisję decyzją. Stwierdził, iż w jego 
pojęciu — Komisja kompletnie zigno
rowała całą dokumentację przedsta
wiono w tej materii w ramach trwa
jących przez 11 miesięcy przesłuchań.

Warto dodać, iż w ciągu 1979 r., 
przedsiębiorstwo NI-Gas uzyskało re
kordowe dochody wynoszące $9 mil.

Plan Rozbudowy Sieci 
Komunikacyjnej Kosztem $1.1 Bil.

Mayor Byme ujawniła w czwar
tek zakrojony na sumę $1.1 bil. plan 
rozbudowy miejscowego systemu 
transportacji, mający przede wszy
stkim na celu rozszerzenie sieci ko
munikacyjnej na terenie śródmieścia 
oraz w południowo-zachodnim rejonie 
miasta.

Ten sam plan przewiduje również 
unowocześnienie systemu kolejki elek
trycznej na terenie śródmieścia. Głów
nie chodzi tu o tory kolejki położo
ne wysoko nad powierzchnią ziemi. 
Poprzez przeprowadzenie zasadni
czych zmian w tym względzie, auto
rzy planu zamierzają usprawnić ist
niejący system kolejek elektrycznych, 
głównie w rejonie śródmieścia.

Fundusze będące do dyspozycji na 
urzeczywistnienie omawianego planu 
przekazane zostały z innego źródła. 
Pierwotnie przeznaczone były one na 
zrealizowanie projektu budowy auto
strady Crosstown. Projekt ten, jak 
wiadomo, został zaniechany. 70% tych 
funduszy w wysokości $1.1 bil. prze
kazane będzie na inne cele komuni
kacyjne. Pozostałe $352 mil. prze
znaczone będzie na reperacje i roz
budowę szos.

Projekty, jakie ujawnione zostały 
w czwartek przez Byrne, oparte 
zostały na fundusze w wysokości 
$2.2 bil., jakie przypadło miastu w 
udziale w wyniku decyzji podjętej 
wspólnie przez mayor Byrne i guber
natora Thomposona, którzy postano
wili zaniechać budowy autostrady 
Crosstown.

Wszystkie proponowane projekty 
muszą być zatwierdzone przez władze 
federalne, które zapewniają od 80% 
do 85% funduszów na ten cel. Pozo-

Kryzys Paliwa: 
Na Rok 1979

Stacje benzynowe były w niedzielę 
często nieczynne.

Ceny benzyny podskoczyły niemal 
o 30 centów na galonie w ub.r., to 
samo dotyczy paliwa opałowego.

Właściciele samochodów używają 
swych aut rzadziej.

Zapasy gazu naturalnego przedsta
wiają najkorzystniej — od 1971 r.

Są to najbardziej ważkie punkty 
w ogólnym obrazie, gdy idzie o spra
wy paliwa na Środkowym Zachodzie 
U.S. — na przestrzeni ub.r., tj. okre
su, gdy rewolucja w Iranie wstrzą
snęła światem.

Był to rok, na przestrzeni którego 
poczęły się spełniać groźne przewi
dywania: zaistniały stałe braki w za
kresie paliwa, ceny jego podskoczyły 
zawrotnie w górę, a ogólny styl ży
cia przeciętniego obywatela amery
kańskiego uległ zasadniczym prze
mianom.

“Gdy mówimy o roku 1979, to pa
trzymy nań jako na rok zmian spo
wodowanych wstrzymaniem dostaw 
ropy naftowej z Bliskiego Wschodu” 
— oświadczył Robert Rauscher, re
gionalny wiceprezes firmy Amoco 
Oil Co. w Chicago. “Zdecydowało to 
o zawrotnej zwyżce cen nafty”.

W rejonie Środkowego Zachodu sy
tuacja w zakresie dostaw paliwa 
skomplikowała się jeszcze bardziej 
w czerwcu, gdy wybuchł strajk nie
zależnych rozwozicieli paliwa. Niektó
re z przedsiębiorstw trudniących się 
dostarczaniem paliwa zareagowały 
na to w ten sposób, że postanowiły 
przekazać swe zapasy do innych sta
nów, na czym ucierpiało oczywiście 
Chicago.

W ciągu ubiegłego lata pogłębiły 
się nastroje wyrażające brak zaufa
nia do amerykańskich przedsiębiorstw 
naftowych, które ujawniły później re
kordowe zyski. Często stawiano za
rzut, iż firmy te celowo wstrzymu
ją dostawy paliwa, by w ten sposób 
podwyższyć później jego ceny.

Chicagoski Klub Motorowy ujawnił,

Oszust Zatrzymany
Raymond Day, 32, z Hempstead, 

N.Y. został zatrzymany w Nowym 
Yorku i przywieziony przez policję do 
Chicago w celu postawienia go przed 
sądem. Jest on oskarżony o zagar
nięcie $2 min. od 250 osób, w tym 
13 poszkodowanych mieszka w stanie 
Illinois. Jeden z nich, obywatel Auro
ry został okradziony przez sprytnego 
oszusta na sumę $31,200.

Pracując dla Archary Enterprises 
w N.Y. namawiał on potencjalnych 
klientów na zakup wyrobów jubiler
skich ze złota, platyny i srebra. Przyj
mował zaliczki i wpłaty, nie przesy
łając w zamian towaru ani nie zwra
cając pieniędzy wyłudzonych od 
naiwnych. Day został oskarżony o 
oszustwa i łamanie prawa a wezwany 
na przesłuchanie nie zjawił się w 
sądzie. Sędzia nakazał jego areszto
wanie.

stale 15% funduszów zapewni stan 
Illinois.

John D. Kramer, stanowy sekre
tarz transportacji, powiedział, że w 
ciągu dwóch tygodni zostanie ogłoszo
na lista projektowanych obiektów ko
munikacyjnych, jakie zrealizowane 
mają być kosztem $1.1 bil. na tere
nie przedmieść.

Projekty, które ujawniła Byrne za
czerpnięte zostały ze specjalnej listy, 
jakie opracował komitet mianowany 
przez nią i gub. Thompsona. Celem 
badań przeprowadzonych przez komi
tet, było ustalenie, które z wielu 
planowanych obiektów winny znaleźć 
pierwszeństwo.

6Irańczyków 
Musi Opuścić Chicago

Sześciu irańskich pracowników kon
sularnych musi opuścić USA, do dnia 
29 stycznia. Decyzję taką wydało chi
cagowskie biuro Immigration and Na
turalization Service po tym jak wy
mienieni dyplomaci nie zgłosili się do 
INS w wyznaczonym terminie. Dwóch 
spośród 25 akredytowanych w Chica
go pracowników irańskiego konsulatu 
otrzymało prawo do dalszego pobytu 
w naszym kraju i pełnienia swoich 
funkcji, natomiast pozostali o ile zgło
szą chęć do pozostania, muszą popro
sić o azyl polityczny. Jeśli tego nie 
uczynią zostaną wydaleni ze Stanów 
Zjednoczonych. Prezydent Carter po
wiedział, że większość dyplomatów i 
pracowników konsulatów irańskich 
będzie wydalona, w odpowiedzi na 
dalsze przetrzymywanie zakładników 
w Teheranie.

Przewidywania 
— Spełniły Się
iż automobiliści używają obecnie 
swych samochodów rzadziej niż przed 
rokiem. Ceny wysoko-gatunkowej ben
zyny podskoczyły w Chicago do $1.18 
za galon.

Filmowcy w Parkach
Chicagoskie Parki były fotografo

wane częściej w ubiegłym roku, niż 
w latach poprzednich. W roku 1979 aż 
175 ekip filmowych i telewizyjnych go
ściło w miejskich oazach zieleni, pod
czas gdy w roku 1978 filmowano je 
150 razy. Z tego tytułu wpłynęło do 
kasy Zarządu Parków $20,382.

Nowe Stanowe Biuro
Gubernator Thompson powołał no

we stanowe biuro, którego nazwa 
brzmi “Illinois Office of Voluntary 
Citizen Participation.” Stanowa fun
dacja wynosi $500,000 i biuro będzie 
się zajmowało naborem ochotników, 
którzy będą pracowali dobrowolnie 
dla publicznych i prywatnych organi
zacji charytatywnych.

Nieszczęśliwy Wypadek
Stanley Saslarski, 57, zamieszkały 

1714 S. Ridge, zmarł na skutek obra
żeń jakich doznał w wypadku spowo
dowanym przez syna. 16 letni chłopiec 
manipulował samochodem tak nie
szczęśliwie, że w pewnej chwili pojazd 
z impetem przebił ścianę domu i wje
chał do pokoju. Znajdujący się tam 
ojciec uległ ciężkim obrażeniom i po 
przewiezieniu do Resurrection Hos
pital zmarł.

Plan Ewakuacji Mieszkańców 
z Okolic Siłowni Zioń

Ewakuacyjny plan dla obszaru 10 
mil otaczającego elektrownię atomo
wą w Zioń jest gotów i zostanie przed
stawiony do zatwierdzenia przez gu
bernatora Thompsona, w ciągu naj
bliższych dni. Plan ten zaakceptowała 
już United States Nuclear Regulatory 
Commission (NRC).

Plany ewakuacyjne dotyczące in
nych atomowych elektrowni w stanie 
Illinois są na ukończeniu. Common
wealth Edison Co. przeprowadzi wiele 
zmian w tych siłowniach w celu wy
eliminowania wypadku jaki zdarzył 
zdarzył się w Three Mile Islan, w 
Pensylwanii. Edison Co. przeznaczyła 
$36 min. za szkolenie specjalne opera
torów reaktorów, utworzenie perso
nelu bezpieczeństwa, zakup nowych 
urządzeń i opracowanie nowych syste
mów alarmowych. Plan ewakuacyjny 
dla obszaru Zioń, zawiera spis dróg, 
miejsc tymczasowego pobytu ewakuo
wanych a także system szybkiego po
wiadomienia zagrożonych w razie 
awarii.

Polska prasa w Ameryce 
życiodajnym sokiem 
organizacji polonijnych.


